@aville @umismatics

Naville Numismatics

Auction 87
11 February 2024



1 Celtic, Tetradrachm, buckelavers type circa IlI-I centuries BC,
AR 22.00 mm., 13.91 g. Plain bulge. Rev. Stylised horse
advancing L.; in 1. file,d two pellets, above, four pellets and below,
cone surmounted by pellet. Dembski 1293. Kostial, Lanz 682. OTA
359/10. Old cabinet tone and Very fine From a Swiss collection
from Tessin assembled in the 1920s (sold with its original ticket).
50

2 Hispania, Ebusus Bronze | century BC, £ 16.00 mm., 3.94 g.
Diademed head of Poseidon r. Rev. EBVSITANV Anchor; at side,
two dolphins downwards. SNG Copenhagen 99. Campo 1.2 (these
dies). Extremely rare. Dark brown tone. In very good condition for
this difficult issue well struck and complete. About extremely fine

250

3 Hispania, Ekualakos Unit circa 150-100 BC, £ 25.00 mm.,
12.91 g. Male head r. Rev. iberian legend EKUALAKOS Warrior,
holding spear, on horseback r. ACIP 1848. CNH 2. SNG BM Spain
1031. Brown tone and Very fine

25

4 Campania , Cumae Obol circa 475-455, AR 9.50 mm., 0.88 g.
Helmeted head of Athena right. Rev. Mussel shell, KY (retrograde)
above. Historia Numorum Italy 527. Rutter 51. Extremely Rare.
Toned and Good Very Fine.

50

5 Campania, Hyria Nomos circa 395-385, AR 21.50 mm., 6.40 g.
Facing head of Hera Lakinia, slightly turned to r., wearing large
stephane decorated with plamette between two griffins. Rev. AQJlY
(retrograd) Manheaded, bearded bull standing r. Rutter 129
(these dies). Historia Numorum Italy 540. Rare. About Very
Fine/Fine.

35



6 Campania , Phistelia Obol circa 325-275, AR 11.00 mm., 0.60
g. Head of nymph facing slightly I. Rev. Lion crouching I.; in
exergue, snake. Historia Numorum Italy 619. SNG ANS 584. Old
cabinet tone. Flan crack at 4 o'clock on obverse, otherwise Good
Very fine From the collection of a Mentor.

25

7 Apulia, Arpi Bronze circa 325-275, £ 20.00 mm., 7.72 g.
Laureate head of Zeus |.; thunderbolt behind. Rev. Boar running
r.; spear-head above. Historia Numorum Italy 642. SNG ANS 635.
Green patina and Very fine

20

8 Apulia, Arpi Bronze circa 275-250, £ 18.00 mm., 3.75 g. Bull
charging r. Rev. Horse galloping r. Historia Numorum Italy 645.
SNG ANS 640. Good Fine

15

9 Apulia, Graxa Quadrans circa 210-150, £ 15.00 mm., 3.69 g.
Laureate head of Zeus r. Rev. Two eagles standing r. on
thunderbolt. SNG France 1547. Historia Numorum lItaly 779. Very
rare. Dark brown patina. Reverse slightly off centre and with an
ubintrusive metal flow, otherwise Good very fine

30

10 Apulia, Luceria Semuncia circa 217-212, £ 18.50 mm., 6.24
g. Crescent. Rev. Filleted thyrsos. TV 286. ICC 350. Historia
Numorum ltaly 677f. Nice green patina, About Very Fine.

25

11 Apulia, Orra Quincunx circa 210-150, £ 17.00 mm., 4.30 g.
Draped bust of Venus r., wearing laureate stephanos. Rev. Cupid
standing r., playing kithara; five pellets to I. SNG ANS 280.
Historia Numorum Italy 793. Good Fine

20



12 Apulia, Rubi Bronze circa 300-225, £ 17.00 mm., 4.25 g.
Diademed, youthful head (of Heracles?) r. Rev. PYW Club, quiver,
and bow within wreath. SNG ANS 726. Historia Numorum Italy
815. Very rare. Dark green patina and Very fine

25

13 Apulia, Rubi Bronze circa 330-225, £ 11.00 mm., 1.64 g.
Head of Athena r., wearing Corinthian helmet. Rev. PYBA Nike
standing I., holding patera and palm. SNG ANS 731. Historia
Numorum ltaly 817. Very rare. Dark brown patina and Very fine
25

14 Apulia, Salapia Bronze circa 275-250, £ 22.00 mm., 10.81 g.
Horse stepping r. Rev. Dolphin r. cf. Historia Numorum Italy 685
(dolphin I.). Rare variety. Good Fine

15

15 Apulia, Salapia Bronze circa 275-250, £ 20.00 mm., 6.99 g.
Horse stepping r. Rev. Dolphin |. Historia Numorum lltaly 685.
SNG ANS 733. Good Fine

10

16 Apulia, Salapia Bronze circa 225-210, £ 18.00 mm., 5.51 g.

Laureate head of Apollo r. Rev. Horse prancing r.; star above.

Historia Numorum litaly 692c. SNG Copenhagen 684. Very fine
20

17 Apulia, Teate Uncia circa 225-200, £ 11.00 mm., 1.64 g.
Head of Athena r., wearing crested Corinthian helmet. Rev. Owl
standing slightly r., head facing; wreath to r.; pellet in exergue.
Historia Numorum Italy 702d. Fine

10

18 Calabria, Tarentum Drachm circa 470-450, AR 15.00 mm.,
3.64 g. Forepart of hippocamp I.; cockle shell below. Rev. Head of
female r. within incuse circle. Vlasto 161. Historia Numorum Italy
839 Very rare. Very fine

50



19 Calabria, Tarentum Obol circa 450-380, AR 10.00 mm., 0.39
g. Bare head of Athena r. on aegis. Rev. Club and bow crosses;
around, five pellets. Vlasto 1210. Historia Numorum Italy 858.
Very rare. Metal somewhat porous, otherwise Very fine

25

20 Calabria, Tarentum Diobol circa 325-280, AR 12.00 mm.,
1.04 g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet. Rev.
Heracles standing facing, strangling the Nemean Lion to r.; club
to ., Z between legs. cf. Vlasto 1398. Historia Numorum Italy 976.
Very fine

25

21 Calabria, Tarentum Three-fourths Obol circa 325-280, AR
7.00 mm., 0.25 g. Head of horse |. Rev. Head of horse r.; IM(?) to .
Vlasto -. Historia Numorum Italy 981. Old cabinet tone and About
Very fine

20

22 Calabria, Tarentum Diobol circa 325-280, AR 11.00 mm.,
0.76 g. Head of Athena r., wearing Attic helmet, decorated with
hippocamp. Rev. Heracles r., strangling Nemean lion; in I. field,
owl. Vlasto 1399. Historia Numorum Italy 976. Old cabinet tone
and About Extremely fine

30

23 Calabria, Tarentum Diobol circa 325-280, AR 12.00 mm.,
1.17 g. Helmeted head of Athena r., helmet decorated with Scylla
throwing a stone. Rev. Heracles kneeling r., strangling the
Nemean lion; [club to |.], grasshopper to upper r. Vlasto 1327.
Historia Numorum Italy 976. Very fine

25

24 Calabria, Tarentum Diobol circa 325-280, AR 11.00 mm.,,
0.93 g. Helmeted head of Athena r., helmet decorated with Scylla
throwing stone. Rev. Heracles strangling the Nemean Lion,
[filleted bucranium] to I., ®l between legs. Vlasto 426. Historia
Numorum ltaly 976. Very fine

25



25 Calabria, Tarentum Diobol circa 325-280, AR 10.00 mm.,
1.04 g. Helmeted head of Athena r., helmet decorated with Scylla
throwing stone. Rev. Heracles strangling the Nemean Lion,
filleted bucranium to l., ®I between legs. Vlasto 426. Historia
Numorum lItaly 976. OIld cabinet tone and Good Very fine From
the collection of a Mentor.

30

26 Calabria, Tarentum Diobol circa 325-280, AR 13.00 mm.,
0.93 g. Head of Athena r., wearing crested helmet decorated with
Skylla. Rev. Heracles standing r., strangling Nemean lion; club
behind; owl(?) above. Vlasto 1322-4. SNG ANS 1412. Historia
Numorum ltaly 976. Dark tone and Very fine

20

27 Calabria, Tarentum Diobol circa 325-280, AR 10.00 mm.,
1.05 g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet adorned
with Scylla on the bowl. Rev. Heracles kneeling r., strangling the
Nemean lion. Historia Numorum Italy 976. Old cabinet tone and
Good Very fine

25

28 Calabria, Tarentum Nomos circa 280-272, AR 20.00 mm.,
5.98 g. Nude youth crowning horse he rides r. Rev. Oecist holding
helmet, riding dolphin I.; in fields, stars. Vlasto 739. Historia
Numorum Italy 1006 Surface somewhat corroded, otherwise Very
fine

40

29 Calabria, Tarentum Diobol circa 280-228, AR 10.00 mm.,
0.86 g. Head of Athena wearing Corinthian helmet |. Rev.
Heracles, bare-headed, standing facing, fighting the Nemean lion
to r.; in field to I., club; between legs, ®I. Historia Numorum lItaly
1064. Vlasto 1424 Very fine

25

30 Calabria, Tarentum Obol circa 280-228, AR 8.00 mm., 0.47 g.
Cantharus. Rev. Cantharus. Historia Numorum Italy 1076. Very
fine

20



31 Lucania, Heraclea Diobol circa 432-420, AR 11.00 mm., 1.02
g. Head of Heracles I., wearing lion skin headdress. Rev. Heracles
kneeling r., fighting the Nemean lion. Historia Numorum Italy
1359. SNG ANS 20. Very rare. Old cabinet tone and Very fine

30

32 Lucania, Heraclea Bronze II-I century, £ 13.00 mm., 1.95 g.
Helmeted head of Athena r. Rev. Heracles standing I., holding
phiale, cornucopiae and club. van Kauren 168. Historia Numorum
Italy 1448b. Good Fine

15

33 Lucania, Heraclea Bronze llI-I century, £ 12.00 mm., 1.65 g.
Helmeted head of Athena r. Rev. Heracles standing I., holding
phiale, cornucopiae and club. van Kauren 168. Historia Numorum
Italy 1448b. Green patina and Very fine

25

34 Lucania, Laos Bronze circa 350-300, £ 21.00 mm., 6.84 g.
Head of Demeter r. Rev. Thrush standing r.; behind, bunch of
grapes and bucranium in r. field. SNG ANS 140. Historia Numorum
Italy 2290. Rare. Traces of overstriking, otherwise Very fine

25

35 Lucania, Metapontum Obol circa 470-440, AR 11.00 mm.,
0.96 g. Barley-ear. Rev. Incuse bucranium. Historia Numorum
Italy 1487. Noe 275-276. Lightly toned and Very fine

25

36 Lucania, Metapontum Diobol circa 470-440, AR 9.00 mm.,
0.77 g. Ear of barley with four grains. Rev. Incuse barley grain; O
O flanking. Noe 300. Historia Numorum Italy 1488. OIld cabinet
tone and Very fine

25



37 Lucania, Metapontum Bronze circa 440-430, £ 8.00 mm.,
0.73 g. Ear of barley. Rev. Large annulet. Johnston, Bronze -. For
type, cf. SNG Oxford 1681. Historia Numorum Italy 1503. Very
rare. Green patina and Very fine

25

38 Lucania, Metapontum Obol circa 430-400, AR 9.00 mm., 0.41
g. Head of Heracles r., wearing lion skin. Rev. Grain ear. Historia
Numorum Italy 1506. SNG Ahmolean 1802. Old cabinet tone and
Very fine From the collection of a Mentor.

20

39 Lucania, Metapontum Bronze circa 425-350, £ 20.00 mm.,
5.50 g. Head of Nike r.; in I. field, anullet. Rev. Ear of barley with
leaf r.; in I. field, herm. Johnston, Bronze 5. SNG ANS 553. AMB
147. Historia Numorum Italy Italy 1641. About Very fine

20

40 Lucania, Metapontum Nomos circa 430-400, AR 23.00 mm.,
7.45 g. Head of Demeter r., hair rolled in tight waves, wearing
fillet. Rev. META Ear of barley. Noe 377. Historia Numorum Italy
1507. OIld cabinet tone, metal slightly porous, otherwise About
extremely fine

80

41 Lucania, Metapontum Bronze circa 425-350, £ 14.00 mm.,
4.34 g. Tripod; at side, grain and leaf. Rev. Barley-ear. Johnston 1.
Historia Numorum Italy 1637. Rare. Good Fine

15

42 Lucania, Metapontum Obol circa 425-350, £ 20.00 mm.,
8.20 g. Hermes standing |., holding patera over thymiaterion in
right hand, caduceus in left; in r. field, EY /O Rev. Grain-ear; leaf
to r., ME above leaf. Johnston, Bronze 3. SNG ANS 552.Historia
Numorum Italy 1639. Good Very fine

35



43 Lucania, Metapontum Diobol circa 325-275, AR 12.00 mm.,
1.21 g. Head of Athena r., wearing Corinthian helmet. Rev. META
Ear of barley; in r. field, cornucopiae. Johnston-Noe F21. SNG
Lockett 430. SNG ANS 531. Historia Numorum Italy 1596 corr.
Light cabinet tone and About extremely fine

50

44 Lucania, Metapontum Diobol circa 325-275, AR 11.00 mm.,
1.18 g. Head of Athena r., wearing crested Corinthian helmet.
Rev. Barley-ear; in r. field, cornucopiae. Johnston F21. SNG ANS
531. Historia Numorum Italy -. Very fine

25

45 Lucania, Metapontum Bronze circa 300-250, £ 17.00 mm.,
2.85 g. Ilvy-wreathed head of Dionysus |. Rev. Grain ear with leaf
to r.; cross-torch above leaf. Johnston, Bronze 47. Historia
Numorum ltaly 1683. Extremely fine

25

46 Lucania, Metapontum Bronze circa 300-250, £ 13.00 mm.,
2.25 g. Bust of Hermes r. Rev. M-E three grains; caduceus. SNG
ANS 580. Historia Numorum Italy 1677. About Very fine

15

47 Lucania, Metapontum Bronze circa 300-250, £ 14.00 mm.,
2.57 g. Wreathed head of Demeter r. Rev. Grain ear with leaf to
r.; fly above leaf. Johnston Bronze 62. Historia Numorum Italy
1698. About Very fine

15

48 Lucania, Metapontum Bronze circa 300-250, £ 16.00 mm.,
3.44 g. Laureate head of Zeus r. Rev. Barley ear with leaf to r.,
cross torch to r. Johnston, Bronze 48. Historia Numorum Italy
1684. Very rare. About Very fine

25



49 Lucania, Metapontum Bronze circa 300-250, £ 15.00 mm.,
2.52 g. Laureate head of Apollo |. Rev. Ear of barley; in r. field,
tripod on leaf. Johnston, Bronze 40. SNG Oxford 808. Historia
Numorum Italy 1675. About Very fine

20

50 Lucania, Metapontum Bronze circa Ill century, £ 15.00 mm.,
4.65 g. Head or Athena facing slightly r., wearing triple-crested
helmet. Rev. Barley ear; cross-torch to r. Johnston Bronze 46.
Historia Numorum Italy 1682. About Very fine

20

51 Lucania, Metapontum Bronze First quarter Ill to mid Il
century, £ 16.00 mm., 3.92 g. Head or Athena facing slightly r.,
wearing triple-crested helmet. Rev. Barley ear; cross-torch to r.
Johnston Bronze 46. Historia Numorum Italy 1682. Good
Extremely fine

25

52 Lucania, Metapontum Bronze circa lll century, £ 16.00 mm.,
2.98 g. Laureate head of Zeus r. Rev. Two ears of barley.
Johnston, Bronze 38. Historia Numorum Italy 1673. About Very
fine

20

53 Lucania, Metapontum Bronze circa 300-250, £ 15.00 mm.,
1.53 g. Head of Silenus r., wearing ivy-wreath. Rev. Barley ear,
leaf to r. Historia Numorum Italy 1697. Good Very fine

25

54 Lucania, Metapontum Bronze circa 300-250, £ 10.00 mm.,
1.14 g. Head of Apollo Karneios r. Rev. Grain ear with leaf to r.; fly
above leaf. Johnston Bronze 64. Historia Numorum Italy 1700
Very fine

20



55 Lucania, Metapontum Bronze circa 300-250, £ 15.00 mm.,
2.41 g. Head of Heracles r., wearing lion skin headdress . Rev.
Grain ear with leaf to r. Johnston Bronze 60. Historia Numorum
Italy 1696. Extremely fine

25

56 Lucania, Metapontum Bronze circa 225-200, £ 15.00 mm.,
4.46 g. Head of Leucippus r., wearing Corinthian helmet. Rev.
META Demeter standing facing, head r., holding long cross-torch.
Johnston, Bronze 66. SNG ANS 561. Historia Numorum Italy 1702.
Extremely fine

25

57 Lucania, Metapontum Bronze circa 220-200, £ 15.00 mm.,
3.15 g. Athena Alkedeimos advancing |. Rev. Owl standing on
grain ear |., with head facing. Johnston, Bronze 68. Historia
Numorum Italy 1704. Good Extremely fine

25

58 Lucania, Metapontum Bronze circa 225-200, £ 15.00 mm.,
2.73 g. Athena Alkidemos advancing r., holding shield and hurling
a thunderbolt. Rev. Owl standing r. on barley-ear. Johnston 63a.
Historia Numorum Italy 1704. Extremely fine

25

59 Lucania, Metapontum Bronze circa 220-200, £ 14.00 mm.,
3.57 g. Athena Alkedeimos advancing |. Rev. Owl standing on
grain ear |., with head facing. Johnston, Bronze 68. Historia
Numorum Italy 1704. Good Extremely fine

25

60 Lucania, Metapontum Bronze circa 250-200, £ 16.00 mm.,
4.52 g. Wreathed of Artemis r. Rev. Two barley ear; in r. field,
bird. Johnston, Bronze 78. SNG ANS 602. Historia Numorum Italy
1714. Very fine

20



61 Lucania, Metapontum Bronze circa 250-200, £ 14.00 mm.,
2.24 g. Wreathed head of Demeter r., wearing earring and
necklace. Rev. Barley ear with leaf to r. Johnston Bronze 59.
Historia Numorum Italy 1695. Good Very fine

25

62 Lucania, Poseidonia Nomos circa 470-445, AR 20.00 mm.,
7.43 g. Poseidon advancing r., wielding trident. Rev. Bull standing
r. Historia Numorum Italy 1114. Minor scratches, otherwise Very
fine

40

63 Lucania, Poseidonia Bronze circa 350-290, /£ 12.00 mm.,
2.11 g. Poseidon advancing r., wearing chlamys and holding
trident. Rev. Bull advancing r.; above, triskeles. SNG ANS -.
Historia Numorum Italy 1177. Very fine

30

64 Lucania, Poseidonia as Paestum Triens circa 218-201, A&
15.00 mm., 3.19 g. Female head r., wearing ivy-wreath; four
pellets behind. Rev. Cornucopia; branch and four pellets to I.
Crawford 11/1. Historia Numorum Italy 1216. Very fine

20

65 Lucania, Thurium Nomos circa 350-300, AR 20.00 mm., 7.65
g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet decorated with
Scylla. Rev. Bull butting r.; AP monogram above and below, EY; in
exergue, fish. Historia Numorum Italy 1820. SNG ANS 1063.
Struck from worn dies, otherwise Good Very fine

45

66 Lucania, Thurium Triobol circa 300-280, AR 13.00 mm., 0.94
g. Head of Athena r., wearing Attic helmet decorated with Scylla
hurling rock. Rev. Bull butting r.; star above, caduceus in
exergue. Historia Numorum Italy 1876. Very fine

20



67 Lucania, Thurium Bronze circa 280-213, £ 14.00 mm., 2.01
g. Diademed head of Apollo r. Rev. ©0Y Horse prancing r.; below,
monogram. SNG ANS 1201. Historia Numorum Italy 1928. Good
Very fine

25

68 Lucania, Thurium as Copia Triens circa 193-150, £ 18.00
mm., 4.00 g. Head of Minerva r., wearing Corinthian helmet. Rev.
Cornucopia. Historia Numorum Italy 1937. Very fine

25

69 Lucania, Velia Didrachm circa 340-334, AR 21.50 mm., 7.63
g. Head of Athena r., wearing a crested Attic helmet decorated
with a griffin; behind neck, ©. Rev. Lion advancing r.; above, ®
and below, ©. Williams 290. SNG Ashmolean 1222 (these dies).
Historia Numorum Italy 1287. Attractive old cabinet tone. Minor
scuff on obv., Good Very Fine. Ex New York sale XXX, 2013, 12.
300

70 Lucania, Velia Nomos circa 334-300, AR 21.00 mm., 7.63 q.
Head of Athena I., wearing crested Phrygian helmet decorated
with sphinx on bowl; behind, monogram. Rev. YEAHTQN Lion
standing I., tearing at prey; below, ®. de Nanteuil 197. Williams
352. SNG Ashmolean 1282 (these dies). Historia Numorum Italy
1296. Old cabinet tone and Very fine

80

71 Lucania, Velia Bronze circa lll century, £ 13.00 mm., 2.35 g.
Head of Heracles r., wearing lion's skin. Rev. Owl standing I., head
facing; olive-sprig to I. SNG ANS 1414. Historia Numorum Italy
1332. Good Fine

10

72 Bruttium, Brettii Bronze circa 214-211, £ 20.00 mm., 6.59 g.
Laureate head of Zeus r.; grain ear behind. Rev. Eagle standing |.,
with wings spread; cornucopia to |I. Scheu 13. Historia Numorum
Italy 1978. Brown tone and Very fine

25



73 Bruttium, Brettii Double Unit circa 211-208, £ 25.00 mm.,

11.75 g. Helmeted head of Ares |. Rev. Athena advancing r.,

holding shield and spear. Historia Numorum Italy 1987 Very fine
30

74 Bruttium, Brettii Double Unit circa 211-208, £ 27.00 mm.,
15.24 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin headdress. Rev.
Athena advancing r., head facing, with spear over shoulder and
holding shield with both hands; to r., plough. SNG Morcom 390.
Historia Numorum Italy 1992. Green tone and Very fine

30

75 Bruttium, Brettii Double Unit circa 211-208, £ 25.00 mm,,
14.44 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin headdress. Rev.
Athena advancing r., head facing, with spear over shoulder and
holding shield with both hands; to r., [plough]. SNG Morcom 390.
Historia Numorum lItaly 1992. Very fine

25

76 Bruttium, Brettii Uncia circa 211-208, £ 22.00 mm., 8.79 q.
Laureate head of Zeus r.; thunderbolt behind. Rev. Naked warrior
advancing r., holding shield and spear; grape bunch below shield.
Scheu 38. Historia Numorum lltaly 1988. Good Very fine

30

77 Bruttium, Brettii Half unit circa 211-208, £ 15.00 mm., 3.50
g. Winged and diademed head of Nike r. Rev. Zeus driving
galloping biga r.; below, plough. SNG Minchen 1354. Historia
Numorum ltaly 1997. Very fine

20

78 Bruttium, Brettii Unit circa 211-208, £ 22.00 mm., 6.95 q.
Laureate head of Zeus r. Rev. Eagle standing I., with wings
spread; caduceus to I. Historia Numorum Italy 1979. SNG ANS -.
Good Fine

15



79 Bruttium, Brettii Uncia circa214-211, £ 16.00 mm., 3.73 q.
Diademed head of Nike I.; NIKA before, grain ear behind (?). Rev.
Zeus striding r., holding thunderbolt and sceptre; cornucopiae
before, plectron behind. Scheu 28. SNG ANS 65. Historia
Numorum ltaly 1982. Rare variety and Very fine

30

80 Bruttium, Brettii Double unit circa 208-203 BC, £ 25.80 mm.,
16.06 g. Head of Ares |, wearing crested Corinthian helmet;
within wreath. Rev. Athena standing r., holding spear and shield;
in r. field, lyre. SNG ANS 89. Historia Numorum Italy 2000.
Attractive brown-green patina, Good Very Fine/Very Fine.

40

81 Bruttium, Caulonia Nomos circa 475-425, AR 20.00 mm.,
7.44 g. Nude Apollo walking r., holding laurel branch in upright r.
hand, small daimon running to r. on his extended |. arm; to r.,
stag standing to r. with head reverted. Rev. Stag standing to r,;
single branch in r. field. Noe 80. Historia Numorum Italy 2046.
Good Fine

50

82 Bruttium, Caulonia Nomos circa 475-425, AR 21.00 mm.,
7.52 g. Apollo standing r., holding branch in r. hand; in field r.,
stag.. Rev. Stag prancing r. Historia Numorum Italy 2049. Very
fine

40

83 Bruttium, Croton Diobol circa 530-500, AR 12.00 mm., 1.29
g. Tripod, with legs terminating in lion's paws, and with
ornaments on and serpents rising from the bowl. Rev. Incuse
tripod. cf. Historia Numorum Italy 2077 (tetrobol). Old cabinet
tone and Very fine From the collection of a Mentor.

25



84 Bruttium, Croton Nomos circa 400-325, AR 24.00 mm., 7.68
g. Head of Hera Lacinia facing, wearing decorated stephane. Rev.
Young Heracles seated I. on lion's skin, holding jug in
outstretched r. hand; in field above, club and bow and below,
tripod. SNG Copenhagen 1800. SNG ANS 382. Historia Numorum
Italy 2164. Rare, attractive old cabinet tone. Good Very Fine/Very
Fine

400

85 Bruttium, Croton Nomos circa 350-300, AR 21.00 mm., 6.43
g. Eagle standing I., with spread wings, on olive branch. Rev.
Tripod decorated with fillet. SNG ANS 363. Historia Numorum lItaly
2173. Old cabinet tone and Very fine

120

86 Bruttium, Croton Nomos circa 330, AR 20.00 mm., 6.43 q.
Laureate head of Apollo r. Rev. Ornate tripod; filleted branch I.
SNG ANS 392. Historia Numorum Italy 2177. Old cabinet tone and
About Very fine From the collection of a Mentor.

30

87 Bruttium, Locri Plated nomos circa 320-280, AR 22.00 mm.,
6.46 g. Laureate head of Zeus I. Rev. Eagle I., with spread wings,
holding hare; above, thunderbolt. SNG Delepierre 483. SNG
Oxford 1558. Gulbenkian 136. SNG ANS 525. Historia Numorum
Italy 2319. Dark tone and Good Very fine

100

88 Bruttium, Locri Quarter of shekel circa 215-205, AR 14.50
mm., 1.41 g. Head of Tanit-Demeter I., wearing barley wreath.
Rev. Horse standing r. SNG Copenhagen 369. Historia Numorum
Italy 2020. . Flan incomplete, Good Very Fine.

30

89 Bruttium, Medma Bronze IV century BC, £ 20.00 mm., 8.28
g. Laureate head of Apollo r. Rev. Wreathed head of nymph
(Mesma) facing slightly r.; [hydria to I.]. SNG ANS 591-593.
Historia Numorum ltaly 2426. Rare and Good Fine

30



90 Bruttium, Petelia Bronze Late Ill century BC, £ 17.00 mm.,
5.80 g. Laureate head of Apollo r. Rev. Tripod. Caltabiano, Petelia
2. Historia Numorum lItaly 2455. Light green patina and About
Extremely fine

45

91 Bruttium, Rhegium Litra circa 480-462, AR 10.00 mm., 0.59
g. Hare advancing r. Rev. REC retrograde. SNG ANS 634. Historia
Numorum ltaly 2475. Very fine

25

92 Bruttium, Rhegium Litra circa 445-435, AR 12.00 mm., 0.66
g. Facing lion-mask. Rev. RECI all within wreath. SNG ANS 651.
Historia Numorum Italy 2490 OIld cabinet tone. Traces of
overstriking, otherwise Very fine

30

93 Bruttium, Rhegium Tetrantes circa 215 - 150, £ 15.00 mm.,
2.77 g. Jugate heads of the Dioscuri r., wearing pileii and laurel
wreaths .Rev. Demeter standing I., holding grain ears; to I.,
crescent above Il (mark of value). SNG ANS 766. Historia
Numorum ltaly 2557. Good Fine

15

94 Bruttium, Terina Drachm circa 420-400, AR 15.00 mm., 2.20
g. TE[PI] Head of nymph r. Rev. Nike seated on cippus I., holding
dove in r. hand. Holloway-Jenkins 70. SNG ANS 855. Historia
Numorum ltaly 2623. Light tone and Very fine From the collection
of a Mentor

35

95 Sicily, Agrigentum Tetras Late V century, £ 31.00 mm.,
16.32 g. [Eagle tearing at hare]; ¢/m: head of Herakles r., wearing
lion's skin, within circular incuse. Rev. Crab; [six pellets around,
uncertain symbol(s) below]. For undertype: Westermark p. 166.
cf. SNG ANS 1077. for ¢/m: CNS 107 CM. Good Fine

25



96 Sicily, Agrigentum Litra circa 450-440, AR 7.00 mm., 0.56 g.
Eagle, with closed wings, standing I. on lonic column capital. Rev.
Crab with lotus flower below. Pozzi 383. Westermark 450. Very
fine

25

97 Sicily, Agrigentum cast Hexas or Dionkion circa 450-400, A&
15.00 mm., 6.53 g. Eagle standing left and Crab. Two pellets
(mark of value) on base. Westermark, Fifth, pl. I, 3. Calciati 7.
Very fine

25

98 Sicily, Agrigentum Cast uncia circa 440-430, £ 14.00 mm.,
4.38 g. Head of eagle |. Rev. Claw of crab. Westermark, Coinage
528. Calciati 8. Very fine

25

99 Sicily, Agrigentum Hemidrachm circa 420-410, AR 14.00
mm., 1.61 g. Eagle I., clutching hare in talons. Rev. Crab; below,
fish r. SNG ANS 1010. Very fine

30

100 Sicily, Agrigentum Hemidrachm circa 420-406, AR 20.00
mm., 1.72 g. Sicily, Agrigentum Hemidrachm circa 420-406, AR
14.5mm., 1.98g. Eagle flying I., tearing hare. Rev. Crab; below,
fish. SNG ANS 1002. SNG Copenhagen 57. Toned and very fine 60
Very fine

35

101 Sicily, Agrigentum Bronze circa 278-279 BC, &£ 18.00 mm.,
6.95 g. Head of Artemis I. Rev. Boar advancing |. SNG
Copenhagen 104. Calciati 118. Good Very fine

30



102 Sicily, Camarina Litra circa 461-435, AR 13.00 mm., 0.72 g.
Nike flying I. before; swan; the whole within wreath. Rev. Athena
standing I., holding spear; at her feet, shield. Boston, MFA 256.
SNG ANS 1212. Very fine

25

103 Sicily, Camarina Litra circa 461-435, AR 15.50 mm., 0.46 g.
Nike flying I.; below, swan. Rev. Athena standing |. holding spear.
Westermark-Jenkins 72. Boston 256 (this dies). Toned and About
Extremely Fine. Ex NAC sale 78, 2014, 1362.

20

104 Sicily, Gela Obol circa 480-470, AR 7.00 mm., 0.74 g.
Forepart of man-headed bull r. Rev. Four-spoked wheel. Jenkins,
Gela 194. SNG Copenhagen 259. Very fine

25

105 Sicily, Gela Bronze circa 420-405, £ 16.00 mm., 3.19 g.
Bull butting I., in exergue, three pellets. Rev. Head of young river-
god r.; barley grain behind. Jenkins 499. Good Very fine

25

106 Sicily, Gela Uncia circa 420-405, £ 10.00 mm., 1.11 g. Bull
walking slowly |.; above, barley grain and in exergue, one pellet.
Rev. Head of the youthful river god (Gelas), with small horn on his
forehead r., his hair streaming upwards; behind, barley grain.
Calciati 32. Jenkins 500. SNG ANS 108. Rare. About Extremely
fine

35

107 Sicily, Himera Drachm circa 515-500, AR 23.00 mm., 5.67
g. Cockerel standing r. Rev. Hen standing r. within framed incuse
square. SNG ANS 510 Dark tone and Good Very fine

200



108 Sicily, Himera Litra circa 470-450, AR 10.50 mm., 0.74 g.
Bearded male head r., hair bound with ribbon. Rev. Helmet.
Jameson 905. Rare. Reverse slightly off-centre, otherwise Good
Very Fine Ex Sternberg sale 31, 1996, 478 and ex NAC sale 78,
2014, 1370

70

109 Sicily, Himera Hemilitron circa 470-420, AR 7.00 mm., 0.28
g. Forepart of winged, horned monster with human head and
lion's legs r. Rev. Olive leaf between six pellets. Manganaro pl. 5,
57. SNG ANS 174. Old cabinet tone and Good Very fine

150

110 Sicily, Himera Hemilitra circa 415-409, £ 17.00 mm., 3.95
g. Head of nymph I., wearing sphendone; in I. field, six pellets.
Rev. Six pellets within wreath. SNG Copenhagen 320. SNG ANS
186. Calciati 35 Extremely fine

30

111 Sicily, Himera Hemilitron circa 420, £ 15.00 mm., 4.59 g.
Head of nymph |.; six pellets before. Rev. Six pellets within
wreath. Calciati 35. SNG ANS 186. Good Very fine

30

112 Sicily, Himera as Thermai Bronze circa 367-300, £ 15.00
mm., 2.52 g. Head of Heracles r., wearing lion skin headdress.
Rev. Head of Hera r., wearing polos. Campana 9. Calciati 12. Very
fine

30

113 Sicily, laitos Bronze after 241, £ 24.00 mm., 9.54 g. Draped
bust of Artemis r,, with quiver over shoulder. Rev. Artemis
standing I., holding long torch set on ground. Calciati 2. Campana
5. Rare. Very fine

30



114 Sicily, Mamertini Quadruple circa 288-270, £ 27.00 mm.,
16.87 g. APEOX Laureate head of youthful Ares r.; behind,
Campanian helmet (?). Rev. MAMEP - TINQN Eagle standing I. on
thunderbolt. SNG ANS 402. Sarstrém series I, group A, 17-27.
Calciati 3. Green patina and Good Very fine

50

115 Sicily, Messana Hexas circa 480-460, AR 6.00 mm., 0.10 g.
Head of hare r. Rev. ME. SNG ANS 325 var. (legend retrograde).
Caltabiano 286. Very rare and Very Fine. From the E.E. Clain-
Stefanelli collection.

40

116 Sicily, Panormos Semis after 241, £ 21.00 mm., 6.20 g.
Laureate head of Zeus r. Rev. Eagle standing facing with spread
wing and head r. Calciati 73. Good Fine

20

117 Sicily, Piakos Hemilitra work of the "Maestro della foglia"
circa 410, £ 20.00 mm., 4.23 g. Laureate head of young river-
godl;tol,M-1-A-K-1I-N interspaced with six pellets. Rev.
Hound dragging down hind to r. and biting its neck; in I. field,
acorn and to r., leaf. C. Boehringer, AlIN Supplemento 25, p. 165,
1. AMB 396. Calciati 1. Very rare. An issue of fine style and work
of a skilled master engraver, green patina and Extremely fine
700

118 Sicily, Syracuse Litra circa 480-470, AR 10.00 mm., 0.72 g.
Head of nymph Arethusa r. Rev. Wheel of four spokes. Boehringer
368. SNG ANS 116. Very fine

25



119 Sicily, Syracuse Tetradrachm circa 475-470, AR 22.00 mm.,
16.94 g. Slow quadriga driven r. by charioteer, holding kentron
and reins; above, Nike flying r. and crowning horses. Rev. 2V - R -
AKO - X2 - ION Pearl diademed head of nymph Arethusa r.,
surrounded by four dolphins swimming clockwise. SNG Lloyd
1297 (these dies). SNG ANS 107. Boheringer 344. OIld cabinet
tone. Slightly off-centre and with an insignificant area of porosity
on reverse, otherwise Good very fine Ex Ars Classica sale XlI,
1926, 839. From the collection of a Mentor.

350

120 Sicily, Syracuse Obol from the Demareteion issue circa 470-
466, AR 10.00 mm., 0.74 g. Head of Arethusa r., wearing olive
wreath. Rev. Wheel of four spokes; ethnic within quarters. Sult pl.
1, 5-6. Boehringer Series Xlle. Old cabinet tone and About
Extremely fine

100

121 Sicily, Syracuse Litra circa 460-450, AR 12.00 mm., 0.73 g.
Pearl-diademed head of Arethusa r. Rev. Octopus. SNG ANS 130.
Boehringer 422. Very fine

30

122 Sicily, Syracuse Hemilitron circa 405-367, £ 15.00 mm.,
3.87 g. Head of Arethusa I.,, wearing ampyx and sphendone
adorned with a star; behind, dolphin I. (7). Rev. ZY-PA Wheel with
four spokes; dolphin in each of the bottom two quarters. Calciati
20. SNG ANS 405. About Extremely fine

30

123 Sicily, Syracuse Drachm circa 375-345, &£ 28.00 mm., 31.68
g. Head of Athena I., wearing Corinthian helmet with bowl
ornamented with olive wreath. Rev. Pair of dolphins swimming
downwards almost snout to snout, between them star with eight
rays. SNG Morcom 697. SNG ANS 454. Calciati 62. About Very fine
From the collection of a Mentor.

20



124 Sicily, Syracuse Bronze circa 317-289, £ 23.00 mm., 7.91

g. Draped bust of Artemis r., holding quiver on shoulder. Rev.

Winged thunderbolt. SNG ANS 708. Calciati 142. About Very fine
15

125 Sicily, Syracuse Bronze circa 295-289, £ 25.00 mm., 10.28
g. Draped bust of Artemis r. with quiver on shoulder, wearing
earring and necklace. Rev. Winged thunderbolt. SNG Morcom
754. Calciati 142. Green patina and Very fine

25

126 Sicily, Syracuse Bronze circa 287-278, /£ 23.00 mm., 9.29
g. Wreathed head of Persephone I.; behind, torch. Rev. Female,
holding kentron in right hand, reins in |., driving biga of horses r.;
above, [star] and in exergue, monogram. Calciati 122. SNG ANS
769. Scarce. Nice brown tone rough surface, Very Fine. From a
British collection assembled in the 1930's (sold with its original
ticket)

25

127 Sicily, Syracuse Bronze circa 278-276, £ 22.00 mm., 9.93
g. Head of Herakles I., wearing lion-skin. Rev. Athena Promachos
advancing r., holding thunderbolt and shield; to r., owl standing
r., head facing. Calciati 175. HGC 2, 1450. About Extremely fine
30

128 Sicily, Syracuse Bronze circa 275-216, £ 19.00 mm., 6.30
g. Diademed head of Poseidon |. Rev. Decorated trident; flanking
by dolphins. SNG ANS 1008. Calciati 194 Very fine

20

129 Sicily, Syracuse Bronze circa 274-216, /£ 21.00 mm., 8.91
g. Diademed head of Poseidon I. Rev. Trident. SNG ANS 966.
Calciati 194. Green patina and Very fine

25



130 The Carthaginians in Sicily and North Africa, Iberia Unit
circa 221-218, AR 22.00 mm., 8.03 g. Wreathed head of Tanit |.;
in r. field, Phoenician letter. Rev. Head of horse r.; Phoenician
letter to r. ACIP cf. 585. CNH cf. 45. About very fine

30

131 The Carthaginians in Sicily and North Africa, Sardinia
Bronze circa 264-241, /£ 21.00 mm., 5.91 g. Wreathed head of
Tanit . Rev. Horse standing r.; Punic hét below. SNG Copenhagen
215. MAA 590. Good Very fine

35

132 The Carthaginians in Sicily and North Africa, Sardinia
Bronze circa 264-241, /£ 20.00 mm., 5.32 g. Wreathed head of
Tanit I. Rev. Horse standing r. Cf. CNP 33; cf. MAA 59. Good Very
fine

35

133 The Carthaginians in Sicily and North Africa, Sardinia
Bronze circa 264-241, £ 22.00 mm., 7.39 g. Wreathed head of
Tanit I. Rev. Horse standing r.; Punic [hét] below. SNG
Copenhagen 215. MAA 590. Good Very fine

35

134 The Carthaginians in Sicily and North Africa, Sardinia
Bronze circa 264-241, /£ 22.00 mm., 6.21 g. Wreathed head of
Tanit . Rev. Horse standing r.; Punic hét below. SNG Copenhagen
215. MAA 590. Good Very fine

35

135 The Carthaginians in Sicily and North Africa, Libyan Revolt
Sardinia Stater circa 241-238, billon 20.00 mm., 5.98 g.
Diademed head I. Rev. Bull standing r.; grain ear in background.
Carradice & La Niece -. Visona, Carthaginian, 22; SNG
Copenhagen (Carthage) 385-386. Very rare. Old cabinet tone and
Very fine From a Swiss collection from Tessin assembled in the
1920's (sold with its original ticket).

400



136 The Carthaginians in Sicily and North Africa, Uncertain mint
(Sardinia?) Shekel, Libyan revolt circa 241-238, £ 23.00 mm.,,
9.48 g. Wreathed head of Tanit I. Rev. Plough to ., Punic Z in r.
field. CNP 769. MAA 71. SNG Copenhagen 233. Rare. An excellent
example of the type and Good Very fine

45

137 The Carthaginians in Sicily and North Africa, Uncertain mint
(Sardinia?) Shekel, Libyan revolt circa 241-238, £ 23.00 mm,,
7.35 g. Wreathed head of Tanit I. Rev. Plough |., Punic Z in r. field.
CNP 769. MAA 71. SNG Copenhagen 233. Rare. Minor areas of
weakness, otherwise Very fine

35

138 The Carthaginians in Sicily and North Africa, Uncertain mint
(Sardinia?) Shekel, Libyan revolt circa 241-238, £ 22.00 mm.,
5.55 g. Wreathed head of Tanit I. Rev. Plough I., [Punic Z] in r.
field. CNP 769. MAA 71. SNG Copenhagen 233. Rare. Minor areas
of weakness, otherwise Very fine

35

139 The Carthaginians in Sicily and North Africa, Uncertain mint
(Sardinia?) Shekel,Libyan revolt circa 241-238, £ 21.00 mm.,,
8.90 g. Wreathed head of Tanit I. Rev. Plough to I., Punic Z in r.
field. CNP 769. MAA 71. SNG Copenhagen 233. Rare. Very fine

30

140 Macedonia, Eion Diobol circa 480-470, AR 9.00 mm., 1.08 g.
Goose standing r., head reverted. Rev. Quadripartite incuse
square. Traite pl. LV, 10. SNG ANS 273. Old cabinet tone and
Good Very fine From the collection of a Mentor.

25

141 Macedonia, Neapolis Obol circa 525-450, AR 9.00 mm., 0.73
g. Head of gorgoneion facing, with tongue protruding. Rev. Rough
incuse square. SNG ANS 423-424. Very fine

25



142 Macedonia, Neapolis Stater circa 500-480, AR 20.00 mm.,
9.56 g. Gorgoneion facing, with tongue protruding. Rev.
Quadripartite square partially incuse. AMNG I, pl. XVI, 22.
Svoronos, Hellénisme Primitif pl. 9, 36. SNG Lockett 1356. Dewing
1064. SNG ANS 411. Old cabinet tone, edge nick at 12 o'clock on
obverse and minor marks, otherwise About Extremely fine

1'100

143 Kingdom of Macedon, Philip Il, 359-336 and posthumous
issues Amphipolis Tetradrachm circa 348-342, AR 28.00 mm.,
14.19 g. Laureate head of Zeus r. Rev. Boy riding on pacing horse
r., holding long palm branch and reins; below, bunch of grapes.
Le Rider 257 Very fine

80

144 Kingdom of Macedon, Philip Il, 359-336 and posthumous
issues Amphipolis Tetradrachm circa 315/4-295/4, AR 23.00 mm.,
14.16 g. Laureate head of Zeus r. Rev. ®IAIM - MOY Horseman
riding r., holding palm branch and bridle; below, A on bucranium,
and inr. field, E. Le Rider pl. 47, 1. Very fine

80

145 Kingdom of Macedon, Alexander Ill, 336-323 and
posthumous issue Aradus Tetradrachm circa 330-320, AR 28.00
mm., 15.56 g. Head of Herakles r., wearing lion skin headdress.
Rev. Zeus seated I., holding sceptre; AP monogram in I. field.
Price 3426. Lightly toned. Struck in high relief, marks, otherwise
About extremely fine

150

146 Kingdom of Macedon, Alexander Ill, 336-323 and
posthumous issue Babylon Obol circa 324-323, AR 9.00 mm., 0.62
g. Head of Herakles r., wearing lion skin headdress. Rev. Zeus
Aétophoros seated I., holding sceptre; [M] in I. field, [monogram]
below throne. Price 3606. Dark tone and About Very fine

20



147 Kingdom of Macedon, Alexander Ill, 336-323 and
posthumous issue Perge Tetradrachm in name and types of
Alexander Il 203-202, AR 29.00 mm., 15.84 g. Head of Heracles
r., wearing lion skin headdress. Rev. Zeus seated |. on low throne,
holding long sceptre in his I. hand and eagle standing r. with
closed wings in his r.; to |., 10 (date). Price 2931. Good very fine
70

148 Kingdom of Macedon, Alexander Ill, 336-323 and
posthumous issues Uncertain mint Tetradrachm circa 325-300,
AR 25.00 mm., 16.66 g. Head of Heracles r. wearing lion's skin
headdress. Rev. Zeus seated |. holding eagle and sceptre; no
symbols or letters. Price 4004 Good Very fine

120

149 Kingdom of Macedon, Antigonos | Monophthalmos as
Strategos of Asia, 320-306/5 BC, or king, 306/5-301 BC Magnesia
ad Maeandrum Drachm circa 318-301, AR 17.00 mm., 3.38 q.
Head of Heracles r., wearing lion skin. Rev. Zeus Aétophoros
seated |.; monograms in I. field and below throne. Price 1970. Old
cabinet tone and Very fine

20

150 Kingdom of Macedon, Demetrius Poliorcetes, 306-283
Amphipolis Tetradrachm circa 289-288, AR 28.00 mm., 15.39 g.
Diademed and horned head r. Rev. Poseidon Pelagaios standing
., foot on rock, holding trident; monograms to inner I. and outer r.
Newell 123 Areas of corrosions on reverse, otherwise Good Very
fine

400

151 Thrace, Apollonia Pontica Drachm Later V-IV century BC, AR
15.00 mm., 3.23 g. Anchor; in field, crayfish-A. Rev. Gorgoneion.
SNG BM 153-158. BMC 6. Old cabinet tone and Very fine From the
collection of a Mentor.

20



152 Thrace, Byzantium Hemidrachm circa 411-386, AR 15.00
mm., 3.51 g. Bull standing I. on dolphin, r. foreleg raised. Rev.
Quadripartite incuse square with granular surface. Schénert-
Geiss, Byzantion, 367. Demeester 32. Old cabinet tone and Very
Fine. From the collection of a Mentor.

20

153 Thrace, Byzantium Drachm circa 387-340, AR 16.00 mm.,
3.68 g. Heifer standing |. atop dolphin; above, monogram. Rev.
Quadripartite incuse square, with granulated surfaces, in the form
of 'mill-sail' device. Schoénert-Geiss 712 ff. SNG Stancomb 1.
Lightly toned and Very fine From the collection of a Mentor.

20

154 Thrace, Byzantium large lot of 5 bronzes Ill century, A& ,
53.27 g. Large lot of 5 bronzes Very fine
30

155 Kingdom of Thrace, Lysimachus, 323-281 and posthumous
issues Sestus Tetradrachm circa 297-281, AR 29.00 mm., 16.94 g.
Diademed head of the deified Alexander r., with horn of Ammon.
Rev. Athena Nikephoros seated 1., |. arm resting on shield,
transverse spear in background; crowned by Nike to I., flower
(rose) to inner I. Thompson 29. Muller 331. Old cabinet tone and
About Extremely fine From the collection of a Mentor.

140

156 Thracian Chersonesus, Chersonesus Hemidrachm circa 357-
320, AR 13.00 mm., 2.38 g. Forepart of lion r., head reverted.
Rev. Quadripartite incuse square with alternating raised and
sunken quarters; in two sunken quarters: monogram below pellet,
barley ear. SNG Copenhagen 835 var. Van Alfen, Essays Metcalf,
42. Old cabinet tone and Very fine From the collection of a
Mentor.

25



157 Island of Thrace, Thasos Diobol circa 525-463, AR 11.00
mm., 1.03 g. Naked ithyphallic satyr running r. Rev. Quadripartite
incuse square. Dewing 1319. Rosen 144. SNG Copenhagen 191
(Lete). Old cabinet tone and Good Very fine From the collection of
a Mentor.

50

158 Island of Thrace, Thasos Stater circa 490, AR 22.00 mm.,
8.79 g. Naked ithyphallic satyr supporting nymph under thighs
with r. arm, the I. hand under her back. Rev. Quadripartite incuse
square. Svoronos, Hellénisme Primitif 4 and pl. X, 21. Le Rider,
Thasos 5. SNG Copenhagen 1011. Dewing 1322. OIld cabinet tone,
die break on reverse, otherwise Good Very fine

450

159 Island of Thrace, Thasos Tetradrachm after 146, AR 32.00
mm., 16.88 g. Wreathed head of young Dionysos r. Rev. Nude
Herakles standing I., holding club and lion's skin; monogram |I.
SNG Copenhagen 1046. Lovely old cabinet tone and Extremely
fine Sold with the original collector's ticket.

300

160 Acarnania, Leukas Stater circa 380-320, AR 23.00 mm.,
8.33 g. Pegasuss flying I.; below, A. Rev. AEY Head of Athena I.,
wearing Corinthian helmet; behind, wreath. BCD Akarnania -.
Calciati 64. Struck from worn dies and harshly cleaned, otherwise,
good very fine. Struck from worn dies. Dark tone and Good Very
fine

50

161 Locri Opuntii, Locris Bronze third or last quarter of 4th
century BC, £ 13.00 mm., 2.37 g. Head of Apollo I. with short
hair, of later, Hellenistic style. Rev. Bunch of grapes hanging from
stalk, tendrils and vine leaves to I. and r. To I., A, and below
cnemis as symbol, to r. O. Corpus group 16. BCD Lokris-Phokis
128. Very fine From the duplicates of the BCD collection.

25



162 Phocis, Elateia, Federal coinage Bronze late IV to early Il
century, £ 20.00 mm., 4.56 g. Facing bull's head with EA above.
Rev. Wreathed head of Apollo r. BCD Lokris-Phokis 416. Green
patina, Very Fine. From the duplicates of the BCD collection.

20

163 Phocis, Phocis Triobol V century BC, AR 13.80 mm., 2.91 g.
Frontal bull’'s head. Rev. Artemis to r. in incuse square. Williams
67. BCD Phokis-Lockris 462.4 (this coin). Rare. Old cabinet tone
and fine style. Good Very fine Ex NAC sale 55, 2010, BCD, 462
(part of). From the BCD collection.

150

164 Phocis, Phocis Triobol V century BC, AR 14.00 mm., 2.86 g.
Frontal bull’'s head. Rev. Artemis to r. in incuse square. Williams
4. BCD 462.1 (this coin). Lightly toned and Very fine Ex NAC sale
55, BCD, 2010, 462 (part of). Acquired from Spink’s, April 1997
and from the BCD collection.

150

165 Phocis, Phokian League Triobol circa 357-354, AR 14.00
mm., 2.82 g. Frontal bull's head. Rev. Head of Apollo r.; in I. field,
branch. Williams 322. BCD Lokris-Phokis 281.1. Lovely iridescent
tone and About Extremely fine

80

166 Euboea, Histiaia Tetrobol circa 196-146, AR 15.00 mm.,
2.29 g. Wreathed head of nymph Histiaia right. Rev. IZTIAIEQN
Nymph seated right on galley, holding stylis. Controls: trident and
monogram. SNG Cop. 518. Klein 518. Extremely Fine.

35

167 Attica, Athens Drachm After 449, AR 18.00 mm., 4.12 g.
Head of Athena r., wearing crested Attic helmet with three olive
leaves over visor and spiral palmette on bowl. Rev. Owl, with
closed wings, standing r. with head facing; in upper I. field, olive
twig with two leaves and one berry; all within incuse square. Kroll
10. SNG Copenhagen 41. Very fine

40



168 Corinthia, Corinth Stater circa 400-375, AR 22.00 mm., 8.23
g. Pegasus flying r.. Rev. Head of Athena |., wearing Corinthian
helmet; behind neck guard, bucranium. BCD Corinth 59. Calciati
3209. Ravel 490. Dark tone and Good Very fine

80

169 Corinthia, Corinth Stater circa 350-285, AR 20.00 mm., 8.50
g. Pegasus flying |. Rev. Helmeted head of Athena I.; A-A flanking
neck truncation, Silenus mask r. Pegasi 408. BCD Corinth 119. Old
cabinet tone and Good Very fine

80

170 Pontus, Amisus Bronze circa 120-63, £ 19.90 mm., 8.73 g.
Laureate head of Zeus r. Rev. Eagle standing I|., head r., on
thunderbolt; in I. field, monogram and in r., star. SNG BM Black
Sea 1226. About Extremely Fine.

30

171 Pontus, Amisus Bronze circa 90-85, £ 26.20 mm., 18.00 g.
Head of Athena r., wearing Attic helmet. Rev. Perseus standing
facing, holding harpa and Medusa's head; Medusa's body at his
feet, monogram to |. Malloy 16. Light brown tone, Very Fine.

25

172 Bithynia, Kalchedon Hemidrachm early IV century, AR 14.00
mm., 2.38 g. Bull standing |I. on corn-ear. Rev. Mill-sail incuse.
BMC 125. SNG Copenhagen 349. Old cabinet tone and Very fine
From the collection of a Mentor.

25

173 Bithynia, Pergamum Cistophoric tetradrachm circa 92-88,
AR 27.00 mm., 12.66 g. Serpent emerging from cista mystica; all
within ivy wreath. Rev. Two serpents entwined around bow and
bowcase; above, AH and monogram, in |. field, civic monogram
and in r. field, serpent-entwined thyrsus. Kleiner, Hoard 31. Pinder
106. SNG France 1732-1733. OIld cabinet tone. Struck from a
worn obverse die and off centred, otherwise Extremely fine From
the collection of a Mentor.

100



174 Kingdom of Bithynia, Prusias | Chloros, circa 230-182
Bronze circa 230-281, £ 27.00 mm., 10.01 g. Laureate head of
Apollo 1. ; on cheek, circular countermark depicting head of
Artemis to I. Rev. Helmeted and winged figure of Athena-Nike
standing I., crowning the king's name with her r. hand and resting
her I. on a shield by her side; in field to left, monogram. BMC 3.
RG 16. SNG Copenhagen 625. SNG von Aulock 6880. Areas of
corrosions, otherwise Good Very fine From the collection of a
Mentor.

25

175 Mysia, Cyzicus Obol circa 450-400, AR 9.00 mm., 0.98 g.
Forepart of boar I.; to r., tunny upward. Rev. Head of lion |. within
incuse square. Von Fritze 1l 9. SNG France 380. Old cabinet tone
and Good Very fine From the collection of a Mentor.

20

176 Troas, Abydos Bronze Ill cent BC, £ 21.40 mm., 8.43 g.
Turreted and draped bust of Artemis facing slightly r., bow and
quiver over left shoulder. Rev: ABY Stag standing r.; palm frond to
right; all within wreath. SNG Ashmolean 998. SNG Cop. 48. Brown
tone, Very Fine.

30

177 Troas, llium Tetradrachm circa 188-133, AR 35.00 mm.,
13.34 g. Head of Athena r., wearing laureate and triple-crested
Attic helmet. Rev. Athena llias standing r. wearing polos and
chiton, holding distaff in I. hand and filleted spear over r.
shoulder; in inner I. field, monogram and caduceus, below, owl
standing r., with head facing. BMC -. Bellinger, Troy T49;
Bellinger, The First Civic Tetradrachms of Illium," ANSMN VI
(1958), 14. Very rare. Rough surface and Very fine

70



178 Troas, llium Tetradrachm circa 188-133, AR 35.00 mm.,
13.59 g. Head of Athena r., wearing laureate and triple-crested
Attic helmet. Rev. Athena llias standing r. wearing polos and
chiton, holding distaff in I. hand and filleted spear over r.
shoulder; below, owl standing r., with head facing. Bellinger, Troy
T53 var. Rare. Rough surface, otherwise About Very Fine/good
Fine.

70

179 Asia Minor, Large lot of 10 fractions V-IV century, AR, 5.73
g. Large lot of 10 fractions Very fine
35

180 Asia Minor, Large lot of 10 fractions V-IV century, AR, 5.93
g. Large lot of 10 fractions Very fine
35

181 Asia Minor, Large lot of 10 fractions V-IV century, AR, 7.74
g. Large lot of 10 fractions Very fine
35

182 Ionia, Ephesus Bronze circa 375-325, £ 11.00 mm., 1.10 g.
Female head (Artemis?) |., wearing stephane. Rev. Bee with
straight wings. BMC 68. Light green patina and Good Very fine

25

183 lonia, Ephesus Drachm circa 202-150, AR 19.00 mm., 3.69
g. Bee. Rev. Stag standing r.; palm tree in background. Kinns,
Attic, p. 85. SNG Copenhagen 287 var. (different magistrate).
Very fine

60

184 lonia, Miletus 1/12 stater V VII-VI cent., EL 0.70 mm., 1.20
g. Head of lion r.; above, star. Rev. Incuse. Weidauer pl. X, 80.
Very Fine. Ex NAC sale O, May 2004, 1616.

100



185 Ionia, Miletus Diobol circa 510-494, AR 8.00 mm., 1.03 g.
Head of lion I. Rev. Star within incuse punch. Rosen 583. Pfeiler,
SNR 45, p. 23, 67. Toned, About Very Fine/Very Fine

15

186 Ionia, Mlletus Diobol late Vl-early V century BC, AR 8.00
mm., 1.16 g. Forepart of lion r. Rev. Stellate pattern in incuse
square. SNG Kayhan 462. SNG Copenhagen 953. Old cabinet tone
and Extremely fine From the collection of a Mentor.

25

187 Pamphilia, Side Stater circa 460-430, AR 19.00 mm., 10.83
g. Pomegranate overlaid by a pomegranate branch. Rev.
Beardless head r., wearing olive (?) wreath; all within incuse
square. SNG Paris 624 var. (hemistater). SNG von Aulock 4761
(these dies). Extremely rare. Traces of overstriking, otherwise
Very fine

250

188 Pisidia, Side Stater circa 375-333, AR 20.00 mm., 10.18 g.
Athena standing I., holding Nike, shield and spear, pomegranate I.
Rev. Apollo standing I., holding patera over altar. BMC 19. SNG
von Aulock 4772. Toned. Minor marks, Very Fine.

60

189 Armenia, Tigranes Il 'the Great', 95-56 BC Tigranocerta
Tetradrachm circa 80-68, AR 25.00 mm., 15.91 g. Diademed and
draped bust r., wearing tiara decorated with star between two
eagles. Rev.Tyche of Antioch seated r. on rock, holding laurel
branch in extended r. hand; below, river-god Orontes swimming
r., monogram on rock; all within wreath. M&D 4. Kovacs 75.2. Old
cabinet tone and Extremely fine

300



190 Armenia, Tigranes Il 'the Great', 95-56 BC Tigranocerta
Tetradrachm circa 80-68, AR 26.00 mm., 15.96 g. Diademed and
draped bust r., wearing tiara decorated with star between two
eagles. Rev. Tyche of Antioch seated r. on rock, holding laurel
branch in extended r. hand; below, river-god Orontes swimming
r., monogram in r. field on rock and monogram on rock, all within
wreath. CAA 17. Kovacs 74.1. Old cabinet tone and Extremely fine

300

191 The Seleucid Kings, Seleucus IV, 187-175 zAP-monogram
mint, in Northern Media or Hyrcania Drachm circa 187-175, ,
Diademed head r. Rev. Apollo, testing arrow and placing hand on
grounded bow, seated |. on omphalos; monograms to outer |I. and
outer r. SC 1362.1. SNG Spaer 943. Scarce. Old cabinet tone,
struck from worn dies, otherwise Very fine From the collection of
a Mentor.

35

192 The Seleucid Kings, Antiochos VI Epiphanes Dionysos, 144-
142 BC Drachm circa 144-142, AR 17.00 mm., 3.79 ¢g. Radiate
and diademed head r. Rev. Apollo seated I. on omphalos, holding
arrow in r. hand and bow in I.; to inner |., monogram. SC 2002.
Very fine

35

193 The Seleucid Kings, Antiochus VII Evergetes, 138-129
Antiochia Tetradrachm circa 138-129, AR 28.00 mm., 16.35 g.
Diademed head r. Rev. Athena Nikephoros standing I., resting
hand on shield, and propping spear on her arm; to outer I,
monogram above A; ® to inner r.; all within wreath. SC 2061.4b.
Very fine

40

194 The Seleucid Kings, Antiochus VIl Evergetes, 138-129
Antiochia Tetradrachm circa 138-129, AR 28.00 mm., 15.94 g.
Diademed head r. Rev. Athena Nikephoros standing I.; two
monograms to outer I.; all within laurel wreath. SC 2061.10. Very
fine

35



195 The Seleucid Kings, Antiochus VII Evergetes, 138-129
Antiochia Tetradrachm circa 138-129, AR 29.00 mm., 16.34 g.
Diademed head r. Rev. Athena Nikephoros standing I.; two
monograms to outer I.; all within laurel wreath. SC 2061.10. Good
Very fine

45

196 The Seleucid Kings, Antiochus VII Evergetes, 138-129
Antiochia Tetradrachm circa 138-129, AR 29.00 mm., 16.07 g.
Diademed head r. Rev. Athena Nikephoros standing I.; two
monograms to outer I.; in inner r. field, A. All within laurel wreath.
SC 2061. Good Very fine

45

197 The Seleucid Kings, Antiochus VII Evergetes, 138-129
Antiochia Tetradrachm circa 138-129, AR 27.00 mm., 16.00 g.
Diademed head r. Rev. Athena Nikephoros standing I.; two
monograms to outer I.; all within laurel wreath. SC 2061.10. Very
fine

40

198 The Seleucid Kings, Antiochus VII Evergetes, 138-129
Antiochia Tetradrachm circa 138-129, AR 31.00 mm., 16.39 g.
Diademed head r. Rev. Athena Nikephoros standing I.; two
monograms to outer I.; all within laurel wreath. SC 2061.1p. Flan
crack at 4 o'clock, otherwise Very fine

40

199 The Seleucid Kings, Antiochus VII Evergetes, 138-129
Antiochia Bronze circa 138-129, £ 19.00 mm., 7.27 g. Winged
bust of Eros r. Rev. Isis headdress set upon crossed grain ears;
below, star and date. SC 2067. Brown patina and Very fine

20

200 The Seleucid Kings, Philip | Philadelphus, 95-75 Antiochia
Tetradrachm circa 95-75, AR 27.00 mm., 15.77 g. Diademed head
r. Rev. Zeus Nikephoros seated I.; monogram below throne; all
within wreath. SC 2464. Good Very fine

60



201 The Seleucid Kings, Philip | Philadelphus, 95-75 Antiochia
(?) Tetradrachm circa 95-75, AR 27.00 mm., 15.18 g. Diademed
head r. Rev. Zeus Nikephoros seated |.; monogram below throne;
all within wreath. SC 2464. Very fine

35

202 The Seleucid Kings, Antiochos XllI Dionysos. 87/6-83/2 BC
Damascus Bronze circa 87-86/5, £ 20.00 mm., 7.50 g. Diademed
and draped bust r. Rev. Tyche standing I|. holding cornucopia and
palm; monogram to |. SC 2476. Brown patina and About Very fine

20

203 Phoenicia, Aradus Tetrobol circa 380-3330, AR 15.00 mm.,
2.96 g. Laureate head of marine deity r. Rev. Prow of galley three
waves below. Betlyon 11. Old cabinet tone and Very fine From the
collection of a Mentor.

25

204 Phoenicia, Aradus Tetrobol circa 380-351/300, AR 15.00
mm., 3.38 g. Laureate head of marine deity r. Rev. Prow of galley
three waves below. Betlyon 11. Old cabinet tone, rough surface,
otherwise Good Very fine From the collection of a Mentor.

40

205 Phoenicia, Marathos Bronze circa 220-150, £ 22.00 mm.,
9.16 g. Veiled female head r. Rev. Marathos standing I., holding
aphlaston and leaning on short column. HGC 10, 193. DCA 830.
Green patina and Very fine

25

206 Phoenicia, Masday, circa 353-333 Sidon Obol circa 353-333,
AR 10.00 mm., 0.70 g. Galley |. over waves. Rev. Persian king
fighting lion. Elayi 2040. Dark tone and Very fine

30



207 Phoenicia, Sldon Bronze circa 78-77, £ 20.00 mm., 6.92 g.
Jugate busts of Tyche, veiled and turreted, and Zeus r. Rev.
Phoenician galley |.; date above, ethnic in Phoenician below.
Rouvier 1410. BMC 137. Scarce. Dark tone and Very fine

20

208 Phoenicia, Sidon Bronze circa 77-76, £ 21.00 mm., 6.72 g.
Jugate busts r. of Tyche, veiled and turreted, and Zeus. Rev.
Phoenician war galley 1., date above legend, Phoenician
inscription below. BMC 140. Rouvier 1412. Very fine

20

209 Samaria, Obol IV century BC, AR 10.00 mm., 0.63 q.
Sidonian galley to I. over waves. Rev. Persian king fighting lion;
OO between. Meshorer and Qedar 199. Old cabinet tone and
About Extremely fine

30

210 Judaea, Herodian Kings. Herod | Jerusalem Two Prutot 40
BC, £ 16.00 mm., 3.11 g. Winged caduceus; date and monogram.
Rev. Pomegranate. AJC Il pg. 235, 3. Hendin 488 Rare. Struck
slightly off centred, otherwise Very fine

20

211 Judaea, Alexander Jannaios, 103-76 Jerusalem Prutah circa
103-76, £ 14.00 mm., 2.46 g. Star of eight rays surrounded by
diadem. Rev. Anchor. Meshorer Group K. Hendin 1150 Green tone
and Very fine

20

212 Judaea, Alexander Jannaios, 103-76 Jerusalem Jerusalem
circa 103-76, £ 14.00 mm., 1.25 g. Star of eight rays surrounded
by diadem. Rev. Anchor. Meshorer Group K. Hendin 1150 Very
fine

20

213 Judaea, Alexander Jannaios, 103-76 Jerusalem Prutah circa

103-76, £ 15.00 mm., 1.64 g. Star of eight rays surrounded by

diadem. Rev. Anchor. Meshorer Group K. Hendin 1150 Very fine
20



214 Judaea, Alexander Jannaios, 103-76 Jerusalem Prutah Circa

103-76, £ 15.00 mm., 1.29 g. Anchor. Rev. Star of eight rays

surrounded by diadem. Hendin 1150. Brown patina and Very fine
20

215 Judaea, Alexander Jannaios, 103-76 Jerusalem Prutah circa
103-76, £ 14.00 mm., 2.94 g. Anchor. Rev. Star of eight rays
surrounded by diadem. Hendin 1150. Very fine

20

216 Judaea, Herod | (the Great), 40-44 Jerusalem Prutah circa
40-44, £ 15.00 mm., 1.41 g. Anchor. Rev. Double cornucopia;
kerykeion between, dots above. Meshorer 59c. Hendin 1188.
Green tone and Very fine

20

217 Arabia, Himyarites Uncertain mint Drachm | century, AR
18.00 mm., 2.31 g. Diademed head I.; at sides, monograms. Rev.
Bucranium. SNG ANS 1602. Arabia Felix pl. lll, 68-71 Extremely
fine

35

218 Arabia, Himyarites Uncertain mint Drachm | century, AR
17.00 mm., 2.86 g. Diademed head I.; at sides, monograms. Rev.
Bucranium. SNG ANS 1602. Arabia Felix pl. lll, 68-71 Extremely
fine

50

219 Arabia, Himyarites Uncertain mint Drachm | century, AR
17.00 mm., 2.60 g. Diademed head I.; at sides, monograms. Rev.
Bucranium. SNG ANS 1602. Arabia Felix pl. Ill, 68-71 Extremely
Fine.

35

220 Arabia, Himyarites Uncertain mint Drachm | century, AR
19.00 mm., 2.44 g. Diademed head I.; at sides, monograms. Rev.
Bucranium. SNG ANS 1602. Arabia Felix pl. lll, 68-71 Extremely
Fine.

35



221 Arabia, Himyarites Uncertain mint Drachm | century, AR
18.00 mm., 2.55 g. Diademed head I.; at sides, monograms. Rev.
Bucranium. SNG ANS 1602. Arabia Felix pl. lll, 68-71. Extremely
Fine.

35

222 Arabia, Himyarites Uncertain mint Drachm | century, AR
18.00 mm., 2.62 g. Diademed head I.; at sides, monograms. Rev.
Bucranium. SNG ANS 1602. Arabia Felix pl. lll, 68-71. Extremely
Fine.

35

223 Arabia, Himyarites Uncertain mint Drachm | century, AR
17.00 mm., 2.39 g. Diademed head I.; at sides, monograms. Rev.
Bucranium. SNG ANS 1602. Arabia Felix pl. Ill, 68-71. Good
Extremely Fine.

35

224 Arabia, Himyarites Uncertain mint Drachm | century, AR
18.00 mm., 2.98 g. Diademed head I.; at sides, monograms. Rev.
Bucranium. SNG ANS 1602. Arabia Felix pl. lll, 68-71. Good
Extremely Fine.

35

225 Arabia, Himyarites Uncertain mint Drachm | century, AR
18.00 mm., 2.63 g. Diademed head I.; at sides, monograms. Rev.
Bucranium. SNG ANS 1602. Arabia Felix pl. lll, 68-71. Extremely
Fine.

35

226 Arabia, Himyarites Uncertain mint Drachm | century, AR
17.00 mm., 2.71 g. Diademed head I.; at sides, monograms. Rev.
Bucranium. SNG ANS 1602. Arabia Felix pl. lll, 68-71. Good
Extremely Fine.

35



227 Arabia, Himyarites Uncertain mint Quinarius | century, AR
15.00 mm., 1.20 g. Male head right surrounded by torc. Rev.
Small male head r. surrounded by Sabaean inscription and
monogram. SNG ANS 1576. Munro-Hay 3.2bi Good Extremely Fine

35

228 Kings of Nabathaea, Obodas Il, with Hagaru I. 30-9 Petra
Bronze 24-23, £ 18.00 mm., 4.59 g. Jugate diademed busts of
Obodas and Hagaru, draped, r. Rev. Eagle standing I.; date at end
of legend. Barkay, King 22. Meshorer, Nabataea 27 (Obodas lll).
Extremely rare and About Very Fine.

20

229 Kings of Nabathaea, Aretas IV, 9 BC-AD 40 Petra Bronze 9
BC - AD 40, £ 13.00 mm., 1.95 g. Laureate head r.; in r. field,
heth (Aramaic). Rev. Double cornucopiae; palm branch to r.
Meshorer 61A var. (branch I.). Rare. Dark tone and Very fine

20

230 Kings of Nabathaea, Syllaios. Usurper, 9-6 Bronze circa 9-6,
£ 14.00 mm., 2.20 g. Diademed head r. Rev. Crossed
cornucopias; Aramaic S and H flanking. Barkay, Usurper 7c.
Meshorer, Nabataea 42. Rare. Dark tone and Very fine

25

231 Parthia, Orodes Il, 57-38 Ecbatana Drachm circa 57-38, AR
20.00 mm., 3.86 g. Diademed head |. Rev. Archer (Arsakes 1)
seated r. on throne, holding bow, monogram below, legend
around. Sellwood 45.9. Sunrise -. Shore 222. Scarce. Old cabinet
tone and Very fine From the collection of a Mentor.

25

232 Parthia, Artabanos Il, 10-38 Ecbatana Drachm circa 10-38,
AR 21.00 mm., 3.40 g. Diademed bust I. Rev. Archer seated r. on
throne. Shore 341. Sellwood 63.6. Old cabinet tone and Very fine
From the collection of a Mentor.

20



233 Parthia, Vologases V, circa 191-208 Ecbatana Drachm circa
191-208, AR 18.00 mm., 3.77 g. Diademed facing bust, with
pointed beard of straight lines; hair in bunches above diadem and
at sides. Rev. Degraded legend Archer seated r. on throne,
holding bow; monogram below bow. Sellwood 86.3. Shore 448.
Old cabinet tone and Good Extremely fine From the collection of a
Mentor.

30

234 Parthia, Sasanian kings, Khusro Il, 591-628 Drachm circa
591-628, AR 33.00 mm., 3.55 g. Crowned bust r. Rev. Fire altar
with attendants and ribbon, star and crescent flanking flames.
Gobl pl. 13, 214. Good Very fine

25

235 Parthia, Sasanian kings, Khusro Il, 591-628 Drachm circa
591-628, AR 31.00 mm., 4.19 g. Crowned bust r. Rev. Fire altar
with attendants and ribbon, star and crescent flanking flames.
GObl pl. 13, 214. Extremely fine

25

236 Parthia, Sasanian kings, Khusro Il, 591-628 Drachm circa
591-628, AR 32.00 mm., 4.07 g. Crowned bust r. Rev. Fire altar
with attendants and ribbon, star and crescent flanking flames.
GoObl pl. 13, 214. Extremely fine

25

237 Parthia, Sasanian kings, Khusro Il, 591-628 Drachm circa
591-628, AR 31.00 mm., 4.09 g. Crowned bust r. Rev. Fire altar
with attendants and ribbon, star and crescent flanking flames.
Gobl pl. 13, 214. Good Very fine

25

238 Parthia, Sasanian kings, Khusro Il, 591-628 Drachm circa
591-628, AR 29.00 mm., 3.54 g. Crowned bust r. Rev. Fire altar
with attendants and ribbon, star and crescent flanking flames.
Gobl pl. 13, 214. Extremely fine

25



239 Persia (Achaemenidae), Artaxerxes Il to Darios lll, circa
375-336 Siglos circa 375-336, AR 15.00 mm., 5.49 g. Persian king
or hero in kneeling-running stance right, holding spear and bow.
Rev. Rectangular incuse punch. Carradice type IV. Rosen 674.
Banker's mark on obverse, otherwise Very fine From the
collection of a Mentor.

25

240 Persia (Achaemenidae), Siglos circa 375-336, AR 13.00
mm., 5.37 g. Persian king or hero in kneeling-running stance r.,
holding spear and bow. Rev. Rectangular incuse punch. Facing
panther as countermark. Carradice type IV. Rosen 674.
Interesting countermark on reverse, Very fine

35

241 Bactria, Sophytes, circa 280/78-270 Uncertain mint Drachm
circa 280-270, AR 15.00 mm., 2.94 g. Male head r., wearing
laureate and crested Attic helmet. Rev. Rooster standing r.;
above, kerykeion. Bopearachchi, Sophytes 3 var. (hemidrachm).
HGC 12, 14. SNG ANS 21-24. Cleaning marks, otherwise About
Very fine From the collection of a Mentor.

25

242 The Ptolemies, Ptolemy Il Philadelphos. 285-246 Alexandria
Tyre, Bronze circa 249-246, £ 16.00 mm., 2.91 g. Head of Zeus-
Ammon right, wearing tainia. Rev. Eagle standing [. on
thunderbolt; club to I. Svoronos 709. SNG Copenhagen 496.
Extremely fine

25

243 The Ptolemies, Ptolemy VIII, 145-116 Alexandria uncertain
Cypriot mint, Bronze circa 145-116, £ 17.00 mm., 2.86 q.
Diademed head of Zeus Ammon r. Rev. Eagle standing I. on
thunderbolt; ©E to |. Svoronos 1651. SNG Copenhagen 655.
Brown patina and Very fine

25



244 The Ptolemies, Ptolemy Ill, 246-222 Alexandria Trichalkon
circa 230-222, £ 15.00 mm., 3.55 g. Diademed head of Zeus-
Ammon r. Rev. Eagle standing I., closed wings, on thunderbolt; in
I. field, cornucopiae and between legs, monogram. Svoronos 970.
SNG Copenhagen 185. CPE B401. Very fine

20

245 The Ptolemies, Ptolemy IV Philopator, 221 - 205 Alexandria
Octodrachm in the name of Ptolemy Ill circa 219-217, AV 28.00
mm., 27.77 g. Radiate and diademed bust of deified Ptolemy Il r.,
wearing aegis and trident over |. shoulder. Rev. BAZINEQX -
NMTOAEMAIOY Radiate cornucopia bound with royal diadem;
below, Al. Svoronos 1117. SNG Copenhagen 196. CPE 887. Struck
on a large flan in high relief with a bold portrait of fine style,
Extremely Fine.

6'000

246 The Ptolemies, Ptolemy Il Philadelphos. 285-246
Tetradrachm, Alexandria circa 282-274, AR 25.00 mm., 13.69 g.
Diademed head r., wearing aegis around neck. Rev. Eagle
standing |. on thunderbolt; monogram to |I. CPE 277. Svoronos
548. Very fine

35

247 The Ptolemies, Ptolemy lll, 246-222 Tetradrachm, Sidon
225-224, AR 24.00 mm., 13.77 g. Diademed bust r., wearing
aegis. Rev. Eagle standing |. on thunderbolt; 1Z (retrograde)
before, monogram behind. CPE 825. Svoronos 757. Very rare.
About Very fine

50

248 The Ptolemies, Ptolemy Il Philadelphos. 285-246
Tetradrachm, Sidon 254-253, AR 27.00 mm., 13.67 g. Diademed
head r., wearing aegis around neck. Rev. Eagle standing I. on
thunderbolt; to I., ZI above monogram; AB (date) to r. CPE 524.
Svoronos 739 Very fine

40



249 The Ptolemies, Ptolemy Il Philadelphos. 285-246
Tetradrachm, Tyre circa 251-250, AR 24.00 mm., 13.67 q.
Diademed head r., wearing aegis around neck. Rev. Eagle
standing I. on thunderbolt; to left, Tyre monogram above club; to
r.,, AE (date) above monogram; monogram between legs. CPE
614. Svoronos 688. Very fine

35

250 The Ptolemies, Ptolemy Il Philadelphos. 285-246
Tetradrachm, Sidon 249-248, AR 25.00 mm., 13.98 g. Diademed
head r., aegis around neck. Rev. Eagle with closed wings,
standing I. on thunderbolt, ZI above Al on left, AZ on r. CPE 539.
Svoronos 751. Very fine

35

251 The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera, 51-30 Diobol-80
Drachmae, Alexandria circa 51-30, £ 27.00 mm., 17.75 q.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing . on
thunderbolt; in I. field, cornucopia and in r. field, . Svoronos
1871. SNG Copenhagen 419. About Very fine

60

252 The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera, 51-30 Diobol-80
Drachmae, Alexandria circa 51-30, £ 26.00 mm., 16.51 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing I. on
thunderbolt; in I|. field, cornucopia and in r. field, . Svoronos
1871. SNG Copenhagen 419. About Very fine/Good Fine

50

253 The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera, 51-30 Obol - 40
Drachma circa 51-30, £ 21.00 mm., 9.39 g. Diademed and
draped bust r. Rev. Eagle standing |. on thunderbolt; in I. field,
cornucopia and in r. field, M. Svoronos 1872. SNG Copenhagen
422. About Very fine

45



254 The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera. 51-30 BC
Tetradrachm, Alexandria circa 51-50, AR 25.00 mm., 13.85 g.
Diademed head of Ptolemy | r., wearing aegis around neck. Rev.
Eagle with closed wings standing I. on thunderbolt; to I., LIA
(date) above headdress of Isis; MA to r. Svoronos 1825. SNG
Copenhagen 405. Very fine

50

255 The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera. 51-30 BC
Tetradrachm, Alexandria 44-43, AR 24.00 mm., 13.41 g.
Diademed bust r., wearing aegis. Rev. Eagle with closed wings
standing |. on thunderbolt, palm frond over shoulder; to I., LO®
(date) above headdress of Isis; A to r. Svoronos 1823 (Ptolemy
XIIl). SNG Copenhagen 403. Good Very fine

60

256 The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera. 51-30 BC
Tetradrachm, Alexandria circa 33-32, AR 25.00 mm., 13.49 q.
Diademed head r., wearing aegis. Rev. Eagle with closed wings
standing I. on thunderbolt, palm frond over shoulder; to I., LK
(date) above headdress of Isis; MNMA to r. Svoronos 1834. SNG
Copenhagen 416. Very fine

50

257 Hispania, Segobriga Gaius, 37-41 Semis circa 37-41,, A&
20.50 mm., 3.89 g. Laureate head |. Rev. SEGO/BRIGA in two lines
within wreath. RPC 477 Light brown tone, Very Fine.

35

258 Macedonia, Koinon Antoninus Pius, 138-161 Bronze circa
138-161, £ 21.30 mm., 7.61 g. Laureate head r. Rev. KOINON
MAKEAONQN Macedonian shield. RPC Temp. 4268. Nice brown
tone, Very Fine.

25



259 Kingdom of Thrace, Rhoemetalces I, with Augustus. 11 BC-
AD 12 Bronze circa 11 BC- 12 AD, &£ 26.50 mm., 11.79 g. Jugate
heads of Rhoemetalces, diademed, and Pythodoris right; before,
diminutive bust of Kotys IV r. Rev. Jugate heads of Augustus,
laureate, and Livia right; before, capricorn on globe. RPC | 1710;
Youroukova 188. Dark brown tone, Very Fine.

35

260 Moesia, Nicopolis ad Istrum Elagabalus, 218-222 Bronze
circa 218-222, £ 26.00 mm., 11.33 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Asklepios standing facing, head I., holding
serpent-entwined staff. Asklepios standing facing, looking left,
holding serpent-entwined staff. HH] Nicopolis 8.26.20.6 (this coin
illustrated). RPC Temp. 1160.1 (this coin illustrated). Rare. Nice
brown-green patina and Very Fine. Illlustrated in HHJ. Ex CNG E-
sale 506, 2021, 244 Novius Rufus, legatus consularis.

35

261 Corinthia, Corinth Pseudo-autonomous issue Bronze circa
42-41, £ 21.00 mm., 4.37 g. Victory advancing r., holding untied
wreath and palm; CO-RINT across fields. Rev. INST « L « CAS Il
VIR Chimaera advancing I. RPC 1119. Nice brown tone, Very Fine.

50

262 Crete, Koinon Titus Caesar, 70-79. Bronze circa 77, £ 31.70
mm., 23.11 g. Laureate head r. Rev. ZEYZ KPHTATENHX Zeus
standing, r., hurling thunderbolt; stars in field to I. and r.. RPC I
15. Svoronos 45. Only three specimens mentioned in RPC and
none in coin-archives, attractive brown-green patina and Very
Fine/About Very Fine. Apparently the only specimen in private
hands. The figure of Zeus Cretagenes is a god of universal power
but of Chthonic origin.

50



263 Bithynia, Koinon Hadrian, 117-138 Bronze circa 117-138, &£
19.50 mm., 6.07 g. Laureate head r. Rev. KOI-NON BEIOYNIAC
Temple with eight columns on podium of two steps; pellet or star
in pediment. RPC 999. R.G. 48. Lovely brown tone, and Extremely
Fine.

45

264 Troas, llium Claudius, 41-54 Bronze circa 41-42, £ 23.10
mm., 9.41 g. Bare head of Claudius r. Rev. Radiate head of
Augustus r.; before, statue of Athena. BMC 38. RPC 2313. Rare.
Green patina, Good Fine.

25

265 Lydia, Thyatira Elagabalus, 218-222 Bronze circa 218-222,
£ 25.40 mm., 8.49 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev.
OYATEIPHNQN Selene-Hecate advancing, r., looking back,
wearing crescent on shoulders, holding torch in each hand, one
upwards the other downwards. RPC Temp. 4310. Nice brown
tone, Very Fine.

30

266 Phrygia, Cibyra Diadumenian, 217-218 Bronze circa 217-
218, £ 28.10 mm., 10.03 g. Bare-headed, draped and cuirassed
bust r. Rev. Tyche standing |., holding rudder and cornucopia.
SNG Cop. 292. RPC V.2 3705. Attractive brown tone, Very Fine.
20

267 Pamphilia, Perge Julia Domna, wife of Septimius Severus
Bronze circa 193-211, £ 20.00 mm., 5.67 g. IOYAIA AOMNA CEB
Draped bust r. Rev. MEPTAIQN Artemis standing right, holding
arrow and bow. SNG France 432. Nice dark green patina, Good
Very Fine.

25

268 Pamphilia, Perge Hadrian, 117-138 Bronze circa 117-1138,
/£ 12.00 mm., 4.49 g. AAPIA KAIC Laureate and cuirassed bust r.
Rev. MEPrA Stag |.; above, crescent. BMC 27. RPC 2705.
Attractive green patina, Good Very Fine.

25



269 Pisidia, Antioch Severus Alexander, 222-235 Bronze circa
222-235, /£ 34.40 mm., 24.90 g. Laureate head r. Rev. COL CAES
ANTIOCH She-wolf below tree, suckling the twins Remus and
Romulus; in exergue, SR. SNG France 1185. Nice brown-green
patina, well struck on a full flan, Good Very Fine/Very Fine.

50

270 Pisidia, Cremna Tranquillina, wife of Gordian Il Bronze circa
241-244,, £ 18.90 mm., 5.21 g. Diademed and draped bust right;
crescent behind shoulders. Rev. Dionysus standing |., pouring out
cantharus over panther at his feet and leaning on thyrsus. Von
Aulock, Pisidiens 1436. SNG von Aulock 5111. Green patina,
rough surface, Very Fine.

25

271 Lycaonia, lconium Vespasian, 69-79 Bronze circa 79, A&
23.00 mm., 10.32 g. Laureate head right. Rev. Hades seated on
throne left, holding phiale; below, Kerberos. Von Aulock, 284. RPC
1607. . Nice green patina, Very Fine. Ex Naville sale 7, 2014, 152
35

272 Cilicia, Anazarbus Domitian, 81-96 Bronze circa 95-95, /&
27.20 mm., 17.10 g. Laureate head r. Rev. KAIZAPEQN TP
ANAZAPBQ, ETOY(Z) / ITP (in r. field) Veiled head of Tyche r. RPC
1754. BMC 7. Attractive light green patina, Very Fine.

30

273 Cilicia, Ninica Maximinus |, 235-238 Bronze circa 235-238,
/& 29.00 mm., 7.20 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. colonist
ploughing veiled, r., with yoke of oxen; in the background,
standard topped by aquila. RPC VI 4136. Dark green patina, rough
surface, About Very Fine/Very Fine.

20

274 Cilicia, Tarsus Gordian lll, 238-244 Bronze circa 238-244, /&
36.20 mm., 23.53 g. Radiate, draped and cuirassed bust r;
holding shield and spear pointing forward. Rev. Lion attacking
bull r. RPC 3171. Brown tone, rough surface, About Very Fine.

25



275 Cappadocia, Caesarea Severus Alexander, 222-235 Bronze
circa 226-227, £ 27.50 mm., 12.50 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. agalma of Mt. Argaeus placed on altar;
below, ET C. RPC VI 4028. Nice brown tone, Very Fine.

20

276 Cappadocia, Tyana Hadrian, 117-138 Bronze circa 136-137,
/A 20.00 mm., 5.85 g. Laureate head r. Rev. Athena standing I.,
holding Victory in r. hand, I. hand resting on shield set on ground,
spear resting against shield; in field, €ET-KA. Ganschow, Minzen
1016b. RPC Ill 2959. Rare. Attractive dark green patina and Very
Fine. Ex CNG e-sale 524, 347

30

277 Seleucis ad Pieria, Laodicea ad Mare Elagabalus, 218-222
Bronze circa 218-222, £ 18.90 mm., 5.23 g. IMP C M AVR
ANTONINVS AVG radiate head r. Rev. LAVDICEON Two wrestlers
grappling, club on either side; A€ in exergue. SNG Cop. 372. BMC
105 Very Fine.

20

278 Samaria, Caesarea Maritima Nero, 54-68 Bronze circa 68, /&£
, Laureate head r. Rev. Figure, standing I., holding human bust
and standard; in I. field, LIA. RPC 4862. Rosenberger 5. Nice
green patina and Very Fine.

30

279 Samaria, Neapolis Domitian, 81-96 Bronze circa 82-83, &
20.40 mm., 7.82 g. Laureate head of Domitian r. Rev. Palm tree;
in field, L Al. Rosenberger 5. RPC 2220. About Very Fine/Very
Fine.

20

280 Judaea, Caesarea Panias Gaius, 37-41 Bronze circa 40-41
(year 5), £ 24.00 mm., 9.04 g. Laureate head r. Rev. Germanicus
in triumphal quadriga right, holding eagle-tipped scepter; in
exergue, LE. Hendin 1240. RPC 4976. Dark green patina, marks,
About Very Fine. Ex CNG sale 509, 393.

40



281 Mesopotamia, Nisibis Gordian lll, 238-244 Bronze circa 242-
244, /£ 31.60 mm., 24.10 g. Bust of Gordian lll, laureate, draped
and cuirassed r., facing bust of Tranquillina, diademed and
draped bust I. RPC VII.2 3333. Nice dark brown-green patina,
About Very Fine/Very Fine.

25

282 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Diobol - 80 Drachmai circa 30-28 BC, £ 25.90 mm., 18.23 g.
OEQY YIOY Bare head r. Rev. KAIZAPOXZ AYTOKPATOPOZ Eagle
standing, I.; to r, I; to I., cornucopia. RPC 5001. Dattari 2. Nice
light brown tone, Very Fine.

60

283 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Diobol circa 19/3-2 BC, £ 25.00 mm., 12.23 g. [[EBATO[] Laureate
head r. Rev. KAIAP Vase. RPC 5005. Dattari-Savio Pl. 1, 9 . Nice
dark green patina, Very Fine.

80

284 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Obol After 19 BC, £ 21.50 mm., 7.26 g. [[EBA[JTO[] Bare head r. Rev.
Simpulum, vase, lituus and axe. Geissen 4. RPC 5007. Dattari-
Savio PI. 1, 10. Scarce. Dark brown tone, Very Fine.

45

285 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Diobol circa 1-5 AD, £ 23.70 mm., 7.08 g. NATHP MNATPIAOZ
Laureate head r. Rev. ZEBAXTOZX Capricorn r.; above, star. RPC
5025. Dattari-Savio PI. 2, 53. Dark patina, About Very Fine.

40

286 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Obol circa 1-5 AD, AR 20.30 mm., 4.92 g. MNMATHP TMATPIAOZ
Laureate head r. Rev. ZEBAXTOZ Cornucopia. RPC 5029. Dattari
55. Nice dark green patina, Very Fine.

45



287 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Obol circa 1-5 AD, £ 20.20 mm., 5.35 g. MNATHP TMATPIAOZ
Laureate head r. Rev. XEBAZTOZ Six corn-ears, tied together. RPC
5028. Dattari-Savio PI. 2, 52 Dark green patina, Very Fine.

40

288 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Obol circa 1-5 AD, £ 20.00 mm., 4.00 g. MNMATHEP MATPIAOZ
Laureate head r. Rev. ZEBAXTOX The caps of the Dioskouroi
surmounted by stars. Geissen 12. RPC 5030. Dattari-Savio PI. 2,
54. Light brown tone, obverse corroded, Good Fine/Very Fine.

20

289 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Dichalkon circa 9-10 (year 39), £ 18.70 mm., 3.67 g. Laureate
head r. Rev. LA® within wreath. Dattari 39. Geissen -. RPC 5048.
Nice light brown tone, Very Fine.

40

290 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Obol circa 9-10 (year 39), £ 18.90 mm., 3.10 g. Laureate head r.
Rev. LA® within laurel wrath. RPC 5045. Dattari-Savio Pl. 2, 38.
Nice brown tone, rough surface, About Very Fine/Very Fine.

30

291 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Obol circa 11-12 (year 41), £ 18.40 mm., 4.38 g. Laureate head
r. Rev. Nike advancing I., holding wreath and palm-branch; in
field, L-MA. RPC 5067. Dattari 29. Dark green patina, Very Fine.
30

292 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Dichalcon circa 11-12 (year 41), /£ 18.50 mm., 3.65 g. Laureate
head r. Rev. LMA within oak wreath. RPC 5066. Dattari-Savio PI. 2,
44. Nice brown tone, metal flaw, Very Fine/Good Very Fine.

40



293 Egypt, Alexandria In the name of Livia, wife of Augustus
Diobol circa 1-5 AD, £ 24.20 mm., 9.90 g. Draped bust r. Rev.
MATPOZ TMATPIAOZ Cornucopia with fillet. Dattari 72. RPC 5027
Nice brown tone, About Very Fine.

35

294 Egypt, Alexandria In the name of Livia, wife of Augustus
Diobol circa 10-11 (year 40), £ 24.40 mm., 10.52 g. Draped bust
r. Rev. LM within laurel wreath. Dattari-Savio 6594. RPC 5054.
Only five specimens listed in RPC of which only two in private
hands, nice dark green patina, About Very Fine/Very Fine. No
specimens recorded on coinarchives.

70

295 Egypt, Alexandria Tiberius, 14-37 Dichalkon circa 17-18
(year 4), £ 15.00 mm., 2.63 g. Laureate head r.; in field, Z-E. Rev.
Tl L A within laurel wreath. Dattari 94. RPC 5076. Scarce. Nice
light brown tone, Very Fine.

40

296 Egypt, Alexandria Tiberius, 14-37 Obol circa 18-19 (year 5),
/£ 19.50 mm., 5.08 g. Bare head r. Rev. TIBEPIOY Hippopotamus
r; in exergue, LE. Dattari 101. RPC 5082. Nice light brown tone,
Good Very Fine.

50

297 Egypt, Alexandria Tiberius, 14-37 Obol circa 19-20 (year 6),
A 20.30 mm., 5.74 g. Laureate head r. Rev. TIBEPIOY
Hippopotamus standing r.; in exergue, L Geissen -. RPC 5087.
Dattari-Savio PI. 4, 103. Nice dark green patina, Very Fine.

35

298 Egypt, Alexandria Tiberius, with Divus Augustus.
Tetradrachm circa 34-45 (year 21), billon 24.60 mm., 12.94 q.
Laureate head of Tiberius r.; in r. field, LKA. Rev. Radiate head of
Augustus [.; in front, lituus. RPC 5100. Geissen 58. Very Fine.

45



299 Egypt, Alexandria Claudius, 41-54 Diobol circa 41-42 (year
2), £ 24.50 mm., 10.08 g. Laureate head r.; in front, star Rev.
AVTOKPA Bull butting r.; in exergue, LB. Dattari-Savio Pl. 6, 172.
RPC 5122. Attractive brown-green patina and Good Very Fine.

80

300 Egypt, Alexandria Claudius, 41-54 Obol circa 41-42 (year 2),
£ 20.50 mm., 3.95 g. Laureate head r.; in front, lituus. Rev.
AVTOKPA Bull butting r.; in exergue, LB. RPC 5126. Dattari-Savio
Pl. 6, 174. Nice brown-green patina, Very Fine.

50

301 Egypt, Alexandria Claudius, 41-54 Didrachm circa 42-43
(year 3), billon 18.30 mm., 3.39 g. TI KAAYA KAI CEBAC l'EPM
Laureate head r.; in r. field, LI[. Rev. AYTOKPA Crossed
cornucopias, each surmounted by Antonia and Octavia facing
each other; between them, bust of Britannicus. RPC 5135.5 (this
coin illustrated). Extremely rare, very few specimens known and
the only didrachm series issued in Alexandria during the roman
Empire, Good Fine. Privately purchased from Baranowsky. Sold
with collector's ticket.

200

302 Egypt, Alexandria Claudius, 41-54 Tetradrachm circa 45-46
(year 6), billon 25.50 mm., 13.27 g. Laureate head r.; in front, L ¢.
Rev. Messalina standing I., leaning on column, holding two
children and grain ears. Geissen 88. Dattari 129. RPC 5164. Very
Fine.

35

303 Egypt, Alexandria Claudius, 41-54 Obol circa 49-50 (year
10), £ 19.50 mm., 4.06 g. Laureate head r. Rev. Clasped hands;
below, LI. RPC 5176. Dattari- Savio 146. Nice dark brown-green
patina, Very Fine.

35



304 Egypt, Alexandria Claudius, 41-54 Diobol circa 50-51 (year
11), £ 25.50 mm., 10.78 g. Laureate head r.; in r. field, LIA. Rev.
AVTOKPA Winged caduceus and four corn-ears. RPC 5182.
Dattari-Savio PIl. 6, 141. Attractive brown-green patina, Good Very
Fine.

60

305 Egypt, Alexandria Agrippina Junior, daughter of Germanicus
and Agrippina Senior Diobol circa 52-53 (year 13), £ 25.00 mm.,
8.12 g. Wreathed and draped bust of Agrippina Junior r. Rev.
Wreathed and draped bust of Euthenia r.; in field, L - II. RPC
5194. Geissen 110. Dattari 179. Nice brown tone, Very Fine.

30

306 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 56-57
(year 3), billon 24.30 mm., 13.00 g. Laureate head r. Rev. MNMPON
NEOY ZEBAZTOY Nero, radiate, on throne, I. with sceptre and
baton; in I. field, L. RPC 5203. Very Fine.

35

307 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 56-57
(year 3), billon 21.40 mm., 13.09 g. Laureate head r. Rev.
Agathodaimon serpent erect r., wearing skhent, with grain ears
and poppies in its coils; in r. field, L I'. Geissen 113. RPC 5210.
Dattari-Savio Pl. 9, 26 Toned, Good Very Fine/About Extremely
Fine.

40

308 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 56-57
(year 3), billon 24.10 mm., 13.22 g. Laureate head r. Rev. Roma
seated I., holding Victory and parazonium; in field PQ-MH and
behind, LI. RPC 5209. Dattari-Savio PI. 9, 247. About Very Fine.
35

309 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 63-64
(year 10), billon 24.00 mm., 13.40 g. Radiate head of Nero r. Rev.
Draped bust of Poppea r., in front, LI. Geissen 157. Dattari-Savio
PI. 7, 196. RPC 5275. Two nice portraits, Good Very Fine/About
Extremely Fine.

50



310 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 64-65
(year 11), billon 25.00 mm., 13.40 g. Radiate bust with aegis.
Rev. AYTOKPA Eagle standing I. with palm; in I. field, LIA. Dattari
271. RPC 5283. Good Very Fine/About Extremely Fine.

45

311 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 65-66
(year 12), billon 23.90 mm., 13.00 g. Radiate bust r, wearing
aegis. Rev. AYTOKPA Bust of Alexandria with elephant headdress
r.; inr. field, LIB. RPC 5289. Dattari 204. About Extremely Fine.
45

312 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 66-67
(year 13), billon 23.10 mm., 12.43 g. Radiate bust r., wearing
aegis. Rev. Helmeted and cuirassed bust of Roma r. RPC 5293.
Geissen 183. Dattari 246. Good Very Fine.

35

313 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 66-67
(year 13), billon 23.90 mm., Radiate bust I., wearing aegis; in
front, L II. Rev. OEOX ZEBAXTOZX Radiate head of Augustus r.
Geissen 177. Dattari Pl. 7, 184. RPC 5294. Good Very Fine.

35

314 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 66-67
(year 13), billon 23.20 mm., 14.24 g. Radiate bust of Nero I,
wearing aegis; in front, LII. Rev. TIBEPIOZ KAIZAP Laureate head
of Tiberius right. Geissen 187. Dattari 185. RPC 5295. Nice
portraits, About Extremely Fine.

45

315 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Diobol circa 66-67 (year 13),
£ 23.10 mm., 8.65 g. Laureate head r. Rev. AYTOKPA Eagle
standing r., head I.; in I. field, LI-I'. RPC 5304. Dattari-Savio PI. 10,
6660. Nice brown-green patina, Good Very Fine.

50



316 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Diobol circa 66-67 (year 13),
/£ 23.00 mm., 5.35 g. Laureate head r. Rev. AYTOKPA Eagle
standing r.; in r. field, LIF'. RPC 5304. Dattari-Savio 6658 About
Very Fine.

25

317 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 67-68
(year 14), billon 25.20 mm., 13.08 g. Radiate bust I|., wearing
aegis; in front, LIA. Rev. AKTIOXZ AIMNOAAQN Laureate bust of
Actian Apollo with quiver r. RPC 5311. Dattari 206. Slightly rough
surface on reverse, Good Very Fine.

35

318 Egypt, Alexandria Galba, 68-69 Diobol circa 68-69 (year 2),
/£ 24.40 mm., 11.06 g. Laureate head r. Rev. Draped bust of Isis
r. wearing crown of Uraei. RPC 5351. Dattari-Savio Pl. 11, 320.
Nice dark green patina, About Very Fine.

40

319 Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Hemidrachm circa 69-
70 (year 2), £ 29.30 mm., 13.74 g. Laureate head r. Rev.
Laureate bust of Nilus, slight drapery; cornucopia behind; in r.
field, L B. RPC 2418. Geissen -. Dattari -. Only two specimens
listed in RPC and one on coinarchives, nice light brown tone, Very
Fine. Apparently the fourth specimen known.

45

320 Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Obol Obol 72-73 (year
5), £ 19.60 mm., 4.46 g. Laurate head r. Rev. Hawk r., wearing
skhent crown; in I. field, LE. Geissen 295. Dattari 415. RPC 2440
Dark green patina, Very Fine.

35

321 Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Obol circa 75-76 (year
8), £ 22.10 mm., 6.11 g. Laureate head r. Rev. ZEBAXTQOY Bust of
Alexandria r.; in r. field, LH. RPC 2452. Dattari 369. Nice dark
green patina, Good Very Fine.

50



322 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 82-83 (year
2), £ 24.60 mm., 8.59 g. Laureate head r. Rev. ETOYZ AEYTEPOY
Draped bust of Sarapis r. RPC 2481. Dattari 526. Extremely rare,
only five specimens listed in RPC, attractive green patina and
Good Very Fine/About Extremely Fine.

60

323 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 82-83 (year
2), £ 24.40 mm., 8.14 g. Laureate head r. Rev. ETOYZ AEYTEPOY
Bust of Isis r. RPC 2482. Dattari 502. Attractive dark green patina,
Good Very Fine.

35

324 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Obol circa 83-84 (year
3), £ 20.50 mm., 4.53 g. Laureate head r. Rev. Hawk standing, r.,
with head-dress; in r. field, L. RPC 2496. Dattari-Savio -.
Extremely rare, only three specimens listed in RPC, nice green
patina, Good Very Fine/Very Fine. Only three specimens listed in
RPC.

45

325 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 83-84 (year
3), £ 23.70 mm., 8.08 g. Laureate head r. Rev. ETOYZ TPITOY
Eagle standing r., on thunderbolt. RPC 2492. Lovely green patina
and nice portrait, About Extremely Fine.

60

326 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Obol circa 86-87 (year
6), £ 19.40 mm., 3.10 g. Laureate head r; in r. field, LC. Rev.
Hawk standing, r., with head-dress. RPC 2533. Rare. Green
patina, Very Fine/Good Very Fine.

40

327 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Obol circa 87-88 (year
7), £ 16.20 mm., 3.04 g. Laureate head r.; in front, LZ. Rev. Hawk
standing, r., with head-dress. RPC 2544. Dattari 622. Very rare,
only seven specimens listed in RPC, nice green patina, Very Fine.
30



328 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Obol circa 88-89 (year
8), £ 20.00 mm., 5.53 g. Laureate head r.; in r. field, L H. Rev.
Griffin seated r. with forepaw on wheel. Geissen 361. Dattari 608.
RPC 2559. Rare. Only seven specimens listed in RPC, green
patina and Very Fine.

40

329 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 91-92 (year
11), £ 22.80 mm., 8.81 g. Laureate head right, wearing grain ear
wreath. Rev. EANIC CEBACT Elpis advancing I., holding flower and
rising skirt; in field, L-IA. Geissen -. Dattari 489. RPC 2621. Nice
brown tone, Very Fine.

35

330 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Obol circa 91-92 (year
11), £ 17.10 mm., 4.37 g. Laureate head r. Rev. Modius between
torches; in exergue, LIA. RPC 2657. Nice dark green patina, About
Very Fine/Very Fine.

35

331 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Dichalkon circa 91-92
(year 11), £ 12.80 mm., 1.42 g. Laureate head r. Rev. Isis crown;
in field, L-IA. RPC printed version -. RPC 2753A Extremely rare.
Attractive brown tone, Good Very Fine/About Extremely Fine.

60

332 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 92-93 (year
12), £ 23.70 mm., 8.82 g. Head of Domitian with wreath of corn
ears r. Rev. Harpocrates standing, r., holding out cornucopia in
front of him; in field, LI-B. Geissen -. Dattari-Savio -. RPC - cf.
2629B (different regnal year). Apparently unique and unpublihed,
rough surface and About Very Fine. Apparently unique and
unpublished.

60

333 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Hemidrachm circa 93-94
(year 13), £ 27.60 mm., 13.91 g. Laureate head r. Rev. Pharos; in
field, L-IIC (?). RPC 2701. Rare. Green patina and rough surface,
Good Fine.

60



334 Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Drachm circa 110-111
(year 14), £ 32.80 mm., 20.92 g. Laureate, draped and cuirassed
bust r. Rev. The Emperor standing in quadriga, r., laureate-
headed, wearing toga, holding eagle-tipped sceptre and branch;
in field, LIA. RPC 4509.1 Dattari-Savio 6918. Dark green patina,
Very Fine.

50

335 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 120-
121 (year 5), billon 23.00 mm., 13.88 g. Laureate bust r., drapery
on |. shoulder; in front, crescent. Rev. Hippopotamus standing r.;
in exergue, LE. RPC 5264. Dattari-Savio Pl. 73, 1577. Very Fine.
40

336 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Diobol circa 126-127
(year 11), £ 24.40 mm., 9.67 g. Laureate bust r., drapery on I.
shoulder. Rev. L ENAEKATOY Bull butting r. RPC 5675. Dattari-
Savio 2046 Possibly the finest specimen known, lovely dark
patina, Good Extremely Fine. Possibly the finest diobol known for
Hadrian.

400

337 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Obol circa 126-127
(year 11), £ 19.00 mm., 4.41 g. Laureate bust r., with slight
drapery. Rev. Panther standing r., head I.; in field, LIA. RPC 5691.
Dattari 2040. Pierced, Very Fine.

25

338 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 129-
130 (year 14), billon 22.30 mm., 13.39 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Radiate and draped bust of Helios r.; in
field, L-IA. RPC 5737. Dattari 1384. About Very Fine.

20

339 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Diobol circa 131-132
(year 16), £ 24.80 mm., 7.40 g. Laureate, draped and cuirassed
bust r. Rev. Tyche standing facing, head I., holding rudder and
cornucopia; in field, LI-C. RPC 5816. Dattari 1852. Dark patina,
About Very Fine.

25



340 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Drachm circa 130-131
(year 15), £ 35.00 mm., 24.60 g. AYT KAI - TPAlI AAPIA C&B
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. The Emperor
standing [., holding sceptre, greeted by Alexandria and kissing
emperor's extended r. hand; in field, L-IE. Dattari 1610. Geissen
1034. Staffieri, Alexandria In Nummis 65 (this coin). RPC 5777.47
(this coin illustrated). Of an Extraordinary quality, possibly the
best specimen known of this fascinating and intiguing issue,
lovely brown tone and Good Extremely Fine. lllustrated in RPC as
better type. Ex Triton sale XXI, 2018, 67. From the Staffieri
collection. Privately purchased from Athos Moretti in 1987. This
drachm commemorate Hadrian's triumphant tour of Egypt in 130
AD

1'800

341 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 131-
132 (year 16), billon 23.90 mm., 13.25 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Sarapis seated, |., holding sceptre; at feet
I., Cerberus; in field, LI-C. RPC 5789. About Extremely Fine.

45

342 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 135-
136 (year 20), billon 22.60 mm., 12.48 g. Laureate head I|. Rev.
Nilus seated, I., holding reed and cornucopia; to r., crocodile; in I.
field, LK. RPC 6090. Dattari 1436. Very Fine.

37

343 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm
circa 141-142 (year 5), billon 22.50 mm., 13.23 g. Laureate,
draped and cuirassed bust r. Rev. Crowned and draped bust of
Isis r.; in field, L-€. RPC 361. Dattari-Savio 8179. Only four
specimen listed in RPC and apparently the second in private
hands, toend and Good Very Fine. Apparently the second
specimen in private hands.

40



344 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
144-145 (year 8), £ 33.30 mm., 25.00 g. AVT K T AIN AAP
ANT[N(E)INOC CEB &VC Laureate head r. Rev. Zodiac, Sun in Leo:
radiate-headed and draped bust of Helios, r.; below, lion running,
r., before, star. RPC 858. Dattari 2968. Amongst the finest
specimens known of this fascinating issue, lovely untouched dark
brown patina and Good Extremely Fine. Astrological type: Sun in
Leo. Amongst the finest specimens known.

2'000

345 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Hemidrachm
circa 144-145 (year 8), £ 29.10 mm., 12.20 g. Laureate head r.
Rev. Pharos; in field, L-H. RPC 886. Dattari 3026. Rare and
fascinationg issue, lovely dark brown-green patina and About
Extremely Fine.

250

346 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm
circa 155-156 (year 19), billon 22.60 mm., 14.63 g. Laureate and
draped bust r. Rev. Draped bust of Sarapis r. wearing kalathos
and taenia; in field, LI-©. RPC 1762. Dattari 2356. Old cabinet
tone, Very Fine.

35

347 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
157-158 (year 21), £ 30.10 mm., 16.30 g. Laureate and draped
bust r. Rev. Isis Sothis, holding cornucopia and sceptre, riding, r.,
on dog, running r., head, I.; below, LKA. RPC 1983. Dattari 2680
Nice green patina, Good Very Fine/Very Fine.

45

348 Egypt, Alexandria Marcus Aurelius, 161-180 Tetradrachm
circa 169-170 (year 10), billon 21.90 mm., 10.00 g. Laureate head
r. Rev. Tyche reclining on couch, |., wearing kalathos, resting
hand on rudder; in field, LI. RPC 3151. Very Fine/About Very Fine.
25



349 Egypt, Alexandria Commodus, 177-192 Tetradrachm circa
186-187 (year 27), billon 24.70 mm., 11.43 g. Laureate head r.
Rev. Head of Ammon, r., crowned with disk; in field, LK-Z. RPC
3500. Dattari 3900. Toned and Very Fine.

30

350 Egypt, Alexandria Caracalla Caesar, 196-198. Tetradrachm
circa 196-197 (year 5), billon 23.60 mm., 11.00 g. Bare-headed
and draped bust r. Rev. Zeus standing I., holding in r. hand patera
over lighted altar, |. hand resting on sceptre; in |. field, LE.
Geissen -. Dattari-Savio -. RPC RPC X Online Unassigned ID
82862. Apparently the only specimen in private hands, About
Very Fine. Apparently the only specimen in private hands.

50

351 Egypt, Alexandria Elagabalus, 218-222 Tetradrachm circa
218, billon 24.60 mm., 10.09 g. Laureate head r. Rev. The
Emperor standing |., holding sceptre and pouring incense over
altar; Sarapis standing |., raising r. hand and holding sceptre; in
field, L-A. Geissen -. Dattari-Savio -. RPC Temp. 10010. Apparently
uniqgue and illustrated in RPC, About Very Fine. Apparently
unique. lllustrated in RPC.

70

352 Egypt, Alexandria Severus Alexander, 222-235 Tetradrachm
circa 223-224 (year 3), billon 25.40 mm., 12.15 g. Laureate,
draped and cuirassed bust r. Rev. Homonoia standing facing,
head I., holding double cornucopia and raising r. hand; in I. field,
LI. RPC Temp. 9340. Dattari 4305. Very Fine.

30

353 Egypt, Alexandria Severus Alexander, 222-235 Tetradrachm
circa 224-225 (year 4), billon 23.30 mm., 9.13 g. Laureate,
draped and cuirassed bust r. Rev. L TETAPTOY Ammon bust r.,
with horn and disc. RPC Temp. 10292. Dattari 4937. Surface
corroded, About Very Fine.

20



354 Egypt, Alexandria Orbiana, wife of Severus Alexander
Tetradrachm circa 226-227 (year 6), billon 23.80 mm., 12.42 g.
Draped bust r., wearing stephane. Rev. Eagle standing I., head r.,
holding wreath in beak; in field, L-C. RPC Temp. 10347.3 (this coin
illustrated). Extremely rare, only seven specimens listed in RPC,
Good Fine. illustrated in RPC Ex Artemide Aste E-sale 42, 2018,
400.

80

355 Egypt, Alexandria Philip I, 244-249 Tetradrachm circa 244
(year 1), billon 24.20 mm., 13.48 g. Laureate and cuirassed bust
r., with gorgoneion on cuirass. Rev. bust of Nilus, r., crowned with
taenia and lotus-buds, drapery on |. shoulder; before, cornucopia;
in |. field, LA. Férschner 947. Dattari 4900. Toned, Good Very
Fine.

50

356 Egypt, Alexandria Claudius Il Gothicus, 268-270
Tetradrachm circa 268-269 (year 1), billon 22.30 mm., 9.50 q.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Homonoia standing
I., raising r. arm and holding double cornucopia; in I. field, LA.
Geissen 3020. Dattari 5396 Rare. Nice brown patina, rough
surface on obv., Good Very Fine.

30

357 Egypt, Alexandria Claudius Il Gothicus, 268-270
Tetradrachm circa 269-270 (year 2), billon 21.80 mm., 10.42 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing r.,
head I., holding wreath in beak; in r. field, LA. Geissen 3015.
Dattari 5414. Nice brown tone, Good Very Fine. From the stock of
Athena Munich 1990

25



358 Egypt, Alexandria Claudius Il Gothicus, 268-270
Tetradrachm circa 269-270 (year 2), billon 21.10 mm., 7.63 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Poseidon standing |.,
with foot on dolphin, holding palm branch and trident; in field, L-
B. Geissen 3045. Dattari 5407. Good Very Fine. From the Marcus
Weder collection, Pratteln 2005.

30

359 Egypt, Alexandria Claudius Il Gothicus, 268-270
Tetradrachm circa 269-270 (year 2), billon 22.20 mm., 9.17 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Nike advancing r.,
holding wreath and palm; in field, L-B. Geissen 3043. Dattari
5401. Nice brown tone, Good Very Fine/About Extremely Fine.
From the stock of Minzen und Medaillen AG 1970.

30

360 Egypt, Alexandria Claudius Il Gothicus, 268-270
Tetradrachm circa 269-270 (year 2), billon 20.10 mm., 9.90 q.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Nike advancing r.,
holding palm-branch and wreath; in r. field, LB. Geissen 3041.
Dattari 5402. Good Very Fine.

25

361 Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa
291-292 (year 7), billon 20.00 mm., 7.18 g. Laureate and
cuirassed bust r. Rev. Elpis advancing l., holding flower and
raising skirt; in field, L-A; in exergue, A. Geissen 3257. Dattari
5673. Extremely Fine. From a Swiss collection formed before
2005.

45

362 Egypt, Alexandria Maximianus Herculius, first reign 286-305
Tetradrachm circa 294-295 (year 11), billon 20.90 mm., 7.17 g.
Laureate head r. Rev. Elpis advancing I., holding flower and
raising skirt; in field, LI-A. Geissen 3342. Dattari 5888. Nice brown
tone, About Extremely Fine/Good Very Fine.

30



363 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Obol Coptite. circa 126-
127 (year 11), £ 19.30 mm., 5.26 g. Laureate head r. Rev. KOINT
Sobek-Geb/Kronos standing, ., bearded, veiled, wearing sun disk,
holding harpa in |. hand, and dorcas gazelle, I., in r. hand; behind
LIA. RPC 6276. Dattari-Savio Pl. 301, 1096. Rare. Attractive dark
green patina, About Extremely Fine/Good Very Fine.

130

364 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Dichalkon Coptite. circa
126-127 (year 11),, £ 10.50 mm., 1.84 g. Laureate bust r.,
drapery on |. shoulder. Rev. KOITI Dorcas gazelle, r.; in field, L IA.
RPC 6277. Dattari-Savio 10970. Nice green patina, Very Fine.

50

365 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Dichalkon Diopolite
circa 126-127 (year 11), £ 12.70 mm., 1.21 g. Laureate head r.,
drapery on |. shoulder. Rev. AIOIN K Ram, wearing sun disk (?) |.;
in r. field, LIA. RPC 6509. Rare. Brown tone, About Very Fine.

35

366 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Drachm Heracleopolite
circa 126-127 (year 15), £ 35.50 mm., 20.65 g. Laureate bust r.,
drapery on |. shoulder. Rev. HPAKAEOTIOAITHC NOMOC Bearded
Herishef/Heracles standing, I., lion skin draped over left arm,
cradling club in I. arm, and holding winged griffin, I., in r. hand; in
field, L-Z. RPC 6373. Dattari-Savio 10951. Extremely rare only five
specimens listed on RPC of which two in private hands, Lovely
brown tone, bold portrait and Extremely Fine. Extremely rare and
the best specimen known.

1'300



367 Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Drachm Menelaite. circa
circa 111-112 (year 15), £ 32.40 mm., 17.77 g. Laureate bust r.,
with aegis on |. shoulder. Rev. MENEAAEITHC Harpocrates with
lower body of a crocodile, standing I. on a base decorated with
garlands, wearing pschent, r. hand to mouth, I. arm holding
cornucopia; in field, LI-E. RPC 6446. Dattari-Savio PI. 305, 6312.
Extremely rare and possibly the finest specimen known, lovely
dark green patina, Extremely Fine.

1'000

368 Egypt, Alexandria Tessera lI-lll cent, PB 16.20 mm., 2.81 g.
Tessera. Very Fine.
40

369 Egypt, Alexandria Tessera llI-lll cent, PB 15.10 mm., 2.47 q.
Tessera. Very Fine.
35

370 Egypt, Alexandria. Dattari. Claudius, 41-54 Diobol circa 41-
42 (year 2), £ 24.00 mm., 7.60 g. Laureate head r. Rev. Nike
advancing I., holding wreath and palm-branch; in I. field, LB. RPC
printed version-. RPC 5120A.2 (this coin illustrated). Dattari-Savio
Pl. 5, 133 (this coin). lllustrated in RPC as better type, nice brow
tone, Very Fine. Not in RPC printed version. lllustrated in RPC
online. From the Dattari collection.

80

371 Egypt, Alexandria. Dattari. Nero, 54-68 Tetradrachm circa
58-59 (year 9), billon 26.00 mm., 4.07 g. Laureate head r.
Rev.AHMOZ PQ / MAIQN Demos of Romans standing r., holding
cornucopia and sceptre; in r. field, LE. RPC 5234.4 (this coin
illustrated). Dattari-Savio Pl. 8, 215 (this coin). Very Fine.
[llustrated in RPC online as better type. From the Dattari
collection.

40



372 Egypt, Alexandria. Dattari. Domitian, 81-96 Diobol circa 91-
92 (year 11), £ 23.70 mm., 6.94 g. Head r. wearing corn-ears
wreath. Rev. Serpent on back of horse, I.; in field, LIA. RPC
2637A.2 (this coin). Dattari-Savio Pl. 22, 567 (this coin). Attractive
green patina, Good Very Fine. From the Dattari collection.

80

373 Egypt, Alexandria. Dattari. Trajan, 98-117 Drachm circa
110-111 (year 14), £ 34.00 mm., 25.15 g. Laureate bust r., aegis
on |. shoulder. Rev. Demeter holding torch standing, I., holding
ears of corn over jug and torch; (to r. altar surmounted by griffin);
in field, LI-A. RPC 4508.2 (this coin illustrated). Dattari-Savio PI.
36, 6980 (this coin). Brown tone, Good Fine. From the Dattari
collection.

45

374 Egypt, Alexandria. Dattari. Trajan, 98-117 Drachm circa
111-112 (year 15), £ 33.20 mm., 20.30 g. Laureate bust r.,
wearing aegis on |. shoulder. Rev. Harpocrates of Canopus with
crocodile body, standing, I. on basis, raising finger to lips and
holding cornucopia; in front, altar and in field, LI-E. RPC 4613.2.31
(this coin). Dattari-Savio Pl. 41, 7048 (this coin). Nice brown tone,
Very Fine. From the Dattari collection

120

375 Egypt, Alexandria. Dattari. Trajan, 98-117 Drachm circa
113-114 (year 17), &£ 34.30 mm., 21.09 g. Radiate bust r.,
wearing aegis on |. shoulder. Rev. Ares standing facing, head r.,
holding parazonium and spear; to r., Athena standing facing,
head I., holding shield and spear; in field, LI-Z. RPC 4781.4.8 (this
coin). Dattari-Savio PI. 3, 30 (this coin). Rare. Nice brown tone,
Good Fine. From the Dattari collection.

100



376 Egypt, Alexandria. Dattari. Trajan, 98-117 Drachm circa
115-116 (year 19), £ 36.00 mm., 18.01 g. Laureate head r., aegis
on |. shoulder. Rev. Euthenia reclining on sphinx, ., holding ears
of corn and sceptre: in exergue, LI©®. RPC 4902.6.7 (this coin
illustrated). Dattari-Savio PI. 39, 885 (this coin). Light brown tone,
About Very Fine. llustrated in RPC as better type. From the
Dattari collection.

50

377 Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Drachm circa
119-120 (year 4), £ 32.50 mm., 19.00 g. Laureate bust r.,
drapery on |. shoulder. Rev. Classical temple with two columns
enclosing Sarapis standing facing, head I., resting hand on shrine
and holding sceptre; in field, L-A. RPC 5191. Dattari-Savio Pl. 96,
1958. Apparently the second specimen known, Very Fine.
Apparently the second specimen known. From the Dattari
collection.

120

378 Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Drachm circa
120-121 (year 5), £ 33.60 mm., 17.46 g. Laureate bust r.,
drapery on . shoulder. Rev. Jugate busts r. of Helios, radiate, and
Selene, with crescent; in field, L-E. RPC 5281.3 (this coin). Dattari-
Savio Pl. 83, 1741 (this coin). Apparently the second specimen in
private hands, brown tone, Good Fine. Apparently the second
specimen in private hands, From the Dattari collection.

50

379 Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Tetradrachm
circa 125-126 (year 10), billon 24.60 mm., 12.50 g. Laureate,
draped and cuirassed bust r. Rev. L AEKATQOY Dikaiosyne standing
facing, head I., holding scales and cornucopia. RPC5574.31 (this
coin). Dattari-Savio Pl. 66, 1360 (this coin). Attractive old cabinet
tone and nice portrait, Good Very Fine/Very Fine. From the Dattari
collection.

45



380 Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Diobol circa
132-133 (year 17), £ 24.50 mm., 8.41 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Apis bull, with crescent on flank and sun
disc between the horns, standing r; in front, altar; in field, LIZ.
RPC 5855.17 (this coin). Dattari-Savio Pl. 99, 2008 (this coin).
Nice brown-green patina, rough surface, Good Very Fine. From
the Dattari collection.

90

381 Egypt, Alexandria. Dattari. Hadrian, 117-138 Drachm circa
135-136 (year 20), £ 35.10 mm., 30.54 g. AYT KAIC TPAIAN -
AAPIANOC CEB Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Nilus
reclining I., holding reed and cornucopia; in field, LK. RPC 6102.11
(this coin). Dattari-Savio Pl. 86, 1779 (this coin). Attractive brown
tone, bold portrait of nice style, Good Very Fine. From the Dattari
collection. Ex MMAG FPL 468, 1984, 207 and ex Kodlner
Mlnzkabinett sale 92, 2009, 326.

150

382 Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm
circa 138-139 (year 2), £ 33.70 mm., 20.51 ¢g. Draped and
cuirassed bust r. Rev. Bust of Hermanubis r., radiate and
laureate; wearing modius. In front palm branch and in field, L-B.
RPC 72 (this coin cited). Dattari-Savio Pl. 132, 8511 (this coin).
Extremely rare, only three specimens listed in RPC and
apparently the secon in private hands, Good Fine. Apparently the
second specimen in private hands. From the Dattari Collection.
60

383 Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm
circa 140-141 (year 4), £ 32.50 mm., 22.91 g. Laureate head r.
Rev. L TETAPTOV Draped bust of Sarapis wearing kalathos and
laurel wreath r. RPC 287. Dattari-Savio Suppl. Pl. 18, 108 (this
coin). Apparently the second specimen known and the only one in
private hands. Nice brown tone and Very Fine. Apparently the
second specimen known and the only one in private hands, From
the Dattari collection.

150



384 Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm
circa 140-141 (year 4), £ 33.40 mm., 24.19 g. Laureate, draped
and cuirassed bust r. Rev. Laureate and draped bust of Zeus r.; in
r. field, LA. RPC 324.2 (this coin illustrated). Dattari-Savio PIl. 151,
8780 (this coin). Only two specimens listed in RPC and apparently
the only one in private hands, nice green patina and Very Fine.
lllustrated in RPC. From the Dattari collection.

130

385 Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm
circa 141-142 (year 5), £ 33.00 mm., 18.87 g. Laureate head r.
Rev. Isis Pharia standing, r., holding sail and sistrum; in field, L-E.
Geissen 1398. RPC Online 501.3 (this coin cited). Dattari-Savio PI.
2663 (this coin). Extremely rare, only three specimens recorded
on RPC and the only one in private hands. Good Fine/About Very
Fine. From the Dattari collection. Apparently the only specimen in
private hands,

60

386 Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm
circa 141-142 (year 5), £ 36.10 mm., 27.09 g. Laureate head r.
Rev. Isis, wearing basileion, seated, r.; on knee, Harpocrates,
crowned with skhent, holding lotus-flower, raising hand; in field,
L-E. RPC 504 (this coin cited). Dattari-Savio Pl. 133, 2646 (this
coin). Extremely rare, apparently the only specimen in private
hands, green patina, About Very Fine. Apparently the only
specimen in private hands. From the Dattari collection.

70

387 Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161
Tetradrachm circa 143-144 (year 7), billon 23.30 mm., 12.63 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Athena-Dikaiosyne
standing, facing, head, I., holding scales and cornucopia; beside,
shield; in I. field, LZ. RPC 647 (this coin cited). Dattari-Savio PI.
109, 2177 (this coin). Dattari 2177 and PIl. 10, 2177 (this reverse
illustrated). A rare example of syncretic deities, Good Very Fine.
lllustrated in Dattari 1901 edition. From the Dattari collection.
150



388 Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm
circa 149-150 (year 13), £ 34.30 mm., 25.50 g. Laureate bust r.,
drapery on |. shoulder. Rev. L TPICKAIAEKATOV Dikaiosyne
seated, I., holding scales and cornucopia. RPC 1191.18 (this coin).
Dattari-Savio Pl. 124, 8386 (this coin). Nice brown tone, Good
Very Fine/Very Fine. From the Dattari collection.

80

389 Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm
circa 150-151 (year 14), £ 32.00 mm., 15.80 g. Laureate head I.
Rev. Triptolemos, wearing elephant's-head cap, holding seeds in
chlamys, driving biga drawn by winged serpents, r.; in r. field, LIA.
RPC 1288.13 (this coin illustrated). Dattari-Savio PI. 151, 2905.
Light brown tone, Good Fine/About Very Fine. From the Dattari
collection. According to the Homeric Hymn to Demeter,
Triptolemus was a well known and respected man of great power
from Eleusis who was in charge of the sowing of the grain and the
milling of the wheat. As a recompense for the hospitality that
Demeter had received at Eleusis when she was mourning for her
daughter, she gifted him with agriculture and taught him how to
take care of the fields, moreover, she also gave him a winged
chariot to travel around the world to spread seeds of grain
everywhere.

40

390 Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm
circa 151-152 (year 15), £ 33.80 mm., 22.40 g. Laureate head r.
Rev. Draped bust of Sarapis wearing kalathos, r., on back of ram,
crowned with disk advancing r..; in front, Egyptian altar; in field,
LI-€. RPC 1354 (this coin cited). Dattari-Savio Pl. 146, 8691 (this
coin). Only five specimens listed in RPC and apparently the only
one in private hands, brown tone, About Very Fine. Apparently
the ony specimen in private hands. From the Dattari collection.
70



391 Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161
Tetradrachm circa 151-152 (year 15), billon 23.00 mm., 11.93 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Dikaiosyne standing,
facing, head, r., holding scales and cornucopia; in field, LI-E. RPC
1322 (this coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 110, no number
(second on top row; this coin). Apparently unique, Very Fine.
Apparently unique. lllustrated in RPC. From the Dattari collection.

80

392 Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161
Tetradrachm circa 152-153 (year 16), billon 22.50 mm., 13.72 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Dikaiosyne seated, |.,
holding scales and cornucopia: in I. field, LIS. RPC 1402.6 (this
coin illustrated). Dattari-Savio PI. 110, 2208 (this coin). Toned.
Good Very Fine/Very Fine. lllustrated in RPC as better type. From
the Dattari collection.

50

393 Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm
circa 157-158 (year 21), £ 32.30 mm., 18.07 g. Laureate bustr.,
drapery on |. shoulder. Rev. Roma (or Ares) seated on cuirass, |.,
holding Nike and parazonium; in field, L-KA. RPC 2000. Dattari-
Savio Pl. 120, 8323 (this coin). Rare. Nice green patina, Very
Fine/Good Very Fine. From the Dattari collection.

120

394 Egypt, Alexandria. Dattari. Antoninus Pius, 138-161 Drachm
circa 159-160 (year 23), £ 31.50 mm., 17.10 g. Laureate bust r.,
drapery on |. shoulder. Rev. Nilus seated on rocks up which
crocodile climbs, 1., head, r., holding cornucopia and reed; in field,
L-K-I'. RPC 2160.3 (this coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 140,
8625 (this coin). Only four specimens listed in RPC, nice brown-
green patina, Very Fine. From the Dattari collection.

60



395 Egypt, Alexandria. Dattari. Faustina junior, daughter of
Antoninus Pius and wife of Marcus Aurelius Drachm circa 150-151
(year 14), £ 34.00 mm., 22.06 g. Draped bust r. Rev. Athena
standing, facing, head, I., holding Nike and spear; in field, LI-A.
RPC 1300.14 (this coin). Dattari-Savio Pl. 172, 3279. Green
patina, Fine. From the Dattari collection

35

396 Egypt, Alexandria. Dattari. Lucius Verus, 161-169 Drachm
circa 163-164 (year 4), £ 32.20 mm., 22.59 g. Laureate, draped
and cuirassed bust |. Rev. Poseidon standing with foot on rock, I.,
holding dolphin and trident; in field, L-A. RPC 2664.3 (this coin).
Dattari-Savio Pl. 188, 9288 (this coin, under M. Aurelius). Rare,
only four specimens listed in RPC, nice light brown tone, and
Good Fine. From the Dattari collection.

50

397 Egypt, Alexandria. Dattari. Marcus Aurelius, 161-180
Drachm circa 169-170 (year 10), £ 30.90 mm., 21.27 g. Laureate
head r. Rev. Tyche reclining on couch, |.,, wearing kalathos,
resting hand on rudder; in field, LI. RPC 3164.4 (this coin).
Dattari-Savio Pl. 190, 3545 bis (this coin). Nice brown tone, About
Very Fine. From the Dattari collection.

60

398 Egypt, Alexandria. Dattari. Marcus Aurelius, 161-180
Drachm circa 171-172 (year 12), £ 32.60 mm., 21.74 g. Laureate
bust r. wearing aegis on I. shoulder. Rev. ATAOH Elpis standing, I.,
holding flower; in field, LI-B. RPC 3183.4 (this coin). Dattari-Savio
Suppl. PI. 22, 11 (this coin). Nice brown tone, Very Fine. From the
Dattari collection.

50



399 Egypt, Alexandria. Dattari. Marcus Aurelius, 161-180
Tetradrachm circa 176-177 (year 17), billon 23.00 mm., 11.83 g.
Laureate head r. Rev. Roma seated, I., holding Nike and spear;
beside throne, shield; in field, LI-Z. RPC 3306.2 (this coin).
Dattari-Savio Pl. 181, 3370 (this coin). Only three specimens
listed in RPC, Very Fine. From the Dattari collection.

45

400 Egypt, Alexandria. Dattari. Julia Paula, wife of Elagabalus
Tetradrachm circa 219-220 (year 3), billon 22.10 mm., 12.64 g.
Draped bust r. Rev. Athena bust r., draped and wearing Attic
helmet decorated with griffin; in r. field, L. Geissen 2361. RPC
Temp. 10066. Dattari 4161. Rare, About Very Fine. From the
Dattari collection.

70

401 Egypt, Alexandria. Dattari. Severus Alexander, 222-235
Tetradrachm circa 222 (year 1), billon 22.20 mm., 12.48 q.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing I.,
head r., holding wreath in beak; in field, L-A. RPC 10229.21 (this
coin). Dattari-Savio Pl. 236, 4406 (this coin). Nice old cabinet
tone, Good Very Fine. From the Dattari collection.

50

402 Egypt, Alexandria. Dattari. Maximinus |, 235-238
Tetradrachm circa 236-237 (year 3), billon 23.50 mm., 11.05 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Draped bust of
Selene r. Geissen 2575 var. (this coin cited). RPC 10710.32 (this
coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 246, 4600 (this coin). Very Fine
From the Dattari collection.

40

403 Egypt, Alexandria. Dattari. Gordian |ll, 238-244
Tetradrachm circa 242-243 (year 6), billon 22.50 mm., 11.93 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Zeus enthroned |I.,
holding patera and sceptre; at feet eagle |, head r.: in | field, LS.
Geissen -. RPC 3853.23 (this coin illustrated). Dattari-Savio PI.
254, 4797. Very Fine. From the Dattari collection.

35



404 Egypt, Alexandria. Dattari. Otacilia Severa, wife of Philip |
Tetradrachm circa 246-247 (year 4), billon 22.00 mm., 12.50 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Eusebeia standing I., dropping
incense on lighted altar; in I. field, LA. Geissen 2770. Dattari-
Savio Pl. 262, Pl. 10418 (this coin). Attracitive old cabinet tone,
Good Very Fine. From the Dattari collection.

120

405 Egypt, Alexandria. Dattari. Probus, 276-282 Tetradrachm
circa 278-279 (year 4), billon 21.00 mm., 10.39 g. Laureate,
draped and cuirassed bust r. Rev. Tyche standing I., holding
rudder and cornucopia; in |. field, L. Geissen 3141 (this coin
cited). Dattari-Savio Pl. 280, 5546 (this coin). About Extremely
Fine.

35

406 Egypt, Alexandria. Dattari. Diocletian, 284-305 Tetradrachm
circa 284-285 (year 1), billon 20.00 mm., 8.06 g. Laureate and
cuirassed bust r. Rev. Eusebia standing |., sacrificing over altar
and holding box of incense; in |. field, LA. Geissen 3204.
Unassigned ID 88934 (this coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 283,
5692 (this coin) Very Fine. From the Dattari collection.

35

407 Egypt, Alexandria. Dattari. Diocletian, 284-305 Tetradrachm
circa 293-294 (year 10), billon 18.60 mm., 7.94 g. AIOKAHTIANOC
CEB Laureate and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing r.;
behind, palm; in field, L-I. RPC id. 77637.5 (this coin). Dattari-
Savio PIl. 285, 5821 (this coin). Nicely toned and Extremely Fine.
From the Dattari collection.

20



408 Egypt, Alexandria. Dattari. Diocletian, 284-305 Tetradrachm
circa 294-295 (year 11), billon 21.00 mm., 7.21 g. Laureate and
cuirassed bust r. Rev. Homonoia standing I., raising r. hand and
holding double cornucopia; in field, LI-A. Geissen -. RPC
Unassigned ID 76143 (this coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 283,
5705 (this coin). Extremely Fine. From the Dattari collection.
lllustrated in RPC.

40

409 Egypt, Alexandria. Dattari. Maximianus Herculius, first reign
286-305 Tetradrachm circa 288-289 (year 4), billon 20.00 mm.,
8.33 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle
standing r., holding palm-branch and wreath in beak; in field, L-A.
Geissen -. RPC unassigned id 76057.3 (this coin illustrated).
Dattari-Savio PIl. 288, 6022 (this coin). Good Very Fine. lllustrated
in RPC. From the Dattari collection.

40

410 Egypt, Alexandria. Dattari. Maximianus Herculius, first reign
286-305 Tetradrachm circa 291-292 (year 7), billon 20.50 mm.,
7.33 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Elpis
advancing |., holding flower and rising skirt, behind, star and in
field, L-Z. RPC Unassigned ID 76100 (this coin illustrated).
Geissen 3316. Dattari-Savio PIl. 286, 5878. Good Very Fine. From
the Dattari collection. Illlustrated in RPC.

35

411 Egypt, Alexandria. Dattari. Constantius | Caesar, 293-305.
Tetradrachm circa 293-294 (year 2), billon 18.50 mm., 7.39 g.
Laureate and cuirassed bust r. Rev. Elpis advancing |., holding
flower and rising skirt; in I. field, LB and in r., palm-branch.
Geissen -. RPC Unassigned ID 76601.3 (this coin illustrated).
Dattari-Savio PI. 2859, 6052 (this coin). Very Fine. lllustrated in
RPC online. From the Dattari collection.

35



412 Half unit After 276, £ 17.00 mm., 6.09 g. Helmeted head of
Minerva |. Rev. Bridled horse's head r.; in I. field, ROMANO
(upwards). Sydenham 3. RBW 12. Crawford 17/la. Historia
Numorum ltaly 278. Green patina and Good Very fine

40

413 Half-bronze circa 234-231, £ 11.00 mm., 1.40 g. Head of
Roma r., wearing Phrygian helmet. Rev. Dog r.; in exergue,
ROMA. Sydenham 30. RBW 51. Crawford 26/4. Historia Numorum
Italy 309. Brown tone and About Extremely fine

35

414 Quadrigatus circa 225-214, AR 23.00 mm., 6.58 g. Laureate
Janiform head of the Dioscuri. Rev. Jupiter, holding sceptre and
hurling thunderbolt, in fast quadriga driven r. by Victory; below,
ROMA incuse on raised tablet. Sydenham 64. RBW 64. Crawford
28/3. Historia Numorum Italy 334. Surface somewhat corroded on
obv., otherwise Good Very Fine.

140

415 Quinarius circa 214-213, AR 13.00 mm., 1.67 g. Helmeted
head of Roma r.; behind, V. Rev. The Dioscuri galloping r.; in
exergue, ROMA in linear frame. Sydenham 169. RBW 172.
Crawford 44/6. Very fine

25

416 Victoriatus from 211, AR 16.40 mm., 2.95 g. Laureate head
of Jupiter r. Rev. Victory r., crowning trophy; in exergue, ROMA.
Sydenham 230. Crawford 53/1. Very Fine.

30

417 Victoriatus from 211, AR 16.00 mm., 2.23 g. Laureate head
of Jupiter r. Rev. Victory r., crowning trophy; in exergue, ROMA.
Sydenham 230. Crawford 53/1. Very Fine.

25



418 Semis after 211, £ 27.50 mm., 12.39 g. Laureate head of
Saturn r; behind, S. Rev. Prow r.; above, S and below, ROMA.
Sydenham 143a. Crawford 56/3. Nice light green patina, Traces of
overstriking, About Very Fine.

20

419 C. Allius not Allia Denarius circa 209-208, AR 18.50 mm.,
3.87 g. Helmeted head of Roma r., with loop beneath visor;
behind, X. Rev. The Dioscuri galloping r.; below, ROMA in linear
frame. Babelon Allia -. Sydenham 191a. RBW 321. Crawford
75/1c. Very rare. Good Fine.

34

420 Staff and feather. Denarius circa 206-200, AR 16.00 mm.,
2.94 g. Helmeted head of Roma r.; in front, staff. Rev. The
Dioscuri riding r.; feather below. Crawford 130/1. RBW 581. C 20
Rare. Good Fine.

20

421 L. lulius. Denarius circa 141, AR 19.40 mm., 3.45 g.
Helmeted head of Roma r.; behind, XVI. Rev. The Dioscuri
galloping r.; below horses, L:IVLI and ROMA in partial tablet.
Babelon Julia 1. Sydenham 443. RBW 949. Crawford 224/1. Lovely
old cabinet tone, minor deposits, About Extremely Fine.

35

422 P. Maenius M. f. Antias or Antiaticus. Denarius circa 132, AR
19.00 mm., 3.76 g. Helmeted head of Roma r.; behind mark of
value, *. Rev. Victory holding wreath in prancing quadriga r.;
below, P-MAE ANT. In exergue, ROMA. Babelon Maenia 7.
Sydenham 492. RBW 1023. Crawford 249/1 About Very Fine.

20



423 M. Furius L.f. Philus Denarius circa 121, AR 18.20 mm., 3.17
g. M-FOVRI-L-F Laureate head of Janus. Rev. Roma standing I.,
wearing Corinthian helmet and holding sceptre, crowning trophy
flanked by a carnyx and shield on each side; above her head,
star. To r.,, ROMA and in exergue, PHLI. Babelon Furia 18.
Sydenham 529. RBW 1105. Crawford 281/1. Corroded, About
Very Fine.

20

424 Q. Curtius and M. Silanus. Denarius 116 or 155, AR 19.90
mm., 3.85 g. Q-:CVRT Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev.
Jupiter in prancing quadriga r., holding sceptre and hurling
thunderbolt; below, M-SILA and above, lituus. In exergue, ROMA.
Babelon Curtia 2 and Junia 9. Sydenham 537. RBW 1114.
Crawford 285/2. Attractive old cabinet tone, Good Very Fine.

35

425 Man. Aemilius Lepidus Denarius (fouree) 114 or 113, AR
17.20 mm., 2.75 g. ROMA Laureate, diademed and draped bust of
Roma r.; behind, *. Rev. MN-AE - MILIO Equestrian statue on
triumphal arch; between the arches, L - E - P. Babelon Aemilia 7.
Sydenham 554. RBW 1124. Crawford 291/1. Toned, About Very
Fine.

20

426 L. Valerius Flacco. Denarius 108 or 107, AR 19.80 mm.,
3.95 g. Draped bust of Victory r.; below chin, *. Rev. L[WALERI /
FLACCI Mars walking I., holding spear and trophy over I. shoulder;
before, apex and behind, corn-ear. Babelon Valeria 11. Sydenham
565. RBW 1147. Crawford 306/1. Lovely old cabinet tone, Good
Very Fine.

50

427 L. Thorius Balbus Denarius circa 105, AR 19.00 mm., 3.87 q.
Head of Juno Sospita r., wearing goats skin headdress; behind,
[.5-M-R. Rev. Bull butting r.; above, C and below, L-THORIVS. In
exergue, BALBVS. Babelon Thoria 1. Sydenham 598. RBW -.
Crawford 316/1 Toned, marks otherwise Very Fine.

25



428 C. Fabius C.f. Hadrianus Denarius circa 102, AR 19.40 mm.,
4.07 g. Turreted and veiled bust of Cybeles r.; behind, EX-A-PV.
Rev. Victory in prancing biga r.; below, « P and heron. In exergue,
C-FABI-C-F. Babelon Fabia 14. Sydenham 590. RBW -. Crawford
322/1b Nice old cabinet tone, Good Very Fine.

35

429 C. Fvndan Q. C. Fvndan Q. circa 101, AR 18.00 mm., 3.72 g.
Helmeted head of Roma r.; behind, D. Rev. Triumphator in
quadriga r., holding laurel branch and staff; on near horse, rider
holding laurel branch. Above, Q and in exergue, C:FVNDAN.
Babelon Fundania 1. Sydenham 583. RBW -. Crawford 326/1.
Attractive old cabinet tone, minor areas of weakness; otherwise
Extremely Fine.

35

430 P. Servilius M.f. Rullus Denarius circa 100, AR 20.20 mm.,
3.89 g. Helmeted bust of Minerva |.; behind, RVLLI. Rev. Victory,
holding palm branch, in prancing biga r.; below, P. In exergue,
P-SERVILI-M-F. Babelon Servilia 14. Sydenham 601. RBW 1185.
Crawford 328/1. Extremely Fine.

50

431 P. Vettius Sabinus Quinarius circa 99, AR 13.20 mm., 1.64
g. Laureate head of Jupiter r.; behind, control letter. Rev. Victory
r., crowning trophy; between, P SABIN; on r., control letter; in
exergue, Q. Babelon Vettia 1. Sydenham 587. RBW 1190.
Crawford 331/1. About Very Fine.

20

432 T. Cloulius Quinarius circa 98, AR 15.20 mm., 2.08 q.
Laureate head of Jupiter r.; behind, E and three pellets. Rev.
Victory standing r., crowning trophy; before trophy, captive with
hands tied behind back; beside trophy, carnyx; between Victory
and trophy, T CLOVLI downwards; in exergue, Q. Babelon Cloulia
2. Sydenham 586. RBW 1191. Crawford 332/la. Metal flaw on
obv., Very Fine.

25



433 C. Egnatuleius C.f. Quinarius circa 97, AR 14.70 mm., 2.04
g. C-EGNATVLEI-C-F-Q Laureate head of Apollo r. Rev. Victory
standing |. inscribing shield set on trophy; in I. field, carnyx.
Between Victory and trophy, Q and in exergue, ROMA. Babelon
Egnatuleia 1. Sydenham 588. RBW 1193. Crawford 333/1. Very
Fine.

25

434 C. Egnatuleius C.f. Quinarius circa 97, AR 15.30 mm., 1.54
g. C-EGNATVLEI-C-F-Q Laureate head of Apollo r. Rev. Victory
standing |. inscribing shield set on trophy; in . field, carnyx.
Between Victory and trophy, Q and in exergue, ROMA. Babelon
Egnatuleia 1. Sydenham 588. RBW 1193. Crawford 333/1. About
Very Fine.

20

435 L. Piso Frugi. Denarius circa 90, AR 17.70 mm., 3.73 g.
Laureate head of Apollo r.; below chin, R and behind, lizard. Rev.
L PISO FRVGI below, horseman riding r., holding palm; above,
trident r.; below, C. Babelon Calpurnia 11. Sydenham 664b.
Crawford 340/1. About Very Fine.

20

436 L. Piso Frugi Quinarius circa 90, AR 13.30 mm., 2.00 g.
Laureate head of Apollo r.; behind, H. Rev. L-PI - SO Victory
standing r., holding wreath in r. hand and palm branch in I.
Babelon Calpurnia 13 var. Sydenham 672b. Crawford 340/2e.
Corrosions, otherwise Very Fine.

15

437 L. Tituri L.f. Sabinus Denarius circa 89, AR 18.40 mm., 3.94
g. SABIN Head of King Tatius r.; below chin, palm. Rev. Tarpeia
stands on pile of shields facing between two soldiers, who are
about to kill her; in upper central field, star and crescent. In
exergue, L'TITVRI. Babelon Tituria 4. Sydenham 699. RBW 1301.
Crawford 344/2b Area of weaknees, About Very Fine.

20



438 L. Tituri L.f. Sabinus Denarius circa 89, AR 16.30 mm., 4.00
g. SABIN - A-PV Head of King Tatius r.; below chin, palm. Rev.
Tarpeia stands facing between two soldiers, who are about to kill
her; in upper central field, star and crescent. In exergue, L-TITVRI.
Babelon Tituria 5. Sydenham 699a. RBW1302. Crawford 344/2c.
About Very Fine.

25

439 L. lulius Bursio Denarius circa 85, AR 18.70 mm., 3.96 g.
Male head r., with the attributes of Apollo, Mercury and Neptune;
behind, staff. Rev. Victory in quadriga r., holding reins in |. hand
and wreath in r.; in exergue, L:IVLI BVRSIO. Babelon Julia 5.
Sydenham 728. RBW -. Crawford 352/1la Attractive iridescent
tone, Extremely Fine/About Extremely Fine.

35

440 L. lulius Bursio Denarius circa 85, AR 20.30 mm., 3.61 g.
Male head r., with the attributes of Apollo, Mercury and Neptune;
behind, shield. Rev. Victory in quadriga r., holding reins in I. hand
and wreath in r.; above, TXXIV and in exergue, L:IVLI BVRSIO.
Babelon Julia 5. Sydenham 728c. RBW -. Crawford 352/1c. About
Very Fine.

20

441 Mn. Fonteius C.f. Denarius circa 85, AR 20.50 mm., 3.91 q.
MN-FONTEI - C-F Laureate head of Apollo r.; below, thunderbolt.
Rev. Winged figure on goat r.; above, pilei. In exergue, thyrsus.
All within laurel wreath. Babelon Fonteia 10. Sydenham 724a.
RBW 1351. Crawford 353/1c. Lovely old cabinet tone, Extremely
Fine.

35

442 Q. Antonius Balbus. Denarius serratus circa 83-82, AR 17.50
mm., 3.63 g. Laureate head of Jupiter r.; behind, S-C. Rev. Victory
in quadriga r., holding reins and palm branch in I. hand and
wreath in r.; below, C. In exergue, Q-ANTO-BALB / PR. Babelon
Antonia 1. Sydenham 742b. RBW -. Crawford 364/1d. About Very
Fine.

25



443 C. Valerius Flaccus. Denarius circa 82, AR 16.50 mm., 3.65
g. Draped bust of Victory r.; behind, E. Rev. C-VAL-FLA - IMPERAT
Legionary eagle between two standards inscribed H (Hastati) and
P (Principes); below, EX- - S-C. Babelon Valeria 12. Sydenham
747b. RBW -. Crawford 365/1b. Surface corroded, otherwise
About Very Fine.

25

444 L. Procilius. Denarius serratus circa 80, AR 18.60 mm., 3.92
g. Head of Juno Sospita r.; behind, S:C. Rev. Juno Sospita in
prancing biga r., holding shield and hurling spear; below horses,
shake and in exergue L-PROCILI-F. Babelon Procilia 2. Sydenham
772. RBW 1407. Crawford 379/2. Attractive old cabinet tone,
Good Very Fine.

35

445 M. Volteius M.f. Denarius circa 78, AR 16.70 mm., 3.12 q.
Laureate head of Jupiter r. Rev. Capitoline temple; in exergue,
M-VOLTEI-M-F. Babelon Volteia 1. Sydenham 774. Crawford 385/1.
Good Fine.

20

446 Mn. Aquillius. Denarius serratus circa 71, AR 19.10 mm.,
3.88 g. VIRTVS - Ill VIR Helmeted and draped bust of Virtus r.
Rev. MN AQVIL - MN-F MN-N Warrior, holding shield in |. hand and
lifting up fallen figure with r.; in exergue, SICIL. Babelon Aquillia
2. Sydenham 798. RBW 1443. Crawford 401/1. About Very Fine.
25

447 C. Piso L.f. Frugi. Denarius circa 67, AR 13.05 mm., 3.78 q.
Laureate head of Apollo r.; behind, snake on caduceus. Rev.
Horseman running r., holding whip; above, symbol and below,
C-PISO-LF.FRV. Babelon Calpurnia 24. Sydenham 865e. Crawford
408/1a. Attractive old cabinet tone, an almost invisible metal flaw
on obv., otherwise Good Extremely Fine.

50



448 C. Piso L.f. Frugi. Denarius circa 67, AR 17.20 mm., 3.85 g.
Diademed head of Apollo r. behind, caduceus. Rev. C PISO L F
FRVGI Horseman galloping r., holding palm frond and reins.
Control: | « | below. Crawford 408/1b. Hersh, Piso 365. Lovely old
cabinet tone, Extremely Fine.

40

449 Q. Pomponius Musa Denarius circa 66, AR 18.10 mm., 3.24
g. Laureate head of Apollo r.; behind, star. Rev. Q-POMPONI -
MVSA Urania standing I., holding rod which she points to globe
resting on tripod. Babelon Pomponia 22. Sydenham 823. RBW
1488. Crawford 410/8. Rough metal, About Very Fine.

30

450 L. Furius Cn. f. Brocchus. Denarius circa 63, AR 18.00 mm.,
3.98 g. lll - VIR Head of Ceres r.; at sides, corn ear and barley
grain. Below, BROCCHI. Rev. L-FVRI- / CN-F Curule chair; on either
side, fasces. Babelon Furia 23. Sydenham 902. Crawford 414/1.
Attractive old cabinet tone and About Extremely Fine. Ex NAC
sale 84, 2015, 1671.

75

451 L. Furius Cn. f. Brocchus. Denarius circa 62, AR 19.20 mm.,
3.86 g. PAVLLVS LEPIDVS - CONCORDIA Diademed and draped
bust of Concordia r. Rev. Trophy; to r., togate figure (L. Aemilius
Paullus) and to I., three captives (King Perseus of Macedon and
his sons). Above, TER and in exergue, PAVLLVS. Babelon Aemilia
10. Sydenham 926. RBW 1497. Crawford 415/1. Minor marks,
otherwise Very Fine.

25

452 M. Aemilius Lepidus. Denarius (fouree) circa 61, AR 17.00
mm., 2.54 g. Laureate and diademed female head r.; behind,
wreath and below chin, simpulum. Rev. Horseman r., carrying
trophy over shoulder. In exergue, M LEPIDVS. Babelon Aemilia 22
var. Sydenham 830b. RBW 1508. Crawford 419/1a (?). Corroded,
about Very Fine.

20



453 Cn. Plancius Denarius circa 55, AR 18.40 mm., 3.76 q.
CN-PLANCIVS - AED-CVR-S-C Female head r., wearing causia. Rev.
Cretan goat r.; behind, bow and quiver. Babelon Plancia 1.
Sydenham 933. RBW 1541. Crawford 432/1 Attractive iridescent
tone, minor areas of weakness, otherwise About Extremely Fine.
35

454 L. Hostilius Saserna. Denarius (fouree) circa 48, billon 17.60
mm., 2.49 g. Bearded male head r.; behind, Gallic shield. Rev.
L-HOSTILIVS Naked Gallic warrior in fast biga driven r. by
charioteer, holding whip; below horses, SASERN. Babelon Hostilia
2. Sydenham 952. Sear Imperators 18. RBW 1569. Crawford
448/2a. Rare. Banker's marks on obv., About Very Fine/Very Fine.

40

455 D. lunius Brutus Albinus Denarius circa 48, AR 16.60 mm.,
3.69 g. Helmeted head of young Mars r. Rev. ALBINVS - BRVTI-F
Two Gaulish trumpets in saltire; above, oval shield and below,
round shield. Babelon Postumia 1la. Sydenham 94la. Sear
Imperators 25. Crawford 450/1b. Corrosions, otherwise About
Very Fine/Very Fine.

20

456 Mn. Cordius Rufus Denarius circa 46, AR 18.00 mm., 3.49 g.
RVFVS Owl perched on Corinthian helmet r. Rev. MN CORDIVS
Aegis decorated with head of Medusa. Babelon Cordia 4.
Sydenham 978. Sear Imperators 64. RBW 1607. Crawford 463/2.
About Very Fine.

25

457 T. Carisius. Denarius circa 46, AR 17.80 mm., 3.96 q.
Helmeted head of Roma r.; behind, ROMA. Rev. Sceptre,
cornucopia on globe and rudder; below, T-CARISI. The whole
within laurel-wreath. FFC 547. B. Carisia 5. Sydenham 984. Sear
Imperators 71. Crawford 464/3c. About Very Fine/Very Fine.

20
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458 C. Considius Paetus. Denarius circa 46, AR 19.80 mm., 3.96
g. PAETI Laureate and diademed head of Venus r. Rev. Victory in
prancing quadriga |., holding, wreath and palm branch; in
exergue, C-CONSIDI. Babelon Considia 6. Sydenham 992. Sear
Imperators 78. RBW 1627. Crawford 465/3. Lovely iridescent
tone, minor areas of wekaness, otherwise Good Extremely Fine.
40

459 C. Considius Paetus. Denarius circa 46, AR 18.80 mm., 3.84
g. PAETI Laureate and diademed head of Venus r. Rev. Victory in
prancing quadriga |., holding, wreath and palm branch; in
exergue, C-CONSIDI. Babelon Considia 6. Sydenham 992. Sear
Imperators 78. RBW 1627. Crawford 465/3. Nicely toned, area of
weakness, otherwise Very Fine.

30

460 Cnaeus Pompeius Junior and M. Minatius Sabinus Denarius
46-45, AR 18.00 mm., 3.35 g. IMP - CN MAGNVS Head of Cn.
Pompeius Magnus r. Rev. PR-Q Pompeian soldier between the
personification of two Spanish cities, the one on the |. holding
caduceus with fillet and clasping his hand; the one on the r., with
trophy over shoulder, crowns him with r. hand. In exergue,
M-MINAT / SABI. Babelon Minatia 5 var and Pompeia 14 var. C11
var. Sydenham 1037. T. V. Buttrey, ANSMN 9, 1960, p. 77, type C
and pl. VIl, obv. 1, rev. h. Sear Imperators 51. RBW 1645.
Crawford 470/1d. Good Very fine

100

461 L. Mussidius Longus. Denarius 42, AR 18.00 mm., 4.08 q.
Laureate head of Caesar r. Rev. L-MVSSIDIVS-LONGVS Rudder,
cornucopia on globe, caduceus and apex. Babelon Julia 58 and
Mussidia 8. Sydenham 1096a. Sear Imperators 116. RBW 1742.
Crawford 494/39a. Lovely old cabinet tone, obverse well struck
and centered on a very sound metal, portrait of fine style,
Extremely Fine.

1'500



462 Marcus Antonius Denarius 32-31, AR 18.00 mm., 3.70 g.
ANT AVG - llI'VIR-R-P-C Galley r., with sceptre tied with fillet on
prow. Rev. LEG - VIII Aquila between two standards. Babelon
Antonia 114. C 35. Sydenham 1225. Sear Imperators 358. RBW
1843. Crawford 544/21. Lovely old cabinet tone, well centered
and stuck and About Extremely Fine.

200

463 Lot of 4 Denarii , AR 19.00 mm., 13.56 g. Lot of 4 Denarii:
Cr 239/1; Cr 262/1; Cr 463/1b and Cr 464/5 Good Fine/About Very
Fine.

35

464 Lot of 6 coins, AR, 9.61 g. Lot of 6 silver roman republican;
including: Cr 332/1c; Cr. 337/1c; Cr 462/2; Cr 341/3; 348/4; Cr
343/2. About Very Fine.

40

465 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Tetradrachm Ephesus
circa 25, AR 26.00 mm., 11.53 g. IMP-CAE - SAR Bare head r. Rev.
AVGVSTVS Capricorn r., head reverted, carrying cornucopia on its
back; all within laurel wreath. C 16. BMC 696. Sutherland group
VI. RIC 477. CBN 916. RPC 2213. Good Very fine

300

466 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Denarius Emerita
circa 25-23, AR 19.00 mm., 3.63 g. IMP CAESAR - AVGVST Bare
head |. Rev. P CARISI - VS - LEG PRO PR Circular city-wall with
EMERITA inscribed above gate. C 398. BMC 291. RIC 9b. CBN
1039. Rare, minor marks, otherwise Very fine

150

467 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Tetradrachm Ephesus
circa 24-20, AR 25.00 mm., 11.73 g. Bare head r. Rev. Garlanded
altar decorated with two confronting hinds. C 33. RIC 482. RPC
2215. Lightly toned and Good Very fine

300



468 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Denarius Colonia
Patricia (?) circa 18 BC, AR 18.00 mm., 3.65 g. CAESARI -
AVGVSTO Laureate head r. Rev. MAR - VLT Aquila between two
standards within domed round hexastyle temple. C 190. BMC
373. RIC 105a. CBN 1202. Lovely old cabinet tone and Good
Extremely fine

450

469 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Sestertius Rome circa
17 BC, £ 33.00 mm., 18.07 g. Wreath encircling CIVIS flanked by
two laurel branches; above, OB and below, SERVATOS. Rev. P
LICINIVS STOLO 1ll VIR A A A FF around SC. C 441. RIC 345. Very
fine

70

470 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Denarius Lugdunum
15-13, AR 17.00 mm., 3.73 g. Bare head r. Rev. Apollo
Citharoedus standing I., holding plectrum and lyre. In exergue,
ACT. C 144. RIC 171a. Very fine

80

471 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Denarius Uncertain
mint circa 17, AR 17.00 mm., 3.78 g. CAESAR Bare youthful head
r., all within oak-wreath. Rev. AVG - VST Candelabrum
ornamented with ram's heads and surmounted by crescent within
wreath and entwined with bucrania and paterae. C 2. BMC 684.
RIC 540. CBN 1013. Lightly toned. Insignificant point of oxidation
at 6 o'clock on reverse, otherwise Good Very fine

400

472 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Denarius Lugdunum
11-9 BC, AR 17.00 mm., 3.73 g. Laureate head |. Rev. Bull butting
r. C 157. BMC p. 81, note. RIC 187b. Extremely rare variety.
About Very fine

100



473 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Denarius Lugdunum 2
BC-4 AD, AR 17.00 mm., 3.80 g. Laureate head r. Rev. Caius and
Lucius standing facing and resting hands on shield; behind each,
spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC 207. Toned
and Very fine

70

474 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Denarius Lugdunum 2
BC-4 AD, AR 18.00 mm., 3.77 g. Laureate head r. Rev. Caius and
Lucius standing facing and resting hands on shield; behind each,
spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC 207. Very
fine

70

475 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Denarius Lugdunum 2
BC-4 AD, AR 18.00 mm., 3.61 g. Laureate head r. Rev. Caius and
Lucius standing facing and resting hands on shield; behind each,
spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC 207. Very
fine

60

476 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Denarius Lugdunum 2
BC-4 AD, AR 17.00 mm., 3.84 g. Laureate head r. Rev. Caius and
Lucius standing facing and resting hands on shield; behind each,
spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC 207. Very
fine

70

477 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Denarius Lugdunum 2
BC-4 AD, AR 18.00 mm., 3.74 g. Laureate head r. Rev. Caius and
Lucius standing facing and resting hands on shield; behind each,
spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC 207. Areas
of corrosions, otherwise Very fine

60



478 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Denarius Lugdunum 2
BC-4 AD, AR 17.00 mm., 3.81 g. Laureate head r. Rev. Caius and
Lucius standing facing and resting hands on shield; behind each,
shield and spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC
210. Very fine

60

479 Divus Augustus Dupondius circa 22/23-26, £ 28.00 mm.,
13.21 g. Radiate head |. Rev. S C within wreath. C 252. RIC
Tiberius 79. Light brown tone, Very Fine.

50

480 Divus Augustus As circa 22-30, £ 28.50 mm., 10.70 g.
DIVVS AVGVSTVS PATER Radiate head I. Rev. Altar-enclosure with
double-panelled door; in exergue, PROVIDENT. C 88. RIC Tiberius
81. Nice light brown patina and Very Fine.

60

481 Divus Augustus As Rome circa 34-37, £ 26.00 mm., 10.78
g. Radiate head |. Rev. Winged thunderbolt upright. C 249. RIC
Tiberius 83. About Extremely fine

50

482 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Large lot of 5
drachms circa 27-14 BC, AR , 7.45 g. Large lot of 5 drachms
About very fine

50

483 Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 19.00
mm., 3.56 g. Laureate head r. Rev. Pax-Livia figure seated r.,
holding sceptre in r. hand and branch in I. C 16. RIC 29 About
Very fine

60

484 Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 17.00

mm., 3.64 g. Laureate head r. Rev. Pax-Livia figure seated r.,

holding sceptre in r. hand and branch in I. C 16. RIC 29 Very fine
70



485 Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 20.00
mm., 3.74 g. Laureate head r. Rev. Pax-Livia figure seated r.,
holding sceptre in r. hand and branch in I. C 16. RIC 29 Minor
marks, otherwise Good Very fine

80

486 Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 17.00
mm., 3.76 g. Laureate head r. Rev. Pax-Livia figure seated r.,
holding sceptre in r. hand and branch in I. C 16. RIC 29 About
Very fine

60

487 Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 17.00

mm., 3.63 g. Laureate head r. Rev. Pax-Livia figure seated r.,

holding sceptre in r. hand and branch in I. C 16. RIC 29 Very fine
70

488 Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 19.00

mm., 3.64 g. Laureate head r. Rev. Pax-Livia figure seated r.,

holding sceptre in r. hand and branch in I. C 16. RIC 29 Very fine
70

489 Time of Tiberius Tessera circa 22-37, £ 13.00 mm., 0.98 g.

MPV, galley with two oarsmen r. Rev. Blank. Stannard, NC 2015,

type 1b. Cf. CNG sale 53, 2000, 1434. Very rare. Good Very fine
120

490 Gaius, 37-41 Quadrans Rome circa 40-41, £ 19.00 mm.,
3.06 g. Legend around pileus between S C. Rev. Legend around
RCC. C 5. RIC 39. Extremely fine

40

491 Claudius, 41-54 Quadrans Rome circa 40-41, £ 17.00 mm.,
2.23 g. Legend around pileus flanked by S -C Rev. Legend around
RCC. C7. RIC 52. Green patina and Good Very fine

25



492 Claudius, 41-54 Quadrans Rome 42, £ 15.00 mm., 3.36 g.
Legend around three-legged modius. Rev. Legend around large S
C. C 72. RIC 90. Good Very fine

25

493 Claudius, 41-54 As circa 50-54, £ 29.50 mm., 10.70 g. Bare
head I. Rev. Libertas, draped, standing facing, head r., holding
pileus in r. hand, |. extended. C 47. RIC 113 Attractive light brown
tone, Good Very Fine/Very Fine.

70

494 Nero, 54-68 Aureus Rome 61-62, AV 19.00 mm., 7.66 g.
Bare head r. Rev. Roma, helmeted and in military attire, standing
r., inscribing round shield held on knee; I. foot on helmet; beside,
dagger and bow. In field, EX - S C. C 227. RIC 33. Calic6 433. Very
fine

1'250



495 Nero, 54-68 Denarius Rome circa 64-65, AR 19.00 mm.,
3.18 g. NERO CAESAR - AVGVSTVS Laureate head r. Rev. Roma
seated I. on cuirass, holding Victory in r. hand and parazonium in
[.; in exergue, ROMA. C 258. BMC 83. RIC 55. CBN 224. A finely
detailed portrait of masterly style. Fully centred, minor marks and
flan crack at 8 o'clock on reverse, otherwise About Extremely fine
The last of the Julio-Claudians, Nero is not only one of the most
well-known Roman emperors due principally to the writings of the
ancient historians, Suetonius and Tacitus, but one of the most
maligned. Born in A.D. 37 to Gnaeus Domitius Ahenobarbus, a
thoroughly despicable character from an ancient noble family,
and Agrippina Il, the daughter of Germanicus and a sister of the
emperor Caligula, Nero inherited the throne in A.D. 54 after his
adoptive father, the emperor Claudius, was murdered. According
to Suetonius, after Nero's birth when Ahenobarbus' friends came
to congratulate him, he replied that any child born to him and
Agrippina would have a detestable nature and become a public
danger. Initially showing signs of becoming an enlightened ruler,
Nero soon gave in to his desires for the arts and lost any concern
for administration. His reign saw two serious disturbances, the
revolt of the Iceni under Queen Boudicca in Britain and Parthian
involvement in Armenia, as well as a great fire in Rome. The
latter was attributed to the small Christian community, whom
Nero persecuted severely. After the city had burned, instead of
allowing the inhabitants to rebuild, Nero began construction of a
grandiose palace complex, the Domus Aurea, which if it had not
been for his ingenious revaluation of the currency, probably
would have bankrupted the Empire. During A.D. 66-68, Nero was
in Greece displaying his artistic talents in the major games,
where he of course 'won' many accolades and awards, when he
was urgently recalled to Rome. The situation in the capital had
deteriorated due to a severe food shortage and the tyranny of
Nero's praetorian prefect who had replaced Burrus, Gaius Ofonius
Tigellinus, and after his arrival tensions escalated even further.
First, Gaius Julius Vindex, the governor of Gallia Lugdunensis,
rose in open revolt with the support of Galba in Spain, and after
he was defeated by the Rhine legions, they refused to show
further loyalty to Nero. With Galba on the march and the legions
refusing to interfere, the Praetorian Guard deserted Nero and the
Senate condemned him to death by flogging. Despairing at this
turn of events, Nero took his own life, thus ending the Julio-
Claudian dynasty.

200



496 Nero, 54-68 As Rome 65, £ 28.00 mm., 10.31 g. Laureate
head r. Rev. Victory flying I., holding in both hands shield
inscribed S P Q R. C 288. RIC 312. Very fine

50

497 Galba, 68-69 Denarius Tarraco (?) 68, AR 19.00 mm., 3.63
g. SER GALBA - IMPERATOR Laureate head r., globe at point of
bust. Rev. CONCORDIA PROVINCIARVM Concordia, draped,
standing I. and holding branch and cornucopiae. C 34. BMC 217.
RIC 49. CBN 49. Very rare. Minor scuff on obverse, otherwise
Extremely fine

300

498 Otho, 15 January - mid April 69 Denarius Rome 69, AR
18.00 mm., 3.31 g. IMP OTHO CAESAR AVG TR P Bare head r.
Rev. SECV - RI - TAS P R Securitas standing I., holding wreath and
sceptre. C 17. BMC 18. RIC 8. CBN 10. Rare. Old cabinet tone.
Portrait of fine style, minor marks, otherwise About Extremely
fine / Good very fine

600

499 Vespasian, 69-79 Hemidrachm Caesarea (Cappadocia) circa
69-79, AR 15.00 mm., 1.56 g. Laureate head r. Rev. Nike
advancing r., holding wreath and palm frond. RPC 1659. Metcalf
17. Sydenham, Caesarea 94. Old cabinet tone and Very fine From
the collection of a Mentor.

20

500 Vespasian, 69-79 Tetradrachm Antiochia circa 69-70, AR
26.00 mm., 14.57 g. Laureate head r. Rev. Eagle standing I. on
club, with wings spread, holding wreath in beak; palm frond tol.
McAlee 345. Prieur 122. RPC 1954. Good Very fine

50



501 Vespasian, 69-79 Tetradrachm Antiochia circa 69-71 'New
Holy Year' 1-3, AR 24.00 mm., 15.26 g. Laureate head r. Rev.
ETOYC NEOY IEPOY [A/B/I'] Eagle standing |. on club with wings
spread, holding wreath in beak; in front, palm. RPC 1970-2. Prieur
132-6. Very fine-Good Very fine

50

502 Vespasian, 69-79 Sestertius Rome 71, £ 35.00 mm., 25.42
g. Laureate head r. Rev. Roma, helmeted and in military attire,
standing I., holding Victory on globe and spear. C 419. BMC 560.
RIC 190. CBN 525. Green patina, die shift on reverse, otherwise
Good Very fine Ex Stack's sale 14 August 2023, 50135. Graded Ch
XF strike 4/5, surface 3/5, NGC n. 6626740-013

450

503 Vespasian, 69-79 Dupondius circa 74, £ 28.50 mm., 12.03
g. Radiate head I. Rev. Felicitas standing I., holding caduceus and
cornucopiae. C 152. RIC 715. Light brown tone, Very Fine/Good
Very Fine.

60

504 Vespasian, 69-79 Denarius Rome 75, AR 19.00 mm., 3.47 g.
Laureate head r. Rev. Pax seated I., holding branch. C 366. RIC
772. Good very fine

50

505 Divus Vespasianus Denarius Rome 80-81, AR 18.00 mm.,
3.39 g. Laureate head r. Rev. Victory advancing I., placing shield
on trophy; below, mourning, captive Jew seated I. C 144. RIC Titus
364. Rare. Lightly toned and Very fine

60

506 Domitian caesar, 69-81 Denarius Rome 80, AR 18.00 mm.,
3.43 g. Laureate head r. Rev. PRINCEPS IVVENTVTIS Lighted altar
hung with garlands. RIC Titus 50. C 397 var. Light iridescent tone,
Extremely Fine/Good Extremely Fine.

150



507 Domitian, 81-96 Quadrans Rome 81-96, £ 15.00 mm., 2.38
g. Rhino advancing r. Rev. Legend around SC. RIC 249. Good Very
fine From the collection of a Mentor.

15

508 Domitian, 81-96 Dupondius circa 86, £ 28.50 mm., 12.25 g.
Radiate bust r., wearing aegis. Rev. Fortuna standing I., holding
rudder and cornucopiae. C 123. RIC 479. Attractive light brown
tone, Good Very Fine.

50

509 Trajan, 98-117 Quadrans Rome circa 98-102, £ 15.00 mm.,
2.82 g. Laureate bust of Hercules r., wearing lion skin draped
around his neck. Rev. S - C Club set on base About Extremely fine

30

510 Trajan, 98-117 Tridrachm Antiochia 100, AR 22.00 mm.,
11.47 g. Laureate head r. Rev. Roma seated |. on cuirass, holding
Victory in r. hand, parazonium in I., |. elbow resting on round
shield set on oblong shield. McAlee 478. RPC 3568. Sydenham,
Caesarea 179. Rare. Very fine

45

511 Trajan, 98-117 Sestertius Rome circa 103-111, £ 34.00
mm., 25.77 g. Laureate bust r., with drapery on I. shoulder. Rev.
Victory standing r., I. foot on helmet, holding stylus in r. hand and
resting |. on shield inscribed VIC / DAC set on palm. C 452 var.
BMC 812. RIC 527. Good Very fine

70

512 Trajan, 98-117 Sestertius Rome 107, £ 33.00 mm., 24.71
g. IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC P M TR P COS VI
P P Laureate and draped bust r. Rev. SENATVS POPOLVSQVE
ROMANO S - C Felicitas standing I., holding caduceus and
cornucopiae. C 352. BMC 1022. RIC 672. CBN 846. Lovely green
untouched patina and Very fine

80



513 Trajan, 98-117 Sestertius Rome circa 107-108, £ 34.00
mm., 24.43 g. Laureate bust r, drapery on |. shoulder. Rev.
Octastyle temple with portico on either side; within temple, figure
of Jupiter seated facing; sculptural figures adorning architrave
and roof. C 549. RIC 577. Rare. Surface gently smoothed,
otherwise Very fine In addition to his stable government and
military conquests that saw the expansion of the empire to its
greatest extent, the emperor Trajan is also known for
implementing beneficial social welfare policies and an extensive
public building program that transformed much of Rome. The
reverse of this fine middle aes issue shows the temple complex of
Jupiter Victor, the 'giver of Victory', located in Regio X on the
Palatine. According to Livy, the temple of Jupiter Victor had an
ancient history, having been vowed by Q. Fabius Maximus
Rullianus in 295 B.C. during the battle of Sentinum against the
Samnites (Livy X.29.14, 18). It apparently was constructed
quickly, being dedicated probably in either 294 or 293 B.C. on the
Ides of April (April 13), as Livy makes the additional statement
that at the battle of Aquilonia in 293 B.C. L. Papirius had vowed a
cup of new wine to Jupiter Victor (Livy X.42.7). At some point the
temple seems to have been either damaged or destroyed,
probably during the great fire that ravaged Rome in A.D. 80, as it
was restored under the emperor Domitian, who laid an artificial
foundation for it and probably greatly expanded the original
structure, which he commemorated on his coinage. The reason
for Trajan's use of the type on his coins is not certain; it does not
appear that he either restored the temple or added to its
construction, so we should perhaps see its use a part of his
decennalian series that was selected merely to represent his
recent military prowess over. After all, he had just successfully
finally subdued the Dacians, incorporating the former kingdom as
a province to the empire. The temple was a large and imposing
building in the Corinthian style with an octastyle facade. As seen
on this coin, it featured colonnades at the sides, frontal steps,
and within resided a great statue of Jupiter Victor. Sestertii of the
same type show the addition of an altar before the steps and
statues of Victory and Pax(?) before the end columns of the
colonnade (Woytek 253). By the time of the emperor Elagabalus,
the front courtyard had had a propylaea constructed before it, as
can been seen on one of his medallions, now unfortunately lost
(Gnecchi 1ll, 6), and on Ilater extremely rare sestertii and
medallions of Severus Alexander. Under Elagabalus, the temple

wac re-dedicated to the <iin aod Sol El Gabal biit ceeminalv re-



514 Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 108-109, AR 18.00
mm., 2.98 g. Laureate bust r., slight drapery on far shoulder. Rev.
Victory advancing |. above Dacian shields, holding wreath and
palm. C 76. RIC 129. Lustrous and Good Very fine

25

515 Trajan, 98-117 Drachm Arabia circa 112, AR 16.00 mm.,
2.97 g. Laureate head r., with slight drapery. Rev. Arabia standing
I., holding branch and bundle of cinnamon sticks; behind, camel
standing | Minor scratches, otherwise Very fine

20

516 Trajan, 98-117 Drachm Arabia circa 112, AR 19.00 mm.,
3.22 g. Laureate head r., with slight drapery. Rev. Arabia standing
I., holding branch and bundle of cinnamon sticks; behind, camel
standing I. RPC 4073. Very fine

20

517 Hadrian, 117-138 Denarius Rome 119-122, AR 17.00 mm.,
3.06 g. Laureate head r. Rev. Hadrian standing I. holding spear,
and rudder on globe. RIC Il, 110. Very fine Ex Roma Numismatics
e-sale 11, 2014, 204.

35

518 Hadrian, 117-138 Hemidrachm Caesarea, Cappadocia 119-
120, AR 14.00 mm., 1.26 g. Laureate head to r., slight drapery on
I. shoulder. Rev. Club downward; €T-A (date) across fields. RPC
3072. Old cabinet tone and Good Very fine From the collection of
a Mentor.

20

519 Hadrian, 117-138 Tetradrachm Antiochia 117, AR 24.00
mm., 13.35 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing
facing on club I., head and tail |., with wings displayed; palm frond
to r. McAlee 529. RPC 3684. Prieur 1525 (Tyre). Dark tone and
Very fine

50



520 Hadrian, 117-138 Dupondius circa 119-121, &£ 26.50 mm.,
12.08 g. Radiate bust r., wearing drapery on |. shoulder. Rev.
Virtus standing r., holding spear and parazonium; |. foot on
helmet. C 1470. RIC 605. Nice light brown tone, Very Fine.

35

521 Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 119-123, AR 18.00
mm., 2.88 g. Laureate bust with bare chest r., slight drapery. Rev.
Felicitas standing I., holding caduceus and cornucopia. C 1143.
RIC 221. Lightly toned and Very fine

35

522 Hadrian, 117-138 Hemidrachm Caesarea, Cappadocia circa
120-121, AR 14.00 mm., 1.79 g. Laureate head r., slight drapery
on |. shoulder. Rev. Victory advancing r., holding wreath and palm
frond. Metcalf 86a. Sydenham 255. Old cabinet tone and Good
Very fine From the collection of a Mentor.

30

523 Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 130-138, AR 17.00
mm., 3.28 g. Bare head r. Rev. Hadrian standing I., sacrificing
with patera over tripod to I. C 1481. RIC 2326. Old cabinet tone
and Very fine

35

524 Hadrian, 117-138 As circa 134-138, £ 25.50 mm., 11.88 g.
Laureate head r. Rev. Aequitas standing I., holding scales and
rod. RIC 795. C 126. Nice brown tone, Very Fine.

35

525 Antoninus Pius, 138-161 Sestertius Rome 139, £ 31.00
mm., 27.20 g. Laureate head r. Rev. Pax standing |., holding
branch and cornucopiae. C 856. RIC 547. Very fine

45

526 Antoninus Pius, 138-161 Dupondius Rome circa 140-144, /&£
25.00 mm., 12.23 g. Radiate head r. Rev. Felicitas standing I.,
holding caduceus and branch. C 367. RIC 658. Good Very fine

30



527 Antoninus Pius, 138-161 Didrachm Caesarea (Cappadocia)
139, AR 6.91 mm., Laureate head r. Rev. Mount Argaeus with
trees; on summit, Helios standing |., holding globe and long
sceptre. RPC Online 6922 (temp.) SNG von Auclok 296. Very fine
From the collection of a Mentor.

20

528 Antoninus Pius, 138-161 As Rome circa 145-161, /£ 28.00
mm., 12.25 g. Laureate head r. Rev. Minerva standing r.,
brandishing javelin and holding shield. C 746. RIC 826 Good Very
fine

45

529 Antoninus Pius, 138-161 Denarius Rome 157-158, AR 18.00
mm., 3.13 g. Laureate head r. Rev. Emperor standing I,
sacrificing out of patera over tripod-altar on I. and holding scroll.
C 1126. RIC 283A. Old cabinet tone and Good Very fine

30

530 Faustina senior, wife of Antoninus Pius As circa 138-141, /&
27.50 mm., 11.98 g. Draped bust r. Rev. Venus standing r.,
holding apple. C 283. RIC 1097. Light brown tone, Very Fine.

35

531 Diva Faustina Senior Aureus Rome after 141, AV 19.00
mm., 7.16 g. DIVA FAVSTINA Draped bust r., wearing hair bound
in pearls on top of her head. Rev. AVGV STA Ceres, veiled and
draped, standing I., holding torch in r. hand and vertical sceptre
in 1. RIC A. Pius 356. Calic6 1763b. Lustruos, minor marks,
otherwise Extremely fine Ex CNG sale 121, 848.

3'000

532 Diva Faustina | Denarius Rome After 141, AR 17.00 mm.,
3.11 g. Draped bust right. Rev. Venus standing right holding
scetre abd with right hand about to draw veil from face. RIC A.
Pius 346b. C. 41 Very fine From the collection of a Mentor.

20



533 Diva Faustina | As Rome after 161, /£ 25.00 mm., 11.01 g.
Draped bust r. Rev. Vesta, veiled, draped, standing I., sacrificing
out of patera in r. hand near altar and holding palladium in I. C
118. RIC A. Pius 1180 Good Very fine

40

534 Diva Faustina | Denarius Rome circa 146-161, AR 17.00
mm., 2.92 g. Draped bust r. Rev. Aeternitas (or Juno) standing I.,
raising hand and holding sceptre. C 26. RIC A.Pius 344. Old
cabinet tone and Good Very fine From the collection of a Mentor.
25

535 Marcus Aurelius, 161-180 Denarius Rome 168-169, AR
19.00 mm., 3.29 g. Laureate head r. Rev. Felicitas standing
facing, head I., holding a short caduceus in her r. hand and a
sceptre in her I. C 178. RIC 203. Lightly toned and Good
Extremely fine

45

536 Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of
Marcus Aurelius As Rome circa 161-164, £ 26.00 mm., 13.35 g.
Draped bust r. Rev. Fecunditas standing r., holding sceptre and
child. C 101. RIC M. Aurelius 1639. Good Very fine

45

537 Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of
Marcus Aurelius Denarius circa 161-176, AR 17.00 mm., 2.92 g.
Draped bust r. Rev. Pulvinar on which are Commodus and
Antoninus. C 190. RIC M. Aurelius 711. Iridescent tone and Very
Fine.

15

538 Diva Faustina Junior. Sestertius circa 175-176, £ 31.50
mm., 25.38 g. Diva Faustina Junior., £ 31.5mm., 25.38g. DIVA
FAVSTINA PIA Draped bust r. Rev. CONSECRATIO Altar. C76. RIC
M. Aurelius 1706. Scarce. Light brown tone. Very Fine.

50



539 Lucilla, daughter of M. Aurelius and wife of Lucius Verus
Sestertius Rome circa 164-169 or later, £ 31.00 mm., 25.04 q.
Draped bust r. Rev. Venus standing I., holding apple and sceptre.
C 72. RIC M. Aurelius 1763 Good very fine

60

540 Commodus, 177-192 Sestertius circa 185, /£ 28.00 mm.,
23.30 g. Laureate head r. Rev. Victory seated r. on pile of arms,
inscribing shield set on knee with long stylus. In exergue, VICT
BRIT. RIC 452. C 946. 85. . Light brown tone. Very Fine. During
the reign of Commodus, a serious revolt erupted in Britain in 184.
The revolt was quickly put down and a series of coins was struck
to commemorate the event

70

541 Divus Pertinax Denarius Rome 193, AR 18.00 mm., 2.78 q.
Bare head r. Rev. Eagle standing facing on globe, with head |. and
open wings. C 6. RIC S. Severus 24a. Very rare. Old cabinet tone
and Good Very fine

200

542 Clodius Albinus caesar, 193-195 Denarius Rome 194-195,
AR 16.00 mm., 2.75 g. Bare head r. Rev. COS Il Aesculapius
standing front, head to I., leaning on serpent-entwined staff held
in his r. hand. C 9. RIC 2. Good Very fine

35

543 Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome 200-201, AR
19.00 mm., 3.33 g. Laureate head r. Rev. Emperor standing
facing, head |., in military attire, holding spear and patera on
altar. C 599. RIC 167a. Extremely fine

35

544 Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome circa 200-201,
AR 19.00 mm., 3.56 g. Laureate head r. Rev. Emperor standing
facing, head I., in military attire, holding spear and patera on
altar. C 599. RIC 167a. Good extremely fine

35



545 Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome
circa 296-211, AR 18.00 mm., 3.28 g. Draped bust r. Rev.
Pudicitia seated 1., head facing, hand on breast and holding
sceptre. C 170. RIC S. Severus 575. Extremely fine

35

546 Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius circa 196-
211, AR 20.50 mm., 3.60 g. Draped bust r. Rev. IVNO Juno
standing I., holding patera and sceptre; at feet I., peacock. RIC S.
Severus 559. Extremely Fine.

30

547 Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome
circa 196-211, AR 19.00 mm., 3.73 g. Draped bust r. Rev. Fortuna
seated I., holding cornucopia and rudder set on globe; to I., child
standing r., reaching toward Fortuna. RIC S. Severus 554. C. 57
Lightly toned and Good Very fine - Very Fine From the collection
of a Mentor.

20

548 Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome
circa 211-217, AR 19.00 mm., 3.16 g. Draped bust r. Rev. Vesta
standing I., holding palladium and sceptre. C 230. RIC Caracalla
390. Extremely fine

35

549 Caracalla, 198-217 Denarius Laodicaea circa 200-201, AR
21.00 mm., 3.02 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Salus standing 1., holding serpent-entwined sceptre and
extending hand to figure kneeling r. C 558. RIC 350. Scarce. Old
cabinet tone, flan crack at 2 o'clock on obverse, otherwise Good
Very fine From the collection of a Mentor.

25

550 Caracalla, 198-217 Denarius Rome 199-200, AR 19.00 mm.,
3.36 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Emperor as
Sol standing I., holding globe o sceptre. C 413. RIC 30. Extremely
fine

35



551 Caracalla, 198-217 Denarius crica 201-206, AR 19.00 mm.,
3.12 g. Laureate and draped bust r. Rev. The Dea Caelestis ,
holding thunderbolt and sceptre, riding on lion running r. over
waters gushing from rock. RIC 130. C 97. Rev. Weakly struck;
otherwise Extremely Fine.

30

552 Caracalla, 198-217 Tetradrachm Antiochia circa 215-217,
AR 26.00 mm., 14.05 g. Tetradrachm Antioch circa 215-217, AR
26.7mm., 12.27g. Laureate head r. Rev. Eagle, with wreath in
beak, standing facing, head r. and wings spread, on leg and thigh
of sacrificial animal; <A - <€+ across upper fields. McAlee 681.
Prieur 224. Very fine

35

553 Plautilla, wife of Caracalla Denarius Rome circa 202-203, AR
19.00 mm., 3.58 g. Draped bust r. Rev. Pietas standing r., holding
sceptre and child. RIC Caracalla 367. C 16. Old cabinet tone and
Good very fine

30

554 Geta Caesar, 198-209. Denarius early 209, AR 20.00 mm.,
3.45 g. Bare-headed and draped bust r. Rev.Geta standing I.,
holding globe and shirt sceptre. RIC 6la. C 117. Extremely
Fine/Good Very Fine.

30

555 Geta Caesar, 198-209. Denarius circa 200-202, AR 18.20
mm., 3.37 g. P SEPT GETA - CAES PONT Bare-headed and draped
bust r. Rev. FELICITAS - PVBLICA Felicitas standing I., holding
caduceus and cornucopiae. C 38 va. (draped and cuirassed). RIC
9a. Toned, Good Very Fine.

30

556 Elagabalus, 218-222 Denarius Rome circa 218-222, AR
19.00 mm., 3.40 g. IMP ANTONINVS AVG Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. TEMPORVM FELICITAS Felicitas standing I.,
holding caduceus and cornucopia. C 282. RIC 150. BMC 168.
Extremely fine

35



557 Elagabalus, 218-222 As Rome 218-219, £ 26.00 mm.,
12.15 g. Laureate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Mars
advancing r., holding transverse spear and trophy over shoulder.
RIC 364; Thirion 45. Red-brown patina, rough surface, otherwise
Very fine Ex CNG e-sale 509, 2022, 722. From the Richard Baker
collection.

35

558 Elagabalus, 218-222 Denarius Rome circa 219, AR 18.00

mm., 2.11 g. Laureate and draped bust r. Rev. Roma seated |. on

shield, holding Victory and spear. RIC 16. About Extremely fine
35

559 Elagabalus, 218-222 Denarius circa 221, AR 18.50 mm.,,
3.78 g. IMP ANTONINVS PIVS AVG Laureate and draped bust right,
wearing horn". Rev. P M TR P Illl COS lll P P Elagabalus standing
left, holding club and sacrificing from patera over lighted altar; in
field left, star. RIC 177. C 196. About Extremely Fine.

25

560 Elagabalus, 218-222 Sestertius Rome 222, £ 30.00 mm.,
22.13 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Emperor,
standing I. in military attire, sacrificing over lighted altar and
holding cypress-branch; in I. field, star. C 214. BMC 454. RIC 334.
Brown tone and Very fine

70

561 Julia Paula, wife of Elagabalus Denarius Rome circa 219-

220, AR 19.00 mm., 3.34 g. Diademed bust r. Rev. Venus seated

I., holding globe and sceptre. C 21. RIC Elagabalus 222. Very fine
35

562 Julia Soemias, mother of Elagabalus Denarius Rome circa
220-222, AR 19.00 mm., 3.08 g. Draped bust r. Rev. Venus
seated I. on throne, holding apple and sceptre; at her feet, a
child. C 14. BMC Elagabalus 55. RIC Elagabalus 243. Good Very
fine

35



563 Julia Maesa, sister of Julia Domna and grandmother of
Elagabalus Denarius Rome circa 218-222, AR 18.00 mm., 3.43 g.
Draped bust r. Rev. Felicitas standing I., holding long caduceus
and patera over lighted altar; in r. field, star. C 45. RIC Elagabalus
271. About Extremely fine

35

564 Severus Alexander, 222-235 Denarius Rome 223, AR 19.00
mm., 3.02 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Salus
seated |., feeding snake coiled around altar. C 239. RIC 39. Rare.
Extremely fine

35

565 Severus Alexander, 222-235 Denarius Rome circa 223, AR
20.00 mm., 2.97 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Pax standing I., holding branch and sceptre. C 183. RIC 165. Good
Extremely fine

35

566 Maximinus I, 235-238 Denarius Rome circa 235-236, AR
18.00 mm., 2.64 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
PROVIDENTIA AVG Providentia standing facing, head to left,
holding wand over globe and cornucopia. RIC 13 C 77. Extremely
fine

35

567 Maximinus |, 235-238 Sestertius circa 236-237, /£ 29.00
mm., 23.96 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Pax
standing 1., holding branch and sceptre. C 38. RIC 81. Dark
patina, Good Very Fine.

70

568 Gordian lll, 238-244 Denarius Rome circa 240-244, /£ 21.00
mm., 3.21 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Securitas seated |., holding sceptre in r. hand and propping head
on |. hand. C 340. RIC 130. Good Extremely fine

35



569 Gordian lll, 238-244 Antoninianus circa 240, AR 22.00 mm.,
3.65 g. IMP CAES MANT GORDIANVS AVG Radiate, draped and
cuirassed bust r. Rev. AEQVITAS AVG Aequitas standing I., holding
scales and cornucopia. RIC 34. C. 17. Extremely Fine/About
Extremely Fine.

25

570 Gordian Ill, 238-244 Antoninianus Rome 241, AR 21.00
mm., 3.23 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Pietas
veiled, standing front, head I., raising both hands. RIC 129. C 186.
Extremely fine

35

571 Gordian lll, 238-244 Denarius Denarius 241-243, AR 21.00
mm., 3.10 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Gordian
standing r. in military dress, holding transverse spear and globe.
C 243. RIC 115. Extremely fine

35

572 Gordian Ill, 238-244 Denarius Rome circa 241-243, AR
19.00 mm., 2.76 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Gordian standing r. in military dress, holding transverse spear
and globe. C 243. RIC 115. Lightly toned and Very fine From the
collection of a Mentor.

20

573 Gordian lll, 238-244 Denarius Rome 241-243, AR 21.00
mm., 2.93 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Hercules, naked, standing r., r. hand on hip and I. resting on club
set on rock. Lion-skin beside club. C 403. RIC 116 Extremely fine
30

574 Gordian lll, 238-244 Antoninianus Antiochia circa 242-244,
AR 21.00 mm., 5.01 g. Radiate and draped bust r. Rev. Fortuna
seated |. with rudder and cornucopiae. C 98. RIC 210. Old cabinet
tone and Extremely fine

35



575 Gordian lll, 238-244 Denarius Rome 241, AR 19.00 mm.,
3.26 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Pietas veiled,
standing front, head I., raising both hands. RIC 129. C 186. Good
Extremely fine

35

576 Philip 1, 244-249 Tetradrachm Rome circa 244-249, AR
21.00 mm., 4.30 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev.
Aequitas standing |., holding scales and cornucopia. C 9. RIC 27b.
Good Extremely fine

35

577 Philip I, 244-249 Sestertius Rome 244, £ 29.00 mm., 19.60
g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Victory advancing
I., holding wreath and palm. C 232. RIC 192a. Green patina and
Good Very fine

60

578 Philip I, 244-249 Antoninianus Rome 247, AR 21.00 mm.,
3.95 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Felicitas
standing |., holding caduceus and cornicopiae. C. 130. RIC 75A.
Good Extremely fine

40

579 Philip I, 244-249 Antoninianus Antiochia circa 247-249, AR
24.00 mm., 4.26 g. Radiate, draped and cuirassed bust |. Rev.
Roma seated I. on shield, holding Victory on globe in r. hand and
sceptrein |. C 167. RIC 85. Rare. Good Very fine

40

580 Philip I, 244-249 Tetradrachm Antiochia circa 247, AR 27.00
mm., 12.64 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle
standing |., holding palm branch. Prieur 373. McAlee 923. About
Extremely fine

30



581 Otacilia Severa, wife of Philip | Sestertius Rome 244-249, /E
31.00 mm., 19.40 g. Diademed and draped bust r. Rev. Pudicitia
seated [., holding long transverse sceptre and drawing drapery
from shoulder. C 55. RIC Philip | 209a. Very fine

45

582 Otacilia Severa, wife of Philip | As Rome , £ 25.00 mm.,
9.11 g. Diademed and draped bust r. Rev. Concordia seated |.,
holding patera and double cornucopiae. C 6. RIC 203e Rare.
Brown tone and Good Very fine

40

583 Philip Il caesar, 245-246 Antoninianus Rome circa 245-246,
AR 23.00 mm., 3.88 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Philip standing I., holding globe and spear. RIC 216¢. C 54. Old
cabinet tone and Very fine From the collection of a Mentor.

20

584 Philip Il caesar, 244-247 Tetradrachm Antiochia circa 244,
billon 26.00 mm., 11.38 g. Bare-headed and draped bust r. Rev. /
ANTIOXIA - SC in exergue. Eagle with spread wings standing
facing, head to r. and holding wreath in beak. McAlee 1009. Rare.
Extremely fine

50

585 Philip Il, 247-249 Tetradrachm Antiochia 248, AR 25.00
mm., 14.01 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle
standing |. holding wreath in beak; in exergue, ANTIOXIA SC.
Prieur 404. Extremely fine

45

586 Philip Il, 247-249 Tetradrachm Antiochia 249, AR 28.00
mm., 13.06 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle
standing I. with open wings, holding wreath. Prieur 473. Good
Very fine

45



587 Trajan Decius, 249-251 Tetradrachm Antiochia 249-250, AR
26.00 mm., 10.58 g. Laureate and cuirassed bust right; eeeee
below. Rev. Eagle standing r. on palm frond, with wings spread,
holding wreath in beak; S C in exergue. Prieur 561. McAlee 1129.
RPC 1750. Extremely fine

45

588 Trajan Decius, 249-251 Tetradrachm Antiochia circa 249-
251, AR 28.00 mm., 12.46 g. Laureate, draped and cuirassed bust
r. Rev. Eagle standing I. on palm branch, holding wreath in beak.
Prieur 520. About Extremely fine

45

589 Trajan Decius, 249-251 Tetradrachm Antiochia circa 249-
251, AR 26.00 mm., 13.88 g. Laureate, draped and cuirassed bust
r. Rev. Eagle standing I. on palm branch, holding wreath in beak.
Prieur 520. About Extremely fine

40

590 Trajan Decius, 249-251 Tetradrachm Antiochia circa 250-
251, AR 25.00 mm., 13.29 g. Laureate, draped and cuirassed bust
r., seen from behind; three pellets below. Rev. Eagle standing r.
on palm, holding wreath in beak. RPC 1645. McAlee 1113c. Prieur
527. About Extremely fine

45

591 Herennia Etruscilla, wife of Trajan Decius Antoninianus
Rome circa 249-251, AR 22.00 mm., 4.32 g. Draped, diademed
bust r. on crescent. Rev. Pudicitia veiled standing I., holding veil
and sceptre. C 17. RIC Trajan Decius 58b. Toned and Good Very
fine From the collection of a Mentor.

25

592 Trebonianus Gallus, 251-253 Antoninianus Rome circa 251-
253, AR 22.00 mm., 3.48 g. Radiate, draped and cuirassed bust r.
Rev. Aeternitas, draped, standing I., holding phoenix on globe in
r. hand and raising skirt at side with I. hand. C 13. RIC 30.
Iridescent tone and Good Very Fine.

15



593 Trebonianus Gallus, 251-253 Antoninianus Rome 251-253,
AR 22.00 mm., 3.79 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r.
Rev. Pax standing I., holding olive branch and transverse sceptre.
C 76. RIC 71 (Mediolanum). OIld cabinet tone and Very fine From
the collection of a Mentor.

20

594 Trebonianus Gallus, 251-253 Antoninianus Rome 251-253,
AR 21.00 mm., 4.11 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Juno seated I., holding corn-ears and scepter. C. 46 (Mediolanum).
RIC 69 (Mediolanum). Good Very fine

35

595 Trebonianus Gallus, 251-253 Antoninianus Rome circa 251-
253, AR 21.00 mm., 2.11 g. Radiate, draped and cuirassed bust r.
Rev. Felicitas standing l., holding caduceus and sceptre; in r.f
ield, star. C 37. RIC 34. Old cabinet tone and Good Very fine/Very
Fine.

15

596 Volusian, 251-253 Antoninianus Rome circa 251-253, AR
21.00 mm., 3.56 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev.
The Emperor standing |., holding branch and scepter. RIC 140. C
92. Lightly toned and Good Very fine From the collection of a
Mentor.

25

597 Volusian, 251-253 Antoninianus Rome 251-253, AR 21.00
mm., 4.01 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Salus
standing r., feeding serpent held in arms. C 118. RIC 184.
Extremely fine

35

598 Valerian |, 253-260 Antoninianus Rome circa 255-256, billon
20.00 mm., 4.17 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev.
Sol standing I., raising hand and holding whip. RIC 106 var. Old
cabinet tone and Very fine From the collection of a Mentor.

20



599 Valerian |, 253-260 Antoninianus circa 253-254, AR 20.00
mm., 3.12 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Salus
standing |. with sceptre, feeding snake rising from altar. C 197.
RIC 121. Old cabinet tone and Good Very fine From the collection
of a Mentor.

20

600 Gallienus, 253-268 Antoninianus Mediolanum circa 263-
264, billon 22.00 mm., 2.95 g. Radiate head r. Rev. ORIENS AVG,
Sol standing I., holding globe and raising hand. RIC 494. Very fine

20

601 Postumus, 259-268 Sestertius Colonia circa 261, £ 30.00
mm., 15.54 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Victory
advancing I., holding wreath and palm branch; at foot, captive. C
380. RIC 169 (Lugdunum) Very fine

50

602 Tetricus I, 270-273 Antoninianus circa 270-273, billon 17.00
mm., 1.82 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Pax
standing I., holding branch and sceptre. RIC 100. C 95. Good Very
fine

20

603 Claudius Il Gothicus, 268-270 Antoninianus Rome 270-271,
/£ 21.00 mm., 3.82 g. Radiate head r. Rev.Aaltar with flame
above, divided into four squares with pellets. RIC 261. About Very
fine

15

604 Aurelian, 270-275 Antonianus Rome circa 270-271, billon
20.00 mm., 3.37 g. Radiate and cuirassed bust of Aurelian r. Rev.
Laureate, draped, and cuirassed bust of Vabalathus r. C 1. RIC
381. Brown patina and Very fine

15



605 Aurelian, 270-275 As Rome 275, £ 24.00 mm., 6.45 g.
Laureate and cuirassed bust r. Rev. Severina and Aurelian,
holding sceptre, standing facing one another and clasping right
hands; above, radiate head of Sol right; A. C 35. RIC 80; BN 303-
9. Green patina, thick in spots. VF. Green patina, thick in spots,
otherwise Very fine Ex Merzbacher 15 November 1910, 2129 and
CNG e-533, 2023, 588 sales. Sold with the original ticket.

50

606 Severina, wife of Aurelian Antoninianus Serdica 274, billon
23.00 mm., 3.88 g. Diademed and draped bust r., set on
crescent. Rev. CONCORDIA AVGG Aurelia and Severina standing
vis-a-vis and clasping hands; in lower centre field, star. In
exergue, KA-T-. C 2. RIC 16. Gbbl 267. Extremely fine

40

607 Probus, 276-282 Antoninianus Serdica circa 276-282, &
24.50 mm., 3.39 g. Probus, 276-282 Serdica circa 276-282, &£
24.5mm., 3.39g. Radiate and draped bust r. Rev. Sol in spread
quadriga, holding whip; KAB in exergue. RIC 864 var. (mintmark).
Extremely Fine.

65

608 Probus, 276-282 Large lot of 6 antoniniani Ill century, billon
, 20.41 g. Large lot of 6 antoniniani Very fine
35

609 Diocletian, 284-305 Follis Treveri circa 296-297, £ 26.00
mm., 10.56 g. Laureate head r. Rev. Genius standing I., holding
patera and cornucopia; in field, A - T'. In exergue, TR. RIC 187a.
About Extremely fine From the Rauceby Hoard, found in
Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure
and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017
T649.

25



610 Diocletian, 284-305 Antoninianus Ticinum 290, billon 22.00
mm., 3.66 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Hercules
standing I., holding club in r. hand and bow and lion's skin in I. C -
. RIC 216. Traces of silvering and About Extremely fine

25

611 Diocletian, 284-305 Follis Treveri circa 298-299, £ 27.00
mm., 8.27 g. Laureate head r. Rev. Genius, wearing modius on
head, standing to |., holding cornucopiae and patera; A in I. field,
starin r., TR in exergue. RIC 277a. About Extremely fine From the
Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for
consideration as Treasure and returned to the finders. PAS ID:
LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

25

612 Diocletian, 284-305 Follis Lugdunum circa 295, £ 27.00
mm., 9.67 g. Laureate head r. Rev. The Genius of the Roman
people, nude but for chlamys, standing front, head I., wearing
kalathos and sacrificing out of patera over lighted altar with his r.
hand and holding cornucopiae in his I. In exergue, LA. Bastien 9.
RIC 2a. Extremely fine From the Rauceby Hoard, found in
Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure
and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017
T649.

30

613 Diocletian, 284-305 Follis Treveri circa 302-303, £ 27.00
mm., 11.69 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Genius
standing |., holding patera and cornucopiae, in field, S-F. In
exergue, IITR. C 87. RIC 524a. Silvered and Good Extremely fine
From the Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017.
Submitted for consideration as Treasure and returned to the
finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

35



614 Divus Maximianus Follis Rome circa 311-312, £ 21.00 mm.,
6.12 g. Veiled head of Divus Maximianus r. Rev. AETERNAE -
MEMORIAE / RES Domed hexastyle shrine with open door and
surmounted by eagle standing r., wings spread and head to I.
Drost 181. RIC 251. Rare. Minor deposits, otherwise Very fine

25

615 Maximianus Herculius, first reign 286-305 Large lot of 6
Bronzes Il century, £, 35.93 g. Large lot of 6 Bronzes Very fine
30

616 Constantius | Caesar, 293 - 305 Argenteus Rome circa 295-
297, AR 17.00 mm., 3.09 g. Laureate head r. Rev. Six-turreted
camp gate with the four tetrarchs swearing above tripod. C 314.
RIC 42a. OIld cabinet tone and Good Very Fine. From the
collection of a Mentor.

70

617 Constantius | caesar, 293-305 Follis Londinium circa 297-
300, £ 27.00 mm., 9.52 g. laureate head tr. Rev. Genius standing
facing, head I., holding patera and cornucopiae; LON in exergue.
RIC 4a Extremely fine From the Rauceby Hoard, found in
Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure
and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017
T649.

30

618 Constantius I, 305-306 Radiate Alexandria circa 305-306, &
20.00 mm., 3.37 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev.
Constantius standing r., holding sceptre and receiving Victory on
globe from Jupiter standing I., holding sceptre; below, A and in
exergue, ALE. RIC 59a. Good Very fine

25



619 Galerius caesar, 293-305 Follis Treveri circa 295, £ 25.00
mm., 11.66 g. Laureate head r. Rev. Genius, wearing modius on
head, standing |., holding cornucopiae and patera; A in left field,
TR in exergue. RIC 158b Silvered and Extremely fine From the
Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for
consideration as Treasure and returned to the finders. PAS ID:
LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

30

620 Galerius caesar, 293-305 Follis Ticinum circa 300-303, &
27.00 mm., 9.22 g. Laureate head r. Rev. Moneta standing facing,
head I., holding scales and cornucopiae; in exergue, PT. C 188.
RIC 44b. Green patina, tracesof silvering and About Extremely
fine

30

621 Galerius caesar, 293-305 Follis Treveri circa 302-303, A&
27.00 mm., 8.37 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Genius
standing facing, head |., wearing modius and chlamys draped
round shoulders, holding patera and cornucopiae; S-F across
fields; IITR in exergue. RIC 508b. About Extremely fine

25

622 Galerius caesar, 293-305 Follis Treveri circa 296-297, &£
27.00 mm., 10.09 g. Laureate head r. Rev. Genius standing I.,
holding patera and cornucopiae; in filed, B - I and in exergue, TR.
RIC 213b. Extremely fine From the Rauceby Hoard, found in
Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure
and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017
T649.

30

623 Galerius caesar, 293-305 Antoninianus Carthage circa 303,
AR 24.00 mm., 1.96 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
VOT X FK in three lines within wreath. RIC 35b. Scarse, green
patina, Very Fine. Ex Naville Numismatics 45, 606.

25



624 Maximinus Il, 309-313 Follis Alexandria after 310, £ 23.00
mm., 5.18 g. Laureate head r. Rev. Genio standing I., holding
patera and cornucopiae; in field, K-P. In exergue, ALE. RIC 107c.
Good Very fine From the collection of a Mentor.

20

625 Maxentius, 306-312 Follis Carthago 307, £ 23.00 mm., 6.15
g. Laureate head r. Rev. Carthago standing front, head to I.,
within hexastyle temple, holding fruit in both hands. Drost 29a.
RIC 60. Very fine

20

626 Constantine |, 307-337 Follis Cyzicus 324-325, £ 19.00
mm., 2.56 g. Laureate head r. Rev. Campgate with no doors and
two turrets; above, star. In exergue, SMKI. RIC 24. Brown tone
and Extremely fine

15

627 Helena, mother of Constantine 1/3 siliqua Constantinople
Time of Constantine I, AR 12.00 mm., 0.92 g. Pearl-diademed and
draped female bust r. (Helena ?), wearing earring and necklace.
Rev. K within border of dots. Cf. Trau 3995. Cf. Mazzini 287
(Costantino Il). Extremely rare. Toned, minor marks in fields,
otherwise Extremely Fine. Ex NAC sale 29, 2005, 636.

130

628 Helena, mother of Constantine Follis Treveri circa 327-328,
£ 17.00 mm., 2.35 g. Diademed and mantled bust r. Rev.
Securitas standing I., holding olive branch; in exergue, STRE. RIC
508. LRBC 41. Minor areas of weakness, otherwise Good Very fine
From the collection of a Mentor.

20

629 Crispus caesar, 317-326 Follis Ticinum 319-320, £ 19.00
mm., 2.62 g. Laureate and cuirassed bust |., holding spear
pointing forward in r. hand and shield on |I. arm. Rev. Standard
with VOT/XX inscribed on drapery, flanked by two seated
captives. In exergue, S - T. RIC 117. About Extremely fine From
the collection of a Mentor.

20



630 Constantius Il, 337-361 AE2 Alexandria circa 351-355, A&
23.00 mm., 5.30 g. Pearl-diademed, draped and cuirassed bust r.
Rev. Helmeted soldier ., shield on I. arm, spearing fallen
horseman who is diademed with beard and falls forward on neck
of horse; in exergue, ALEA. RIC 80. Brown tone and About
Extremely fine From the collection of a Mentor.

10

631 Magnentius, 350-353 AE3 Rome circa 351-353, &£ 19.00
mm., 3.78 g. Bare-headed and draped bust r. Rev. VICTORIAE DD
NN AVG ET CAES Two Victories holding wreath inscribed VOT V
MVLT X above remains of column; exergue RP. RIC 211. Good
Very fine

30

632 Magnentius, 350-353 AE3, Barbaric imitation Lugdunum
351, £ 21.00 mm., 3.91 g. Bare-headed, draped and cuirassed
bust r.; behind, A. Rev. Magnentius on horseback r., stabbing with
spear held in r. hand at enemy below, and holding shield in |I.
Bastien pl. XVII, 18. Rare. Good Very fine

25

633 Julian ll, 360-363 Siliqua Lugdunum circa 360-361, AR 16.00
mm., 2.20 g. Pearl and rosette-diademed, draped, and cuirassed
bust r. Rev. VOTIS/V/MVLTIS/X in four lines within wreath; in
exergue, LVG. RIC 219. Old cabinet tone, tiny flan crack, Good
Very Fine. From the E.E. Clain-Stefanelli collection.

35

634 Valens, 364-378 Siliqua Treviri circa 364-378, AR 17.00
mm., 1.70 g. Pearl-diademed, draped and cuirassed bust r. Rev.
Roma seated |., holding spear and Victory. In exergue, TRPS. C
109. RIC 27E. Old cabinet tone, flan crack at 1 o'clock on obverse,
otherwise About Extremely fine From the collection of a Mentor
35



635 Honorius, 393-423 Solidus Ravenna circa 402-403, AV
20.00 mm., 4.42 g. Pearl-diademed, draped and cuirassed bust r.
Rev Emperor standing r., holding labarum and Victory on globe, I.
foot spurning captive; in field, R- V and, in exergue, COMOB. C
44. RIC 1287. Depeyrot 7/1. About Extremely Fine.

250

636 Leo |, 457-474 Solidus Constantinopolis circa 462-466, AV
19.00 mm., 4.46 g. Helmeted, pearl-diademed and cuirassed bust
facing three-quarters r., holding spear and shield with horseman
and enemy motif. Rev. Victory standing ., supporting long
jewelled cross; in r. field, star and in exergue, CONOB. RIC 605.
MIRB 3. Depeyrot 93/1. Graffiti, otherwise About Extremely fine
450

637 Zeno, 474-491 A3 Constantinople circa 476-491, &£ 13.00
mm., 1.13 g. Pearl-diademed, draped, and cuirassed bust r. Rev.
Victory advancing I., head r., holding wreath and captive; all
within wreath. MIRB 24. RIC 949. Very rare and Very Fine.

30

638 Justin Il, 565-578 Pentanummum Constantinople circa 565-
578, £ 14.00 mm., 1.85 g. Monogram. Rev. Large E andl . DO
60c. MIBE 45. Sear 363. Very fine 25 Good Very fine From the
collection of a Mentor.

5

639 Heraclius and Heraclius Constantine, 610-641 Solidus
Constantinople circa 613-616, AV 20.00 mm., 4.40 g. Crowned
and draped busts of Heraclius and Heraclius Constantine facing;
cross above. Rev. Cross potent set on three steps. MIBE 8a. DO
8i. Sear 734 Very fine

150



640 Heraclius, 5 October 610 - 11 January 641, with colleagues
from January 613 Solidus Constantinople circa 629-631, AV 19.00
mm., 4.45 g. Facing busts of Heraclius, on I., with long beard and
on r., Heraclius Constantine, with slight beard, both wearing
chlamys and crown. Rev. Cross potent on three steps. DO 26g.
MIB 29. Sear 749. Good Very fine

150

641 Heraclius, with Heraclius Constantine and Heraclonas, 610-
641 Solidus Constantinople circa 636-637, AV 20.00 mm., 4.43 g.
Heraclonas, Heraclius, and Heraclius Constantine standing facing,
each holding globus cruciger; all but Heraclonas crowned; cross
to upper I. Rev. Cross potent set on three steps; monogram I., I r.;
//CONOB. DO 36c¢. MIB 42. Sear 761. Good Very fine

150

642 Heraclius, with Heraclius Constantine and Heraclonas, 610-
641 Solidus Constantinople circa 637-369, AV 21.00 mm., 4.43 q.
Heraclonas, Heraclius, and Heraclius Constantine standing facing,
each wearing crown and chlamys and holding globus cruciger.
Rev. Cross potent set on three steps; monogram to I, IA
monogram (date) to r.; E//CONOB. DO 39d. MIB 45. Sear 764.
Very fine

150

643 Heraclius, with Heraclius Constantine and Heraclonas, 610-
641 Solidus Constantinople circa 638-639, AV 20.00 mm., 4.44 q.
Heraclonas, Heraclius, and Heraclius Constantine standing facing,
each holding globus cruciger. Rev. Cross potent set upon three
steps; monogram to I., IB monogram (date) to r.; I//CONOB. DOC
41. MIB 48. Sear 767. Very fine

150



644 Heraclius, with Heraclius Constantine and Heraclonas, 610-
641 Solidus Constantinople circa 639-641, AV 19.00 mm., 4.35 g.
Crowned figures of Heraclonas, Heraclius, and Heraclius
Constantine standing facing, each holding globus cruciger. Rev.
Cross potent set on three steps; monogram to I.; I//CONOB. DOC
43. MIB 50. Sear 769. Scratches, otherwise Good Very fine

150

645 Heraclius, 610-641. Tremissis Constantinople circa 613-641,
AV 18.00 mm., 1.50 g. Diademed, draped, and cuirassed bust
right. Rev. Cross potent. DOC 54. MIB 74. Sear 787. Good
Extremely Fine.

100

646 Constans Il, 641-668 Solidus Constantinople circa 654-659,
AV 20.00 mm., 4.37 g. Crowned facing busts of Constans and
Constantine, each wearing chlamys; cross above. Rev. Cross
potent set on three steps; //CONOB. DO 25c. MIB 26. Sear 959.
About Extremely fine

150

647 Constans Il, 641-668 Solidus Constantinople circa 654-659,
AV 20.00 mm., 4.47 g. Crowned facing busts of Constans and
Constantine, each wearing chlamys; cross above. Rev. Cross
potent set on three steps; H//CONOB. DO 25. MIB 26. Sear 959.
Good Very fine

150

648 Constans I, 641-668 Follis Syracuse circa 641-644, £ 22.00
mm., 4.73 g. Crowned and draped facing bust, holding globus
cruciger. Rev. Large m; A/N/A N/€/O/¢ across field; SC. MIB 204.
DO 9 (Heraclonas). Sear 1103. Very fine

20

649 Constans Il, with Constantine IV, 641-668 Follis Syracuse
654-659, £ 25.00 mm., 7.57 g. Crowned facing figures of
Constans, holding long staff, and Constantine, wearing chlamys,
holding globus cruciger. Rev. Large M; monogram above; SCL. DO
180. Sear 1109. Green patina and Very fine

25



650 Vienna, 2 Ducats, reproduction of the 1642 issue of
Archduke Ferdinand Karl 1963, AV 27.00 mm., 6.98 g. KM M29
FDC From the collection of a Mentor

200

651 Hall, Charles VI emperor, 1711-1740 Taler 1724, 42.00
mm., 28.38 g. Dav. 1053. Pierced and Very fine
70

652 Hall, Charles VI emperor, 1711-1740 Taler 1721, AR 43.00
mm., 28.09 g. Dav. 1053. Good Very fine
120

653 Hall, Charles VI emperor, 1711-1740 Taler 1728, AR 42.00
mm., 28.55 g. Dav. 1054. About Extremely fine
120

654 Hall, Charles VI emperor, 1711-1740 Taler 1737, AR 42.00
mm., 28.45 g. Dav. 1055 Extremely fine
150

655 Hall, Charles VI emperor, 1711-1740 Taler 1737, AR 42.00
mm., 28.69 g. Dav. 1055 About Extremely fine
120

656 Hall, Charles VI emperor, 1711-1740 Taler 1737, AR 42.00
mm., 28.54 g. Dav. 1055. Extremely fine
150



657 Nagybanya, Charles VI emperor, 1711-1740 1/4 taler 1730,
AR 32.00 mm., 6.95 g. KM 305 (Hungary). Good Very fine
40

658 Amalfi, Frederick | (later Frederick Il, Holy Roman Emperor)
and Constance as Empress of the Holy Roman Empire Tari
November 1198, AV 22.00 mm., 0.85 g. Outer circle Kufic legend:
'struck in his reign in the year five hundred ninety-five'; inner
circle Latin legend: [] FRE REX SICILIE around palm tree in fruit in
central circle. Rev. Outer rim Kufic legend: 'struck in the year
one-hundred one-thousand ninety and eight; inner rim Kufic
legend: 'Constance imperatrix of the Romans', around Latin cross
in central circle. L. Travaini, 'Le monete Sveve con legend arabe
nel Regno di Sicilia (1194-1220)' in RIN 1986, p.136, 2. MIR 36.
MEC 14, p.166 fig. 3b. CNI XVII, p.10, 1, pl. 1, 14. G. Sambon,
Repertario generale, 1113. M. Guglielmi, La monetazione degli
Svevi nell'ltalia meritionale, Serravalle RSM, 2000, p.67, 1. D.
Spinelli, Monete cufiche, Napoli 1844, pl. 20, 1. R. Levinson, The
Early Dated Coins of Europe 1234-1500, Clifton 2007, p.258.
Friedberg 51. Very rare and of great numismatic importance.
Minor areas of weakness, otherwise Extremely fine

1'200

659 Benevento, Gregory, 732-739 Solidus circa 732-739, AV
20.60 mm., 3.97 g. Diademed and draped bust facing, holding
globus cruciger. Rev. Cross potent on three steps: in I. field,
monogram. CNI 2 var. MIR 154. MEC -. Very Fine/Good Very Fine.

350

660 Benevento, Gregory, 732-739 Solidus in the type of
Justianin Il 732-739,, EL 19.60 mm., 3.72 g. Diademed bust
facing, holding globus cruciger. Rev. Cross potent on globe, set
on four steps; in |. field, G. CNI 39 var. MEC |, cf 1089. MIR 154. Fr
87. Minor area of weakness, otherwise Extremely fine/About
Extremely Fine.

700



661 Benevento, Grimoald Ill. 788-806. Alone as Princeps.
Denaro circa 792-806, AR 15.50 mm., 1.04 g. Grimoaldus
monogram; in |. field, cross, above, inverted A and in centre,
pellet. Rev. BENE ¢« (wedge) * (wedge) « BENTV ¢« Cross potent on
two steps; in field, A-w. CNI XVIII 15. MEC I, 1100 var. MIR 193.
Very rare. Attractive old cabinet tone, edge clipped, otherwise
Good Very Fine.

200

662 Benevento, Sico, 817-832 Denaro circa 817-832, AR 17.50
mm., 1.18 g. + PRINCES BENEBEBNTI Cruciform monogram of
Sico with central quadrangle; S retrograde and wedge in first
quarter. Rev. ARCHANGELVS MICHAEL cross potent on two steps;
on each side, wedge. CNI XVIll 82. MEC 1, -. MIR -. Rare.
Attractive old cabinet tone, edge jagged, otherwise Very Fine.

80

663 Benevento, Sico, 817-832 Denaro circa 817-832, AR 18.50
mm., 1.16 g. *PRIHCES BENEBENTI Cruciform monogram of Sico
with central quadrangle; pellet in first corner. Rev. -
ARCHANGELVS MICHAEL Cross potent on two steps. CNI XVIII 69.
MEC 1, 1105 var. MIR 210 var. Scarse. Attractive old cabinet tone,
jagged edge, otherwise Good Very Fine.

20

664 Palermo and Messina, Ruggero Il, count of Calabria and
Sicily, 1105-1130. Tari circa 1112-1127, AV 12.00 mm., 1.02 g.
Spahr 39. MIN 169. MEC 14, - cf. 153. Very Fine. Ex CNG 55,
2000, 1732 and NAC sale 56, 2010, 971 sales.

100

665 Venezia (Venice), Andrea Dandolo, 1343-1354 Ducato
1343-1354, AV 20.00 mm., 3.47 g. Paolucci 1 Good Very Fine.
150

666 Venezia (Venice), Andrea Contarini, 1368-1382 Ducato
1368-1382, AV 20.00 mm., 3.43 g. Paolucci 1 Good Very fine
130



667 Venezia (Venice), Antonio Venier, 1382-1400 Ducato 1382-
1400, AV 20.00 mm., 3.47 g. Paolucci 1. Well struck on a full flan,
Extremely Fine.

170

668 Venezia (Venice), Michele Steno, 1400-1413 Ducato 1400-
1413, AV 19.00 mm., 3.49 g. Paolucci 1. About Extremely Fine.
150

669 Venezia (Venice), Tommaso Macenigo, 1414-1423 Ducato
1414-1423, AV 20.00 mm., 3.44 g. Paolucci 1 Extremely Fine.
170

670 Venezia (Venice), Pasquale Malipiero, 1457-1462 Ducato
1457-1462, AV 20.00 mm., 3.55 g. Paolucci 1. Rare. About
Extremely Fine.

170

671 Venezia (Venice), Francesco Morosin, 1488-1554 Ducato
1488-1554, AV 20.00 mm., 3.51 g. Paolucci 4 Good Extremely
Fine.

180

672 Venezia (Venice), Marino Grimani, 1595-1605 Zecchino
1595-1605, AV 20.00 mm., 3.43 g. Paolucci 8. Good Very Fine.
150

673 Venezia (Venice), Domenico Contarini, 1659-1675 Zecchino
1659-1675, AV 21.00 mm., 3.48 g. Paolucci 1 Good Very Fine.
150



674

Venezia (Venice), Alvise Contarini, 1676-1684 Zecchino
Fine

1676-1684, AV 21.00 mm., 3.47 g. Paolucci 1 About Extremely

150
675 Venezia (Venice), Alvise Ill Macenigo, 1722-1732 Zecchino
Very Fine.

1722-1732, AV 21.00 mm., 3.47 g. Paolucci 7 Piercing attempt,
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120
676 Qunya (Konya), Dinar 1250-1251, AV 25.00 mm., 4.69 q.
Album A1227. Lustruos and Virtually as struck

200



